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Α.1. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ Α΄ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

1) Με τα άρθρα 1 έως και 4 του Κεφαλαίου Α΄ εναρµο-
νίζεται η ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις της υπ’
αριθµ. 2014/107/ΕΕ Οδηγίας του Συµβουλίου της 9ης
Δεκεµβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16.12.2014) για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της
11.3.2011) όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη α-
νταλλαγή πληροφοριών στο φορολογικό τοµέα, η οποία
έχει ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατά-
ξεις του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν.
4170/2013 (Α΄163). 

2) Τα τελευταία έτη, τόσο σε ενωσιακό όσο και σε πα-
γκόσµιο επίπεδο, το πρόβληµα της διασυνοριακής φορο-
λογικής απάτης και φοροδιαφυγής έχει ενταθεί σηµαντι-
κά, αναδεικνύοντας την επίλυσή του ως µείζονα προτε-
ραιότητα, καθώς τα αδήλωτα ή µη φορολογηθέντα εισο-
δήµατα µειώνουν σηµαντικά τα εθνικά φορολογικά έσο-
δα. Αποτελεί, συνεπώς, επείγουσα ανάγκη η αποτελε-
σµατικότερη και αποδοτικότερη είσπραξη φόρων, για
την οποία το πλέον σηµαντικό εργαλείο είναι η αυτόµα-
τη ανταλλαγή πληροφοριών. Για το σκοπό αυτό στο σχέ-
διο δράσης για την ενίσχυση της καταπολέµησης της
φορολογικής απάτης και της φοροδιαφυγής που περι-
λαµβάνεται στην ανακοίνωση της Επιτροπής της 6ης Δε-
κεµβρίου 2012 υπογραµµίζεται η ανάγκη για δυναµική
προώθηση του εργαλείου της αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών ως µελλοντικό ευρωπαϊκό και διεθνές
πρότυπο για τη διαφάνεια και την ανταλλαγή πληροφο-
ριών σε φορολογικά θέµατα.

3) Το εργαλείο της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφο-
ριών κρίθηκε ως σηµαίνον µέσο στην προσπάθεια κατα-
πολέµησης της διασυνοριακής φορολογικής απάτης και
φοροδιαφυγής, και µάλιστα σε διεθνές επίπεδο (Οµάδες
G20 και G8). Ο Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) έλαβε εντολή από την Οµάδα
G20 (Αργεντινή, Αυστραλία, Βραζιλία, Καναδάς, Κίνα,
Γαλλία, Γερµανία, Ινδία, Ινδονησία, Ιταλία, Ιαπωνία, Νό-
τιος Κορέα, Μεξικό, Ρωσία, Σαουδική Αραβία, Νότιος Α-
φρική, Τουρκία, Ηνωµένο Βασίλειο, Ηνωµένες Πολιτείες
της Αµερικής και Ευρωπαϊκή Ένωση) να διαµορφώσει έ-
να ενιαίο παγκόσµιο πρότυπο για την αυτόµατη ανταλ-
λαγή φορολογικών πληροφοριών, αφού προηγήθηκαν
διαπραγµατεύσεις µεταξύ των Ηνωµένων Πολιτειών της
Αµερικής και αρκετών άλλων χωρών συµπεριλαµβανο-

µένων των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για
τη σύναψη διµερών συµφωνιών αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών, ώστε να τύχει εφαρµογής ο νόµος περί
Φορολογικής Συµµόρφωσης Λογαριασµών της Αλλοδα-
πής (γνωστός ως «FATCA») των ΗΠΑ.

4) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της 22ας Μαΐου 2013 επι-
διώκοντας την καταπολέµηση της φορολογικής απάτης,
της φοροδιαφυγής και του επιθετικού φορολογικού σχε-
διασµού ζήτησε την επέκταση της αυτόµατης ανταλλα-
γής πληροφοριών σε ενωσιακό και σε παγκόσµιο επίπε-
δο, ενώ ταυτόχρονα χαιρέτισε τις προσπάθειες που κα-
ταβάλλονται στον εν λόγω τοµέα σε επίπεδο G20, G8
και ΟΟΣΑ.

5) Τον Φεβρουάριο του 2014, ο ΟΟΣΑ κοινοποίησε τα
κύρια στοιχεία του παγκόσµιου προτύπου για την αυτό-
µατη ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών σε
φορολογικά θέµατα, δηλαδή την Πρότυπη συµφωνία Αρ-
µοδίων Αρχών και το Κοινό Πρότυπο Αναφοράς, τα ο-
ποία στην συνέχεια εγκρίθηκαν από τους Υπουργούς Οι-
κονοµικών και τους Διοικητές Κεντρικών Τραπεζών της
οµάδας κρατών G20. Εν συνεχεία, τον Ιούλιο του 2014,
ο ΟΟΣΑ κοινοποίησε το πλήρες παγκόσµιο πρότυπο, α-
φού συµπεριέλαβε και τα εναποµένοντα στοιχεία του,
δηλαδή τα Σχόλια επί της Πρότυπης συµφωνίας Αρµο-
δίων Αρχών και επί του Κοινού Προτύπου Αναφοράς κα-
θώς και τις Λεπτοµέρειες Πληροφοριακών Συστηµάτων
για την εφαρµογή του παγκόσµιου προτύπου. Η συνολι-
κή δέσµη µέτρων για το παγκόσµιο πρότυπο εγκρίθηκε
στο σύνολό της από τους Υπουργούς Οικονοµικών και
τους Διοικητές των Κεντρικών Τραπεζών της Οµάδας
G20 τον Σεπτέµβριο του 2014. 

6) Με το ισχύον θεσµικό πλαίσιο και συγκεκριµένα µε
τις διατάξεις του Πρώτου Μέρους του ν. 4170/2013 (Α΄
163), µε τις οποίες ενσωµατώθηκε η Οδηγία 2011/16/ΕΕ
του Συµβουλίου ήδη ορίζεται η υποχρεωτική αυτόµατη
ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ των κρατών-µελών για
ορισµένες µόνο κατηγορίες εισοδήµατος και κεφαλαίου,
κυρίως µη χρηµατοοικονοµικής φύσεως, εισάγοντας
σταδιακή προσέγγιση για την ενίσχυση της αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών µέσω της προοδευτικής (και
όχι της άµεσης και ολοκληρωµένης) επέκτασής της σε
νέες κατηγορίες εισοδήµατος και κεφαλαίου και της άρ-
σης της προϋπόθεσης της «διαθεσιµότητας» των πληρο-
φοριών. Η προϋπόθεση της διαθεσιµότητας διαφάνηκε
ότι πρέπει να τροποποιηθεί, καθώς είναι προφανές ότι τα
υφιστάµενα ενωσιακά και διεθνή µέσα διοικητικής συ-
νεργασίας στον φορολογικό τοµέα έχουν καταστεί λιγό-
τερο αποτελεσµατικά στην καταπολέµηση της διασυνο-
ριακής απάτης και φοροδιαφυγής, δεδοµένου του πλαι-
σίου των επενδυτικών ευκαιριών στο εξωτερικό σε ευρύ-
τατο φάσµα χρηµατοοικονοµικών προϊόντων. 

7) Εποµένως, η επίσπευση της επέκτασης της αυτόµα-
της ανταλλαγής πληροφοριών (που ήδη προβλέπεται
στο άρθρο 8 παράγραφος 5 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ)
στους φορολογικούς κατοίκους άλλων κρατών-µελών
τονίστηκε ότι αποτελεί αδήριτη αναγκαιότητα, σύµφωνα
και µε το αίτηµα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου, καθώς µε
µια τέτοια ενωσιακή πρωτοβουλία θα διασφαλιστεί µια
συνεκτική, συνετή και ολοκληρωµένη προσέγγιση ανά
την Ένωση αναφορικά µε την αυτόµατη ανταλλαγή πλη-
ροφοριών εντός της εσωτερικής αγοράς, µε επιδιωκόµε-
νο αποτέλεσµα τη µείωση του κόστους τόσο για τις φο-



ρολογικές διοικήσεις όσο και για τους οικονοµικούς φο-
ρείς.

8) Επίσης, αφενός µεν το γεγονός ότι τα κράτη-µέλη
έχουν συνάψει ή πρόκειται να συνάψουν συµφωνίες µε
τις ΗΠΑ σχετικά µε την FATCA σηµαίνει ότι αυτά προ-
σβλέπουν ή θα προσβλέψουν σε ευρύτερη συνεργασία –
κατά την έννοια του άρθρου 19 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ-
(και το οποίο έχει ενσωµατωθεί µε το άρθρο 19 του
ν. 4170/2013) και µε άλλα κράτη-µέλη. Αφετέρου δε, η
σύναψη παράλληλων και µη συντονισµένων συµφωνιών
από κράτη-µέλη, όπως προβλέπεται δυνάµει του ίδιου
ως άνω άρθρου, είναι δυνατόν να οδηγήσει σε επιζήµιες
στρεβλώσεις για την οµαλή λειτουργία της εσωτερικής
αγοράς. Συνεπώς, κρίνεται απαραίτητη η θέσπιση µιας ε-
νωσιακής νοµοθετικής πράξης, ώστε η εκτεταµένη αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών να βρίσκει νοµικό έρει-
σµα σε αυτήν, απαλλάσσοντας τα κράτη-µέλη από την υ-
ποχρέωση διαρκούς επίκλησης του παραπάνω άρθρου
της οδηγίας προκειµένου να συνάπτονται διµερείς ή πο-
λυµερείς συµφωνίες για το ίδιο θέµα. 

9) Λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω είναι καθοριστι-
κό, επιπλέον, να διασφαλιστεί η ευθυγράµµιση του διευ-
ρυµένου πεδίου εφαρµογής της αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε τις διε-
θνείς εξελίξεις, µε σκοπό να ελαχιστοποιηθούν το κό-
στος και το διοικητικό βάρος για τις φορολογικές διοική-
σεις και τους οικονοµικούς φορείς. Κατά συνέπεια, πρέ-
πει τα κράτη-µέλη να απαιτούν από τα χρηµατοπιστωτι-
κά τους ιδρύµατα την εφαρµογή της υποβολής στοιχεί-
ων και των κανόνων δέουσας επιµέλειας, οι οποίοι συνά-
δουν πλήρως µε τους κανόνες που καθορίζονται στο
Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (Common Reporting Standard
- CRS) του ΟΟΣΑ. Επιπλέον, πρέπει το πεδίο εφαρµογής
του άρθρου 8 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ να επεκταθεί ώ-
στε να συµπεριλαµβάνει τις ίδιες πληροφορίες που κα-
λύπτουν η Πρότυπη Συµφωνία Αρµοδίων Αρχών και το
Κοινό Πρότυπο Αναφοράς του ΟΟΣΑ. Με βάση τα παρα-
πάνω αναµένεται και από τη χώρα µας όπως και από τα
άλλα κράτη-µέλη να διαθέτει ένα µόνο ενιαίο κατάλογο
εγχωρίως ορισθέντων µη δηλούντων χρηµατοπιστωτι-
κών ιδρυµάτων και εξαιρούµενων λογαριασµών, τον ο-
ποίον θα χρησιµοποιεί τόσο κατά την εφαρµογή της οδη-
γίας που ενσωµατώνεται µε τις διατάξεις του προτεινό-
µενου σχεδίου νόµου όσο και για την εκτέλεση λοιπών
συµφωνιών προς εφαρµογή του παγκόσµιου προτύπου.

10) Οι κατηγορίες των δηλούντων χρηµατοπιστωτικών
ιδρυµάτων και των δηλωτέων λογαριασµών που καλύ-
πτονται από την Οδηγία που ενσωµατώνεται µε το πα-
ρόν σχέδιο νόµου, είναι διαµορφωµένες, ώστε να περιο-
ρίζεται η δυνατότητα των φορολογουµένων να αποφεύ-
γουν τη δήλωση µεταφέροντας περιουσιακά στοιχεία σε
χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα ή επενδύοντας σε χρηµατο-
οικονοµικά προϊόντα που δεν καλύπτονται από το πεδίο
εφαρµογής της οδηγίας, όπως ενσωµατώνεται µε τις
διατάξεις του παρόντος. Εντούτοις, ορισµένα ιδρύµατα
και λογαριασµοί, δεδοµένου ότι παρουσιάζουν χαµηλό
κίνδυνο χρησιµοποίησής τους προς αποφυγή φορολόγη-
σης, θα πρέπει ευλόγως να εξαιρούνται από το πεδίο ε-
φαρµογής. χωρίς να περιλαµβάνονται κατώτατα όρια,
καθώς αυτά µπορούν εύκολα να παρακαµφθούν µέσω
της διάσπασης λογαριασµών σε διαφορετικά χρηµατοπι-
στωτικά ιδρύµατα. Για το λόγο αυτό οι χρηµατοοικονοµι-
κές πληροφορίες που πρέπει να υποβάλλονται και να α-

νταλλάσσονται δεν θα πρέπει να αφορούν µόνο κάθε
σχετικό εισόδηµα (τόκοι, µερίσµατα, και παρόµοια είδη
εισοδήµατος) αλλά και τα υπόλοιπα λογαριασµών, κα-
θώς και τα έσοδα από πωλήσεις χρηµατοοικονοµικών
περιουσιακών στοιχείων, για την αποτελεσµατική αντι-
µετώπιση καταστάσεων κατά τις οποίες οι φορολογού-
µενοι επιδιώκουν την απόκρυψη κεφαλαίου που αποτε-
λεί εισόδηµα ή περιουσιακών στοιχείων των οποίων η
φορολόγηση έχει αποφευχθεί. Στο πλαίσιο αυτών των
δεδοµένων, είναι σαφές, ότι τηρείται πλήρως η αρχή της
αναλογικότητας (προσφορότητα ή καταλληλότητα, ανα-
γκαιότητα και αναλογικότητα strictο sensu ή υπό στενή
έννοια) σύµφωνα µε τη διάταξη του άρθρου 5 της Συνθή-
κης για την Ευρωπαϊκή Ένωση στην επεξεργασία των
πληροφοριών, προκειµένου οι φορολογικές διοικήσεις
των κρατών-µελών να είναι σε θέση να ταυτοποιούν ορ-
θά και αδιαµφισβήτητα τους ενδιαφερόµενους φορολο-
γούµενους, να εφαρµόζουν και να επιβάλλουν τη φορο-
λογική τους νοµοθεσία σε διασυνοριακές υποθέσεις, να
αξιολογούν την πιθανότητα διάπραξης φοροδιαφυγής ή
φοροαποφυγής και να µην απαιτούνται περαιτέρω έρευ-
νες. 

11) Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα θα µπο-
ρούσαν να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους ως προς
την ενηµέρωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου ακολουθώ-
ντας τις λεπτοµερείς ρυθµίσεις επικοινωνίας, συµπερι-
λαµβανόµενης της συχνότητάς της, που προβλέπονται
από τις εσωτερικές διαδικασίες σύµφωνα µε την εθνική
νοµοθεσία των κρατών-µελών. Στο πλαίσιο εφαρµογής
των ρυθµίσεων της οδηγίας που εισάγονται µε τις προ-
τεινόµενες διατάξεις, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ι-
δρύµατα, καθώς και τα αποστέλλοντα και τα λαµβάνο-
ντα κράτη-µέλη που ορίζονται ως «υπεύθυνοι επεξεργα-
σίας» (για την εφαρµογή του νόµου σχετικά µε την προ-
στασία των προσωπικών δεδοµένων) υποχρεούνται να
διατηρούν τις πληροφορίες µόνο για το χρονικό διάστη-
µα που απαιτείται για την εκπλήρωση των σκοπών της.
Για το λόγο αυτό και δεδοµένων των διαφορών στις ε-
θνικές νοµοθεσίες των κρατών-µελών, ορίζεται ότι τη
µέγιστη περίοδος διατήρησής τους από τους παραπάνω
υπεύθυνους επεξεργασίας, πρέπει να καθοριστεί σε συ-
νάρτηση µε τους κανόνες παραγραφής, όπως αυτοί ορί-
ζονται στην εθνική φορολογική νοµοθεσία.

12) Κατά την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος
νόµου, οι αρµόδιες ελληνικές φορολογικές αρχές όπως
και οι αρµόδιες αρχές των άλλων κρατών-µελών πρέπει
να χρησιµοποιούν τα Σχόλια επί της Πρότυπης Συµφω-
νίας Αρµοδίων Αρχών και επί του Κοινού Προτύπου Ανα-
φοράς του ΟΟΣΑ ως πηγή παραδειγµάτων ή ερµηνείας
και προκειµένου να διασφαλίζεται η συνέπεια της εφαρ-
µογής στα κράτη-µέλη, λαµβάνοντας υπόψη και τις µελ-
λοντικές εξελίξεις στον τοµέα αυτό σε επίπεδο ΟΟΣΑ. 

13) Ο όρος ότι η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
µπορεί να υπόκειται στη διαθεσιµότητα των ζητούµενων
πληροφοριών, όπως προβλέπεται στο άρθρο 8 παράγρα-
φις 1 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (άρθρο 9 παρ. 3 του
ν. 4170/2013), δεν πρέπει να ισχύει για τα νέα στοιχεία
σύµφωνα µε τις διατάξεις της Οδηγίας που ενσωµατώ-
νεται µε το παρόν σχέδιο νόµου και τροποποιεί την οδη-
γία 2011/16/ΕΕ. Επιπλέον, η αναθεώρηση του όρου της
«διαθεσιµότητας», που θα πραγµατοποιηθεί το 2017,
πρέπει να επεκταθεί και στις πέντε κατηγορίες που ανα-
φέρονται στο άρθρο 8 παρ.1 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ώ-
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στε να µπορεί να εξεταστεί η περίπτωση ανταλλαγής
πληροφοριών από όλα τα κράτη-µέλη σε όλες αυτές τις
κατηγορίες.

14) Η οδηγία που ενσωµατώνεται µε τις διατάξεις του
σχεδίου νόµου σέβεται τα θεµελιώδη δικαιώµατα και τη-
ρεί τις αρχές που αναγνωρίζονται ιδίως στο Χάρτη των
Θεµελιωδών Δικαιωµάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συ-
µπεριλαµβανόµενου του δικαιώµατος στην προστασία
των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα.
Δέον να σηµειωθεί ότι στο προοίµιο της Οδηγίας που

ενσωµατώνεται µε τις διατάξεις του παρόντος γίνεται
µνεία στη δυνατότητα της Ένωσης να θεσπίσει µέτρα,
σύµφωνα µε την αρχή της επικουρικότητας, όπως ορίζει
το άρθρο 5 της Συνθήκης για τη Ευρωπαϊκή Ένωση, προ-
κειµένου να επιτευχθεί αποδοτική διοικητική συνεργασία
µεταξύ των κρατών-µελών κατά τρόπο συµβατό µε τη
λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, εξασφαλίζοντας σε
ενωσιακό επίπεδο την απαιτούµενη οµοιογένεια και απο-
τελεσµατικότητα, τηρώντας και την αρχή της αναλογικό-
τητας. Τέλος, εξαιτίας των υφιστάµενων διαρθρωτικών
διαφορών, επιτρέπεται σε ένα κράτος-µέλος την Αυ-
στρία να ξεκινήσει για πρώτη φορά την αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών δυνάµει της παρούσας οδηγίας έως
τις 30 Σεπτεµβρίου 2018 αντί της 30ής Σεπτεµβρίου
2017.

Α.2. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 1 ΕΩΣ ΚΑΙ 4

Επί του άρθρου 1 
Με το άρθρο 1 ορίζεται ο σκοπός του Κεφαλαίου Α΄

του παρόντος νόµου, ήτοι η ενσωµάτωση στην εσωτερι-
κή νοµοθεσία των διατάξεων της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ
του Συµβουλίου της 9ης Δεκεµβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της
16.12.2014) για την τροποποίηση της οδηγίας
2011/16/ΕΕ όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη α-
νταλλαγή πληροφοριών στον φορολογικό τοµέα (ΕΕ L
64 της 11.3.2011), η οποία έχει ενσωµατωθεί στην ελλη-
νική νοµοθεσία µε τις διατάξεις των Κεφαλαίων Α΄ έως
Ζ΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/2013 (Α΄63). 

Επί του άρθρου 2 
Με την παράγραφο 1 του άρθρου 2 γίνεται εισαγωγή

και του όρου «αποστέλλουσα αρχή», καθώς στην αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών δεν πρόκειται για «αιτού-
σα αρχή» όπως στα άλλα είδη ανταλλαγής πληροφοριών
(κατόπιν αιτήσεως και αυθόρµητη). 
Με την παράγραφο 2 του άρθρου 2 αναδιατυπώνεται ο

ορισµός της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών (περί-
πτωση 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013), ο οποίος αρχι-
κώς αφορούσε την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
της παρ. 1 του άρθρου 8 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ήτοι
τις πληροφορίες των ακόλουθων κατηγοριών εισοδήµα-
τος και κεφαλαίου: εισόδηµα από απασχόληση, αµοιβές
διευθυντών, συντάξεις, προϊόντα ασφάλειας ζωής που
δεν καλύπτονται από άλλη ενωσιακή νοµοθεσία, ακίνητη
περιουσία και εισόδηµα από ακίνητη περιουσία. Για το
σκοπό της εφαρµογής των άρθρων 9 παράγραφος 1 πε-
ρίπτωση β΄, 21 παράγραφοι 2 και 4 και 24 παράγραφοι 2
και 3 του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/2013 (όπως τρο-
ποποιείται µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του παρό-
ντος νόµου), η νέα διατύπωση της εν λόγω παραγράφου
παραπέµπει στους ειδικούς ορισµούς του Παραρτήµατος
1 της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ (Τµήµα VIII), οι οποίοι λόγω
του ειδικού χαρακτήρα τους δεν κρίθηκε σκόπιµο να πε-

ριληφθούν στο κύριο σώµα του ενωσιακού κειµένου.  
Με την παράγραφο 3 του άρθρου 2 ορίζονται τα τµή-

µατα διασύνδεσης α΄ και β΄ µε βάση τις διατάξεις του
π.δ. 111/2014 «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµι-
κών» (Α΄178). Επίσης, ορίζεται ειδικά για την αυτόµατη
ανταλλαγή πληροφοριών ως «τµήµα διασύνδεσης»,
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013,
το Τµήµα Στ΄ της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων σύµ-
φωνα µε τις αρµοδιότητές του (Β΄358). Η εν λόγω υπη-
ρεσία που διαθέτει τις κατάλληλες υποδοµές και τεχνο-
γνωσία θα ενεργεί ως αποστέλλουσα και λαµβάνουσα
αρχή για την αυτόµατη ανταλλαγή των αντίστοιχων
στοιχείων που περιέρχονται στην Ελλάδα δια της αυτό-
µατης ανταλλαγής χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών
από την αρµόδια αρχή άλλου κράτους-µέλους και αφο-
ρούν Δηλωτέους Λογαριασµούς που τηρούνται σε αυτό
το άλλο κράτος-µέλος από Έλληνες φορολογικούς κα-
τοίκους. Εφόσον ενεργεί ως «τµήµα διασύνδεσης» θεω-
ρείται, επίσης, ως αρµόδια αρχή κατ’ ανάθεση σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 4 σε
συνδυασµό µε την παράγραφο 8 του άρθρου 5 του ίδιου
νόµου. Επίσης, παρέχεται εξουσιοδότηση στον Γενικό
Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων για να ορίζει τµήµα ή τµή-
µατα διασύνδεσης ανάλογα µε τις αρµοδιότητες που κα-
τανέµονται εσωτερικά στη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων
Εσόδων. 

Με την παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου, εισάγεται νέα
περίπτωση β΄ στην παράγραφο 1 του άρθρου 9 (η οποία
αναριθµείται σε παράγραφο1 περίπτωση α΄, µε την ο-
ποία επεκτείνεται το πεδίο της αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών στον τοµέα των χρηµατοοικονοµικών πλη-
ροφοριών, ώστε να υπάρξει ευθυγράµµιση του παράγω-
γου δικαίου της ΕΕ µε τα προβλεπόµενα στο Παγκόσµιο
Πρότυπο του ΟΟΣΑ το οποίο τίθεται σε ισχύ από 1ης Ια-
νουαρίου 2016 (για τις χώρες που αναµένεται να προ-
βούν σε αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών το έτος
2017) ή από 1ης Ιανουαρίου 2017 (για τις χώρες που α-
ναµένεται να προβούν σε αυτόµατη ανταλλαγή πληρο-
φοριών το έτος 2018) και υλοποιείται µέσω πολυµερούς
Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών. Η Ελλάδα έχει προσχωρή-
σει στην αναφερόµενη πολυµερή Συµφωνία (Οκτώβριος
2014) και έχει δεσµευθεί για έγκαιρη εφαρµογή του Πα-
γκόσµιο Προτύπου του ΟΟΣΑ (από 1ης Ιανουαρίου
2016). Ειδικότερα, µε τις διατάξεις της νέας παραγρά-
φου 1 περίπτωση β΄, προβλέπεται η ανταλλαγή πληρο-
φοριών (στοιχεία ταυτοποίησης του Δηλωτέου Προσώ-
που, τον αριθµό Δηλωτέου Λογαριασµού, στοιχεία ταυ-
τοποίησης του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµα-
τος, το υπόλοιπο ή την αξία λογαριασµού) σχετικών µε
Λογαριασµούς Θεµατοφυλακής, Καταθετικούς Λογαρια-
σµούς, Ασφαλιστήρια Συµβόλαια µε Αξία Εξαγοράς ή Α-
σφαλιστήρια Συµβόλαια Προσόδων, καθώς και συνολικά
ακαθάριστα ποσά τόκων, µερισµάτων, λοιπών εισοδηµά-
των που προέκυψαν σε σχέση µε τα περιουσιακά στοι-
χεία που τηρούνται στο Δηλωτέο Λογαριασµό και συνο-
λικά συνολικά ακαθάριστα έσοδα από την πώληση ή εξα-
γορά χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων που
καταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στο Δηλωτέο Λογαριασµό
κατά το έτος αναφοράς.  
Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 ορίζεται ότι

σε περίπτωση που η σχετική ανταλλαγή πληροφοριών
για Δηλωτέο Λογαριασµό εµπίπτει και στα δύο πρώτο ε-
δάφια της παρούσας παραγράφου και στο στοιχείο γ΄
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της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 ή κάθε άλλης ε-
νωσιακής νοµικής πράξης, (συµπεριλαµβανοµένης της
Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, που έχει ενσωµατωθεί στην εθνική
έννοµη τάξη µε τις διατάξεις του ν. 3312/2005 και τις
κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κανονιστικές α-
ποφάσεις), σχετικά µε τα προϊόντα ασφάλειας ζωής που
δεν καλύπτονται από άλλες νοµικές πράξεις της ΕΕ για
την ανταλλαγή πληροφοριών και άλλα παρόµοια µέτρα,
ισχύει και εφαρµόζεται η αυτόµατη ανταλλαγή πληρο-
φοριών σύµφωνα µε τα διαλαµβανόµενα στην παρούσα
παράγραφο. Η χρησιµότητα αυτής της διάταξης προκύ-
πτει από την ανάγκη αποφυγής διπλής υποβολής των
πληροφοριών αυτών δυνάµει των δύο διαφορετικών πα-
ραγράφων του άρθρου 9 του παρόντος νόµου. Για το λό-
γο αυτό η Οδηγία 2014/107/ΕΕ θεσπίζει την υπεροχή της
προβλεπόµενης σε αυτήν αυτόµατη ανταλλαγή χρηµα-
τοοικονοµικών πληροφοριών έναντι των διατάξεων της
Οδηγίας 2003/48/ΕΚ του Συµβουλίου της 3ης Ιουνίου
2003 για τη φορολόγηση των υπό µορφή τόκων εισοδη-
µάτων από αποταµιεύσεις (EE L της 26.6.2003), η οποία
ενσωµατώθηκε στην ελληνική νοµοθεσία µε το Κεφά-
λαιο Δεύτερο του ν. 3312/2005 (Α΄35), ώστε να αποφευ-
χθεί η υποβολή παρόµοιων πληροφοριών κατ’ εφαρµογή
διαφορετικών νοµικών εργαλείων και εποµένως, η αύξη-
ση του διοικητικού βάρους σε φορολογικές διοικήσεις
και σε Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. Το ζήτηµα αυτό θε-
ραπεύεται, πλέον, µε τις διατάξεις της Οδηγίας
2015/2060/ΕΕ του Συµβουλίου της 10ης Νοεµβρίου 2015
(ΕΕ L 301 της 18.11.2015), οι οποίες καταργούν την Ο-
δηγία 2003/48/ΕΚ από 1.1.2016, από το χρόνο δηλαδή έ-
ναρξης ισχύος της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ, για το σύνολο
των κρατών-µελών πλην της Αυστρίας, για την οποία
λαµβάνεται υπόψη η µεταβατική περίοδος ενός έτους
δυνάµει της παραγράφου 3 του άρθρου 1 της Οδηγίας
2015/2060/ΕΕ. Οι διατάξεις της εν λόγω Οδηγίας ενσω-
µατώνονται στο εθνικό δίκαιο µε το Κεφάλαιο Δεύτερο
του παρόντος νόµου. 
Με την παράγραφο 5 του άρθρου 2 του παρόντος

νόµου τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 9 του
ν. 4170/2013, µε την προσθήκη της περίπτωσης β΄, ώστε
να προσδιοριστεί ο χρόνος διενέργειας της προβλεπό-
µενης στη νέα παράγραφος 1 περίπτωση β΄ του άρθρου
9 αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών. Σε αντιδιαστολή
µε τα ισχύοντα στην αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
των κατηγοριών της παρ. 1 περίπτωση α΄ του άρθρου 9
του ν. 4170/2013, επί των οποίων δεν επέρχεται µεταβο-
λή, οι πληροφορίες που αφορούν τις κατηγορίες της πα-
ραγράφου 1 περίπτωση β΄ του άρθρου 9 κοινοποιούνται
ετησίως, εντός εννέα (9) µηνών από το τέλος του ηµε-
ρολογιακού έτους που αφορούν αυτές οι πληροφορίες,
δηλαδή οι πληροφορίες του φορολογικού έτους 2016
κοινοποιούνται µέχρι 30.9.2017.
Με την παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου αντικαθίσταται

η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013. Στη νέα παρά-
γραφο 4 δεν προβλέπεται πλέον η δυνατότητα της αρ-
µόδιας ελληνικής αρχής να δηλώσει ότι δεν επιθυµεί να
λαµβάνει πληροφορίες σχετικά µε τις προβλεπόµενες
στην παράγραφο 1 του ίδιου άρθρου κατηγορίες εισοδή-
µατος και κεφαλαίου, που δεν υπερβαίνουν ένα οριακό
ποσό. Η δυνατότητα αυτή αξιολογήθηκε ως µη ανα-
γκαία, καθώς δεν αξιοποιήθηκε από την πλειονότητα των
κρατών-µελών της ΕΕ. 
Με την παράγραφο 7 του άρθρου 2 του παρόντος, ει-

σάγεται η υποχρέωση της αρµόδιας ελληνικής αρχής να
κοινοποιήσει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εντός ορισµέ-
νης προθεσµίας (31.7.2015), κατάλογο οντοτήτων και
λογαριασµών που πρέπει να λογισθούν για τους σκο-
πούς της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ ως Μη Δηλούντα Χρηµα-
τοπιστωτικά Ιδρύµατα και Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί, α-
ντιστοίχως, καθώς και η υποχρέωση επικαιροποίησής
τους, εάν αυτό κρίνεται απαραίτητο. Οι κατάλογοι όλων
των κρατών-µελών δηµοσιεύονται στην Επίσηµη Εφηµε-
ρίδα της ΕΕ. Οι σχετικοί συγκεντρωτικοί κατάλογοι έ-
χουν ήδη δηµοσιευθεί στο αριθµ. C 381 της 31.10.2015
Φύλλο της Επίσηµης Εφηµερίδας της ΕΕ. Από ελληνικής
πλευράς έχει ήδη κοινοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή η συµπερίληψη των οµαδικών συνταξιοδοτικών προ-
γραµµάτων του ν. 4172/2013 στον κατάλογο των Εξαι-
ρούµενων Λογαριασµών, κατόπιν διαβούλευσης µε τους
αρµόδιους για την εφαρµογή της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ
φορείς του χρηµατοπιστωτικού κλάδου, δηλαδή την Τρά-
πεζα της Ελλάδος, την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, την
Ελληνική Ένωση Τραπεζών, την Ένωση Ασφαλιστικών Ε-
ταιρειών Ελλάδας, την Ελληνική Ένωση Διαχειριστών
Συλλογικών Επενδύσεων και Περιουσίας, την Ένωση Συ-
νεταιριστικών Τραπεζών, τον Σύνδεσµο Μελών Χρηµατι-
στηρίου Αθηνών και τον Όµιλο Χρηµατιστηρίου Αθηνών.
Για την έκδοση και την επικαιροποίηση όλων των παρα-
πάνω καταλόγων παρέχονται κατάλληλες εξουσιοδοτή-
σεις στον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων. 
Η υπαγωγή αυτών των προϊόντων στον κατάλογο Ε-

ξαιρούµενων Λογαριασµών συµφωνεί µε τα κριτήρια που
ορίζει το στοιχείο ζ΄ της παραγράφου 17 της ενότητας
Γ΄ του Τµήµατος VIII του Παραρτήµατος Ι του παρόντος
νόµου, όπως αυτά ερµηνεύονται και υπό το φως των
σχολίων του Κοινού Προτύπου Αναφοράς του ΟΟΣΑ
(Common Reporting Standard) Ειδικότερα, το 1ο κριτήριο
της ύπαρξης χαµηλού ρίσκου για την τέλεση της φορο-
διαφυγής ικανοποιείται, καθώς: 
α) τα προϊόντα αυτά υπόκεινται σε ρύθµιση, 
β) τυγχάνουν ευνοϊκής φορολογικής µεταχείρισης, 
γ) πληροφορίες σχετικά µε τα προϊόντα αυτά υποβάλ-

λονται ήδη στο Υπουργείο Οικονοµικών δυνάµει του άρ-
θρου 2 της υ.α. 1033/2014 (Β΄ 276), 
δ) τα προϊόντα αυτά παρέχουν συγκεκριµένες υπηρε-

σίες σε συγκεκριµένες κατηγορίες πελατών, για το σκο-
πό της αύξησης της πρόσβασης σε αυτές τις υπηρεσίες
για λόγους οικονοµικής ενσωµάτωσης και 
ε) η πρόσβαση σε αυτά τα προϊόντα συνδέεται µε την

ύπαρξη σχέσης εργασίας και εποµένως, µε φορολογη-
τέο εισόδηµα που αποκτάται στην Ελλάδα. 
Το 2ο κριτήριο της ύπαρξης ουσιωδώς παρεµφερών

χαρακτηριστικών µε τους εξαιρούµενους λογαριασµούς
που περιγράφονται στις περιπτώσεις α΄ έως στ΄ της ε-
νότητας Γ΄ του Τµήµατος VIII του Παραρτήµατος Ι του
παρόντος πληρούται, καθώς τα εν λόγω προϊόντα πα-
ρουσιάζουν όµοια στοιχεία µε τα προϊόντα της περίπτω-
σης α΄ της αναφερόµενης ενότητας (συνταξιοδοτικός
λογαριασµός που πληροί ορισµένες προϋποθέσεις).
Στην περίπτωση των οµαδικών συνταξιοδοτικών προ-
γραµµάτων δεν ικανοποιείται η προϋπόθεση v) της περί-
πτωσης α΄, λόγος για τον οποίο απαιτήθηκε η συµπερί-
ληψη αυτού του προϊόντος στον εθνικό κατάλογο Εξαι-
ρούµενων Προϊόντων. Το 4ο κριτήριο της µη σύγκρου-
σης του καθεστώτος αυτού του λογαριασµού ως Εξαι-
ρούµενου Λογαριασµού µε τους σκοπούς της οδηγίας ι-
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κανοποιείται, υπό την προϋπόθεση ότι η Ελλάδα εφαρ-
µόζει τις απαιτούµενες διοικητικές διαδικασίες, ώστε να
διασφαλίζεται ότι ο λογαριασµός αυτός εξακολουθεί να
αποτελεί προϊόν χαµηλού ρίσκου για την τέλεση της φο-
ροδιαφυγής.  
Επισηµαίνεται ότι η περίπτωση γ΄ της παρ. 2 του άρ-

θρου 1 της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ τροποποιεί την παρ. 5
του άρθρου 8 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ και αφορά στην
αξιολόγηση της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών α-
πό την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και εν συνεχεία, από το
Συµβούλιο της ΕΕ. Ως εκ τούτου, δεν κρίνεται σκόπιµο
να ενσωµατωθεί στο εθνικό δίκαιο µε τις διατάξεις του
παρόντος νόµου. 
Σηµειώνεται ότι, κατά την προβλεπόµενη διαδικασία α-

ξιολόγησης, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υποβάλλει, εάν κρι-
θεί αναγκαίο, πρόταση στο Συµβούλιο αναφορικά είτε µε
τις κατηγορίες και τις προϋποθέσεις της αυτόµατης α-
νταλλαγής πληροφοριών της παραγράφου 1 του άρθρου
8 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (παρ. 1 του άρθρου 9 του
ν. 4170/2013) είτε µε τα στοιχεία που αναφέρονται στη
νέα παράγραφος 3α του ίδιου άρθρου της Οδηγίας (νέα
παράγραφος 1 περίπτωση β΄) του άρθρου 9 του
ν. 4170/2023 είτε µε όλες τις κατηγορίες της αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών. Μεταξύ των προηγουµένων,
µπορεί να περιληφθεί και η εξέταση του όρου της διαθε-
σιµότητας των πληροφοριών ο οποίος εξακολουθεί να ι-
σχύει για τις κατηγορίες εισοδήµατος και κεφαλαίου της
προβλεπόµενης στην παράγραφο 1 του άρθρου 8 της Ο-
δηγίας αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών (παράγρα-
φος 1 περίπτωση α΄) του άρθρου 9 του ν. 4170/2013. 
Το Συµβούλιο, βάσει της σχετικής πρότασης της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής, εκτιµά την ενίσχυση της λειτουργίας
της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών, ώστε να προ-
βλέπεται: 
α) η διενέργεια αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών

σε όλες τις κατηγορίες της παραγράφου 1 του άρθρου 8
για φορολογικές περιόδους από 1ης Ιανουαρίου 2017
και εξής (αντί της κατ’ ελάχιστον διενέργειας ανταλλα-
γής πληροφοριών σε τρεις από τις πέντε κατηγορίες, ό-
πως προβλέπεται στην αρχική διάταξη της αντίστοιχης
παραγράφου της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ), 
β) η επέκταση του πεδίου της αυτόµατης ανταλλαγής

πληροφοριών σε λοιπές κατηγορίες, συµπεριλαµβανο-
µένων των αµοιβών για δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτη-
σίας. Τα µερίσµατα και το κεφαλαιακό κέρδος, που προ-
βλέπονταν στην αρχική διάταξη της αντίστοιχης παρα-
γράφου της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, καλύπτονται πλέον α-
πό την αυτόµατη ανταλλαγή της νέας παραγράφου 3α
της Οδηγίας, λόγος για τον οποίο δεν λαµβάνονται υπό-
ψη αυτές οι κατηγορίες κατά τη διαδικασία επανεξέτα-
σης της τροποποιηµένης Οδηγίας από το Συµβούλιο.
Στην παράγραφο 8 του άρθρου 2 αντικαθίσταται η παρ.

7 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013, προκειµένου να δίδο-
νται οι αναγκαίες εξουσιοδοτήσεις αφενός στον Υπουρ-
γό Οικονοµικών για τον ορισµό των ειδικότερων µέτρων
για τη διασφάλιση της αποτελεσµατικής και σύµφωνης
εφαρµογής των κανόνων δέουσας επιµέλειας που εφαρ-
µόζονται από τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
µε βάση τους κανόνες που ορίζονται στο Τµήµα IX του
Παραρτήµατος I και αφετέρου στον Γενικό Γραµµατέα
Δηµοσίων Εσόδων για τον ορισµό των λοιπών τεχνικών
θεµάτων εφαρµογής (πληροφοριακά µέσα, παροχή στα-
τιστικών στοιχείων κ.α.) σχετικά µε όλα τα είδη αυτόµα-
της ανταλλαγής πληροφοριών. Επισηµαίνεται ότι στον ι-

σχύοντα Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας περιλαµβά-
νεται η γενική εξουσιοδότηση στο Γενικό Γραµµατέα Δη-
µοσίων Εσόδων, προκειµένου να ορίζει µε κανονιστικού
περιεχοµένου αποφάσεις του τις υποχρεώσεις των Χρη-
µατοπιστωτικών Ιδρυµάτων για υποβολή στοιχείων στη
Φορολογική Διοίκηση, καθώς τα στοιχεία αυτά υποβάλ-
λονται για φορολογικούς σκοπούς. 
Στην παράγραφο 9 αποσαφηνίζεται ο χρόνος ισχύος

των διατάξεων για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφο-
ριών των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρ. του άρθρου 9
του ν. 4170/2013. 

Επί του άρθρου 3
Με τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 3 του προ-

τεινόµενου σχεδίου νόµου, γίνονται νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 14 και
στην παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013. 
Με την παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου τροποποιείται η

παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013, ώστε να αντανα-
κλάται το κείµενο της παρ. 2 του άρθρου 21 της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ, όπως τροποποιείται µε τις διατάξεις της
παρ. 4 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ. Σύµφωνα
µε το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 21
της τροποποιηµένης Οδηγίας, η Επιτροπή είναι υπεύθυ-
νη για κάθε ανάπτυξη του δικτύου CCN που απαιτείται,
ώστε να είναι δυνατή η ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ
των κρατών-µελών, καθώς και για τη διασφάλιση της α-
σφάλειας αυτού του δικτύου. Η ειδική µνεία στην ασφά-
λεια του δικτύου CCN αντικατοπτρίζει τη σπουδαιότητα
που αποδίδεται πλέον στη διασφάλιση της εµπιστευτικό-
τητας των πληροφοριών και την αποτροπή περιστατικών
παραβίασης των προσωπικών δεδοµένων που διακινού-
νται µεταξύ των αρµόδιων αρχών των κρατών-µελών.
Στο πλαίσιο αυτό οι αρµόδιες αρχές του Υπουργείου Οι-
κονοµικών δυνάµει των διατάξεων του π.δ.111/2014
«Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών» είναι υπεύ-
θυνες για κάθε ανάπτυξη των οικείων συστηµάτων που
απαιτούνται προκειµένου να είναι δυνατή η ανταλλαγή
των πληροφοριών µε τα άλλα κράτη-µέλη της ΕΕ µέσω
του δικτύου CCN, καθώς και για τη διασφάλιση της α-
σφάλειας των συστηµάτων αυτών. Επίσης, ορίζεται ότι
οι υπεύθυνοι επεξεργασίας κατά το ειδοποιούν κάθε Δη-
λωτέο Πρόσωπο σε περίπτωση παραβίασης ασφάλειας
που αφορά τα δεδοµένα του, όταν η παραβίαση αυτή εν-
δέχεται να έχει αρνητικές επιπτώσεις στην προστασία
των προσωπικών του δεδοµένων ή του ιδιωτικού του βί-
ου. 
Με την παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου, εισάγονται νέ-

ες παράγραφοι 2, 3 και 4 στο άρθρο 24 του ν. 4170/2013,
µε τις οποίες εισάγονται διατάξεις σχετικά µε την προ-
στασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, οι οποίες
έλκουν την καταγωγή τους από τις διατάξεις της Οδη-
γίας 95/46/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 1995 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας
δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθε-
ρη κυκλοφορία των δεδοµένων αυτών (ΕΕ L 281 της
23.11.1995). Η εν λόγω οδηγία έχει ενσωµατωθεί στην
ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις του ν. 2472/1997
(Α΄ 50). Ειδικότερα, µε τις νέες αυτές παραγράφους:

- ορίζονται τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
της Ελλάδας και οι αρµόδιες ελληνικές αρχές ως «υπεύ-
θυνοι επεξεργασίας», κατά την έννοια του άρθρου 2 πε-
ρίπτωση ζ΄ του ν. 2472/1197,
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- εισάγεται η υποχρέωση των Δηλούντων Χρηµατοπι-
στωτικών Ιδρυµάτων της Ελλάδας να παράσχουν ενηµέ-
ρωση σε κάθε Δηλωτέο Πρόσωπο, στο πλαίσιο εφαρµο-
γής των διατάξεων του ν. 2472/1997,

- εισάγεται η υποχρέωση των Δηλούντων Χρηµατοπι-
στωτικών Ιδρυµάτων της Ελλάδας να παράσχουν κάθε
αναγκαία πληροφορία σε κάθε Δηλωτέο Πρόσωπο, ε-
ντός επαρκούς χρονικού διαστήµατος και σε κάθε περί-
πτωση πριν από την υποβολή των πληροφοριών της νέας
παρ. 1 περίπτωση β΄ του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 από
αυτά τα Ιδρύµατα προς την αρµόδια ελληνική αρχή, στο
πλαίσιο εφαρµογής των διατάξεων του ν. 2472/1997, ώ-
στε το πρόσωπο να ασκήσει τα δικαιώµατά του ως προς
την προστασία των δεδοµένων του,

- συνδέεται η περίοδος τήρησης των πληροφοριών µε
την επίτευξη των σκοπών της Οδηγίας, µε ευθεία παρα-
ποµπή στις διατάξεις περί παραγραφής της φορολογικής
νοµοθεσίας. 

Επί του άρθρου 4
Με το άρθρο 4 προσαρτώνται ως αναπόσπαστο µέρος

του νόµου αυτού τα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ της Οδηγίας, τα
οποία αφορούν τους κανόνες υποβολής στοιχείων και
δέουσας επιµέλειας που υποχρεούνται να εφαρµόζουν
τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. 
Επί του Παραρτήµατος Ι
Το Παράρτηµα αυτό αφορά τους κανόνες υποβολής

στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που υποχρεούνται να
εφαρµόσουν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
για τους σκοπούς του Κεφαλαίου Α΄ του παρόντος νό-
µου. 
Πέραν των γενικών απαιτήσεων υποβολής στοιχείων

και δέουσας επιµέλειας (Τµήµατα Ι και ΙΙ), το Παράρτηµα
Ι διακρίνει τους εφαρµοστέους κανόνες δέουσας επιµέ-
λειας αναλόγως του είδους του Δηλωτέου Λογαριασµού
σε τέσσερις (4) κατηγορίες: 
α) δέουσα επιµέλεια για προϋπάρχοντες ατοµικούς

λογαριασµούς (Τµήµα ΙΙΙ), 
β) δέουσα επιµέλεια για νέους ατοµικούς λογαρια-

σµούς (Τµήµα IV), 
γ) δέουσα επιµέλεια για προϋπάρχοντες λογαρια-

σµούς οντοτήτων (Τµήµα V), 
δ) δέουσα επιµέλεια για νέους λογαριασµούς οντοτή-

των (Τµήµα VI).
Στo Τµήµα VII του Παραρτήµατος θεσπίζονται ειδικοί

κανόνες δέουσας επιµέλειας, ενώ το Τµήµα VIII περιλαµ-
βάνει το σύνολο των ειδικών ορισµών που απαιτούνται
για την εφαρµογή της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφο-
ριών της νέας παρ. 1.β του άρθρου 9 του ν. 4170/2013.  
Το Τµήµα ΙΧ αφορά τη γενική υποχρέωση της Ελλάδας

ή άλλου κράτους-µέλους να διασφαλίσει την αποτελε-
σµατική εφαρµογή των κανόνων υποβολής στοιχείων και
δέουσας επιµέλειας, µε ειδική µνεία σε συγκεκριµένους
κανόνες / διαδικασίες / διατάξεις. Μεταξύ των προηγου-
µένων περιλαµβάνεται αντικαταχρηστικός κανόνας, ώ-
στε να αποφεύγονται πρακτικές που αποσκοπούν στην
καταστρατήγηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ. 
Επί του Παραρτήµατος ΙΙ
Με το εν λόγω Παράρτηµα ενσωµατώνεται στην εσω-

τερική νοµοθεσία το αντίστοιχο Παράρτηµα της Οδηγίας
2014/107/ΕΕ, το οποίο εισάγει στην ενωσιακή έννοµη
τάξη ορισµένα, στοιχειώδη για την αποτελεσµατική και

οµοιόµορφη εφαρµογή της αυτόµατης ανταλλαγής χρη-
µατοοικονοµικών πληροφοριών, σχόλια του Κοινού Προ-
τύπου Αναφοράς του ΟΟΣΑ. 
Ειδικότερα:
Με την παράγραφο 1 του Παραρτήµατος ΙΙ εισάγεται

διευκρίνιση επί της έννοιας της «αλλαγής των περιστά-
σεων», που διατρέχει τους κανόνες δέουσας επιµέλειας
του Παραρτήµατος Ι και η διαπίστωση της οποίας είναι
καθοριστική για την ορθή µεταχείριση του Δηλωτέου
Προσώπου. Το κείµενο της παραγράφου µεταφέρεται
αυτούσιο από τα αντίστοιχα σχόλια του ΟΟΣΑ (βλ. σχό-
λια ΟΟΣΑ επί του Κοινού Προτύπου Αναφοράς, Ενότητα
ΙΙΙ, παράγραφοι 13 και 17).  
Με την παράγραφο 2 του Παραρτήµατος ΙΙ εισάγεται η

δυνατότητα του Δηλούντος Ελληνικού Χρηµατοπιστωτι-
κού Ιδρύµατος να βασιστεί µόνον στην αυτοπιστοποίηση
του δικαιούχου λογαριασµού ή του ελέγχοντος προσώ-
που, για το σκοπό του προσδιορισµού του καθεστώτος ε-
νός ελέγχοντος προσώπου µίας παθητικής MXO. Το κεί-
µενο της παραγράφου µεταφέρεται αυτούσιο από το α-
ντίστοιχο σχόλιο του ΟΟΣΑ (βλ. σχόλια ΟΟΣΑ επί του
Κοινού Προτύπου Αναφοράς, Ενότητα VI, παράγραφος
20).
Με την παράγραφο 3 εισάγονται συµπληρωµατικοί κα-

νόνες ως προς τον προσδιορισµό της «κατοικίας» του
Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος, έννοιας καθοριστικής
για τον προσδιορισµό του ως Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύ-
µατος που εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής της Οδηγίας.
Ειδικότερα, εισάγεται κανόνας ως προς την υποχρέωση
υποβολής στοιχείων και την τήρηση κανόνων δέουσας ε-
πιµέλειας στην περίπτωση καταπιστεύµατος που ενεργεί
ως χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα, καθώς επίσης και ως προς
τη µεταχείριση χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος (άλλου α-
πό το καταπίστευµα) που δεν έχει φορολογική κατοικία ή
έχει κατοικία σε δύο (2) ή περισσότερα κράτη-µέλη. Το
κείµενο της παραγράφου µεταφέρεται αυτούσιο από το
αντίστοιχο σχόλιο του ΟΟΣΑ (βλ. σχόλια ΟΟΣΑ επί του
Κοινού Προτύπου Αναφοράς, Ενότητα VΙΙΙ, παράγραφοι
4 και 5).
Με την παράγραφο 4 ενσωµατώνεται στο παρόν Πα-

ράρτηµα το σχόλιο ΟΟΣΑ, σχετικά µε την έννοια της
«τήρησης» ενός χρηµατοοικονοµικού λογαριασµού από
ένα Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα (βλ. σχόλια ΟΟΣΑ επί του
Κοινού Προτύπου Αναφοράς, Ενότητα VIII, παράγραφος
62). Το κείµενο της παραγράφου µεταφέρεται αυτούσιο
από το αντίστοιχο σχόλιο του ΟΟΣΑ. Η έννοια της τήρη-
σης ενός λογαριασµού είναι καθοριστική για τον προσ-
διορισµό του δηλούντος χρηµατοοικονοµικού λογαρια-
σµού, σχετικά µε τον οποίο θα υποβάλλονται πληροφο-
ρίες στην αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών. 
Με την παράγραφο 5 θεσπίζεται ειδικός κανόνας, σύµ-

φωνα µε τον οποίο είναι δυνατή η µη υπαγωγή ενός κα-
ταπιστεύµατος που είναι παθητική ΜΧΟ στον ορισµό του
«παρόµοιου νοµικού µορφώµατος» προς τις προσωπικές
εταιρείες ή τις ετερόρρυθµες εταιρείες, δυνάµει της πα-
ραγράφου 3 της Ενότητας Δ΄ του τµήµατος VIII του Πα-
ραρτήµατος Ι του παρόντος νόµου. Ως «παρόµοιο νοµικό
µόρφωµα» προς τις προσωπικές εταιρείες ή τις ετερόρ-
ρυθµες εταιρείες, το καταπίστευµα που είναι παθητική
ΜΧΟ λογίζεται ως έχον την κατοικία του στη δικαιοδοσία
όπου βρίσκεται ο τόπος άσκησης της πραγµατικής του
διοίκησης. Σηµειώνεται ότι, στην περίπτωση ενός κατα-
πιστεύµατος που είναι παθητική ΜΧΟ υφίσταται υποχρέ-
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ωση υποβολής στοιχείων για τυχόν ελέγχοντα πρόσωπα
αυτού που προσδιορίζονται ως «Δηλωτέα Πρόσωπα», ε-
νώ ο όρος «ελέγχοντα πρόσωπα» σε αυτήν την περίπτω-
ση είναι ιδιαιτέρως ευρύς. Καθώς υφίσταται κίνδυνος υ-
ποβολής διπλής υποβολής στοιχείων σχετικών µε το κα-
ταπίστευµα, δίδεται η δυνατότητα το εν λόγω καταπί-
στευµα να µη λογιστεί ως «παρόµοιο νοµικό µόρφωµα»
και ως εκ τούτου, να µην έχει υποχρέωση υποβολής
στοιχείων, τα οποία βεβαίως υποβάλλονται κατά την α-
ναφορά των ελεγχόντων το καταπίστευµα προσώπων.  
Το κείµενο της παραγράφου µεταφέρεται αυτούσιο α-

πό το αντίστοιχο σχόλιο ΟΟΣΑ (βλ. σχόλιο ΟΟΣΑ επί του
Κοινού Προτύπου Αναφοράς, Ενότητα VIII, παράγραφος
108).
Με την παράγραφο 6 ενσωµατώνεται στο παρόν Πα-

ράρτηµα το σχόλιο ΟΟΣΑ αναφορικά µε την έννοια της
«διεύθυνσης του κεντρικού γραφείου της Οντότητας»
(βλ. σχόλιο ΟΟΣΑ επί του Κοινού Προτύπου Αναφοράς,
Ενότητα VIII, παράγραφος 153). To εν λόγω στοιχείο πε-
ριλαµβάνεται – µεταξύ άλλων – στα αποδεικτικά έγγρα-
φα που απαιτούνται για την εφαρµογή των κανόνων δέ-
ουσας επιµέλειας στην περίπτωση οντοτήτων, όπως ορί-
ζονται στο Παράρτηµα Ι του παρόντος νόµου και είναι
καθοριστικό για τον προσδιορισµό µίας οντότητας ως ε-
µπίπτουσας στο πεδίο εφαρµογής του. Στην εν λόγω πα-
ράγραφο ορίζεται ότι η διεύθυνση του κεντρικού γραφεί-
ου της οντότητας είναι συνήθως ο τόπος όπου ασκείται
η πραγµατική διοίκησή της. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ (ΑΡΘΡΑ 5-7)

Β.1. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ Β΄ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

1) Mε τις διατάξεις του ν. 3312/2005 είχε ενσωµατωθεί
στην ελληνική έννοµη τάξη η οδηγία 2003/48/ΕΚ, που ε-
φαρµόζεται στη χώρα µας και στα άλλα κράτη-µέλη από
την 1η Ιουλίου 2005. Η απόφαση να ανταλλάσσονται οι
πληροφορίες για φορολογικούς σκοπούς σε όσο το δυ-
νατόν ευρύτερη βάση, για τα υπό µορφή τόκων εισοδή-
µατα από αποταµιεύσεις που καταβάλλονται σε ένα κρά-
τος-µέλος, σε πραγµατικούς δικαιούχους που είναι φυσι-
κά πρόσωπα που κατοικούν σε άλλο κράτος-µέλος απο-
τελώντας αντικείµενο πραγµατικής φορολόγησης στο
τελευταίο, δηλαδή στο κράτος-µέλος κατοικίας των φυ-
σικών προσώπων, είχε ληφθεί στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
της 20ής Ιουνίου 2000, µε σκοπό την εξάλειψη τις των
στρεβλώσεων στις κινήσεις κεφαλαίων µεταξύ κρατών-
µελών που δεν συµβιβάζονταν µε την εσωτερική αγορά. 

2) Μετά από δέκα (10) έτη εφαρµογής του παραπάνω
πλαισίου, και δεδοµένης της προτεραιότητας που δόθη-
κε σε παγκόσµιο και ενωσιακό επίπεδο για την αντιµετώ-
πιση της διασυνοριακής φορολογικής απάτης και φορο-
διαφυγής κρίθηκε αναγκαία η επικαιροποίηση του κανο-
νιστικού πλαισίου για την ανταλλαγή των πληροφοριών
σε ενωσιακό επίπεδο σύµφωνα µε τα διαλαµβανόµενα
στο σηµείο Α.1. της παρούσας αιτιολογικής έκθεσης, βά-
σει της απόφασης του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου στις 22
Μαΐου 2013, εκφράζοντας την ικανοποίησή του για τις
προσπάθειες που καταβάλλονται σε επίπεδο G8, G20 και
ΟΟΣΑ, ώστε να αναπτυχθεί το παγκόσµιο κοινό πρότυπο
για την αυτόµατη ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών πλη-
ροφοριών σε φορολογικά θέµατα.

3) Όπως αναλύθηκε στο Α.1. σηµείο της παρούσας η
Οδηγία 2011/16/ΕΕ του Συµβουλίου, που ενσωµατώθηκε

µε τις διατάξεις του ν. 4170/2013, προβλέπει την υπο-
χρεωτική ανταλλαγή ορισµένων πληροφοριών µεταξύ
των κρατών-µελών. Η ανάγκη για σταδιακή επέκταση
του πεδίου εφαρµογής της σε νέες κατηγορίες εισοδή-
µατος και κεφαλαίου, και µε απώτερο στόχο την συνε-
κτική, συνετή και ολοκληρωµένη προσέγγιση ανά την Έ-
νωση αναφορικά µε την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφο-
ριών, οδήγησε το Συµβούλιο στις 9 Δεκεµβρίου 2014 να
εκδώσει την Οδηγία 2014/107/ΕΕ, που τροποποίησε την
Οδηγία 2011/16/ΕΕ, µε σκοπό να επεκταθεί η υποχρεω-
τική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών σε περισσότε-
ρες πηγές εισοδήµατος µε εργαλείο το παγκόσµιο πρό-
τυπο που δηµοσίευσε το Συµβούλιο του ΟΟΣΑ τον Ιούλιο
του 2014.

4) Με την Οδηγία 2014/107/ΕΕ, που ενσωµατώνεται µε
το Κεφάλαιο Α΄ του προτεινόµενου νοµοσχεδίου, η ο-
ποία έχει ευρύτερο πεδίο εφαρµογής από εκείνο της Ο-
δηγίας 2003/48/ΕΚ προβλέπεται ότι σε περίπτωση αλλη-
λοεπικάλυψης των πεδίων εφαρµογής, υπερισχύει η ευ-
ρύτερη της ειδικότερης, ήτοι η Οδηγία 2014/107/ΕΕ. Πα-
ρόλα αυτά εξακολουθούν να υπάρχουν και ορισµένες
περιπτώσεις που εφαρµόζεται µόνο η Οδηγία
2003/48/ΕΚ λόγω των µικρών διαφορών µεταξύ των δύο
Οδηγιών αλλά και των διαφορετικών ειδικών εξαιρέσε-
ων. Σε περίπτωση που εφαρµόζονταν παράλληλα και τα
δύο ως άνω πλαίσια θα συντηρούνταν δύο πρότυπα α-
νταλλαγής πληροφοριών εντός της Ένωσης, προκαλώ-
ντας αφενός, εκ των πραγµάτων εύλογη σύγχυση για τα
πεδία εφαρµογής, αφετέρου ένα αξιοσηµείωτο διοικητι-
κό κόστος.

5) Με βάση και τα παραπάνω το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
κάλεσε το Συµβούλιο στις 21 Μαρτίου 2014 να διασφαλί-
σει ότι η σχετική νοµοθεσία της Ένωσης είναι πλήρως ε-
ναρµονισµένη µε το νέο ενιαίο πρότυπο αυτόµατης α-
νταλλαγής πληροφοριών που αναπτύχθηκε από τον
ΟΟΣΑ. Επιπλέον, κάλεσε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, κατά
την έκδοση της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ να υποβάλει πρό-
ταση για την κατάργηση της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ και να
συντονίσει την ηµεροµηνία κατάργησής της µε την ηµε-
ροµηνία εφαρµογής της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ, λαµβά-
νοντας υπόψη την παρέκκλιση που προβλέπεται για την
Αυστρία, για την οποία θα συνεχίσουν για ένα ακόµη έ-
τος να εφαρµόζονται οι διατάξεις της Οδηγίας
2003/48/ΕΚ. Με βάση τη θέση του Συµβουλίου, πλην της
ανωτέρω παρέκκλισης για την Αυστρία, η κατάργηση της
Οδηγίας 2003/48/ΕΚ είναι επιβεβληµένη για να αποφευ-
χθεί η διπλή υποχρέωση ανταλλαγής πληροφοριών κατά
την έννοια της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, και για να εξοικονο-
µηθούν πόροι τόσο για τις φορολογικές αρχές όσο και
για τους οικονοµικούς φορείς.

6) Σύµφωνα µε την Οδηγία 2014/48/ΕΕ του Συµβουλί-
ου, της 24ης Μαρτίου 2014, για την τροποποίηση της Ο-
δηγίας 2003/48/ΕΚ για την φορολόγηση των υπό µορφή
τόκων εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις (ΕΕ L 111 της
15.4.2014, σελ. 50) τα κράτη-µέλη θα έπρεπε να θέσουν
σε ισχύ έως την 1.1. 2016 τις αναγκαίες νοµοθετικές, κα-
νονιστικές και διοικητικές διατάξεις για τη συµµόρφωσή
τους µε την εν λόγω οδηγία µε µε ηµεροµηνία έναρξης ι-
σχύος αυτών των διατάξεων την 1.1.2017. Με την κα-
τάργηση της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ από 1.1.2016 σύµφω-
να µε τη νεότερη απόφαση του Συµβουλίου, εκλείπει ο
λόγος ενσωµάτωσης στο εθνικό δίκαιο των κρατών-µε-
λών της Οδηγίας 2014/48/ΕΕ. 

7) Συνεπώς, για τη διασφάλιση της αδιάλειπτης συνέ-
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χισης της αυτόµατης κοινοποίησης πληροφοριών όσον
αφορά τους χρηµατοοικονοµικούς λογαριασµούς, είναι
σκόπιµο η ηµέρα έναρξης εφαρµογής της κατάργησης
της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ να αντιστοιχεί µε την ηµεροµη-
νία εφαρµογής των µέτρων που ορίζονται στην Οδηγία
2014/107/ΕΕ. Επιπλέον, παρά την κατάργηση της Οδη-
γίας 2003/48/ΕΚ είναι σκόπιµο οι πληροφορίες που συ-
γκεντρώθηκαν από τους οικονοµικούς φορείς, τους φο-
ρείς πληρωµής και τα κράτη-µέλη πριν την ηµεροµηνία
κατάργησής της, δηλαδή πριν από την 1.1.2016, να εξε-
τάζονται και να διαβιβάζονται όπως είχε αρχικά προβλε-
φθεί και να εκπληρώνονται οι υποχρεώσεις που είχαν
προκύψει πριν από την ηµεροµηνία αυτή.

8) Αναφορικά µε την παρακράτηση φόρου στην πηγή
που επιβάλλεται κατά την µεταβατική περίοδο που ανα-
φέρεται στην Οδηγία 2003/48/ΕΚ, τα κράτη-µέλη οφεί-
λουν να προστατεύσουν τα κεκτηµένα δικαιώµατα των
πραγµατικών δικαιούχων των υπό µορφή τόκων εισοδη-
µάτων από αποταµιεύσεις, δηλαδή να συνεχίσουν να χο-
ρηγούν πιστώσεις ή να προβαίνουν σε επιστροφές, και
να εκδίδουν πιστοποιητικά κατόπιν αιτήσεως που θα επι-
τρέπουν στους πραγµατικούς δικαιούχους των υπό µορ-
φή τόκων εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις να εξασφαλί-
ζουν ότι δεν θα επιβάλλεται παρακράτηση φόρου στην
πηγή για τα παραπάνω εισοδήµατα στο κράτος-µέλος
πηγής αυτών των εισοδηµάτων. 

9) Στο πλαίσιο των ανωτέρω επισηµαίνεται ότι, λόγω
διαρθρωτικών διαφορών έχει επιτραπεί µόνο στην Αυ-
στρία παρέκκλιση σχετικά µε το χρόνο έναρξης εφαρµο-
γής των διατάξεων της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ, η οποία
της παρέχει ρητώς τη δυνατότητα να εφαρµόσει την Ο-
δηγία 2014/107/ΕΕ ένα έτος αργότερα εν συγκρίσει µε
τα υπόλοιπα κράτη-µέλη, δηλαδή από 1ης Ιανουαρίου
2017 αντί της 1ης Ιανουαρίου 2016. Ωστόσο, κατά την
έκδοση της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ, η Αυστρία ανακοίνω-
σε ότι δεν θα κάνει πλήρη χρήση της παρέκκλισης, αλλά
αντίθετα θα ανταλλάσσει πληροφορίες έως το Σεπτέµ-
βριο του 2017 σε περιορισµένο αριθµό λογαριασµών,
διατηρώντας ταυτόχρονα την παρέκκλιση σε άλλες περι-
πτώσεις. Ως εκ τούτου µε την Οδηγία (ΕΕ) 2015/2060 ο-
ρίζεται ειδικά ότι η Αυστρία, καθώς και οι οικονοµικοί φο-
ρείς και φορείς πληρωµής που είναι εγκατεστηµένοι στο
εν λόγω κράτος-µέλος, θα συνεχίσουν να εφαρµόζουν
την Οδηγία 2003/48/ΕΚ, κατά την περίοδο της παρέκκλι-
σης, µε εξαίρεση τους λογαριασµούς στους οποίους η
Αυστρία θα εφαρµόσει την Οδηγία 2014/107/ΕΕ.

10) Η Οδηγία (ΕΕ) 2015/2060 που ενσωµατώνεται µε
τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου σέβεται τα θεµε-
λιώδη δικαιώµατα και τηρεί τις αρχές που προβλέπονται
ιδίως στον Χάρτη των Θεµελιωδών Δικαιωµάτων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, συµπεριλαµβανοµένου του δικαιώµα-
τος για την προστασία των δεδοµένων προσωπικού χα-
ρακτήρα, χωρίς καµία διάταξη της υπό ενσωµάτωση οδη-
γίας να περιορίζει ή να εξαλείφει τα δικαιώµατα αυτά.

11) Δεδοµένου ότι ο σκοπός της υπό ενσωµάτωση µε
τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου οδηγίας, (δηλαδή
η κατάργηση της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ µε τις προσωρινές
εξαιρέσεις που απαιτούνται για την προστασία των κε-
κτηµένων δικαιωµάτων) µε βάση την παρέκκλιση που πα-
ρασχέθηκε στην Αυστρία, δεν µπορεί να επιτευχθεί ε-
παρκώς µεµονωµένα από τα κράτη-µέλη, µπορεί όµως,
για λόγους οµοιοµορφίας και αποτελεσµατικότητας, να
επιτευχθεί καλύτερα στο επίπεδο της Ένωσης, η Ένωση

µπορεί να θεσπίσει µέτρα σύµφωνα µε τις αρχές της επι-
κουρικότητας δυνάµει του άρθρου 5 της Συνθήκης για
την Ευρωπαϊκή Ένωση και της αναλογικότητας, εφόσον
δεν υπερβαίνει ό,τι είναι αναγκαίο για την επίτευξη του
στόχου αυτού.

Β.2. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 5

Με τις διατάξεις του προτεινόµενου άρθρου ενσωµα-
τώνεται το άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2060, προκει-
µένου να προσδιοριστεί ειδικότερα, αφενός, το πλαίσιο
των υποχρεώσεων της χώρας µας ( που ισχύουν βάσει
της οδηγίας και για τα άλλα πλην Αυστρίας κράτη-µέλη)
καθώς και των οικονοµικών φορέων και φορέων πληρω-
µής που είναι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα, και αφετέ-
ρου το πλαίσιο των εξαιρέσεων που θα εφαρµοστούν α-
πό την Αυστρία, καθώς και τους οικονοµικούς φορείς και
φορείς πληρωµής της. Καθώς οι διατάξεις αυτές περιέ-
χουν µεταβατικές ή καταργούµενες διατάξεις του
ν. 3312/2005, κρίθηκε σκόπιµο να ενταχθούν µε τροπο-
ποίηση στον ίδιο νόµο. 
Με την προτεινόµενη εσωτερική παράγραφο 1 του άρ-

θρου 5, µε το οποίο προστίθεται νέο άρθρο 13Α στο τέ-
λος του δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 3312/2005, ορίζεται
η κατάργηση από 1.1.2016 της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, ό-
πως έχει ενσωµατωθεί στην εθνική νοµοθεσία µε τις δια-
τάξεις των άρθρων 3 έως και 13 του δεύτερου Κεφαλαί-
ου του ν. 3312/2005 µε την επιφύλαξη των επόµενων πα-
ραγράφων του ίδιου άρθρου.  
Με την προτεινόµενη εσωτερική παράγραφο 2 του άρ-

θρου 5, προβλέπεται ότι οι οριζόµενες στην ίδια παρά-
γραφο υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις
των άρθρων 3 έως και 13 του ν. 3312/2005 εξακολου-
θούν να εφαρµόζονται µε την επιφύλαξη της παραγρά-
φου 3 σχετικά µε το εύρος των υποχρεώσεων της Αυ-
στρίας προς την Ελλάδα και τα άλλα κράτη-µέλη. Συγκε-
κριµένα συνεχίζουν να είναι σε ισχύ οι ακόλουθες υπο-
χρεώσεις: 
α. Μέχρι 5.10.2016 ή µέχρι την εκπλήρωσή τους, οι υ-

ποχρεώσεις των αρµόδιων ελληνικών αρχών και των οι-
κονοµικών φορέων που είναι εγκατεστηµένοι στην Ελ-
λάδα, δηλαδή οι υποχρεώσεις για κοινοποίηση των πλη-
ροφοριών που αφορούν φορείς της αλλοδαπής στους ο-
ποίους καταβάλλονται τόκοι στην Ελλάδα δυνάµει του
άρθρου 4 παράγραφος 2 περίπτωση β΄ τελευταίο εδά-
φιο. 
β. Μέχρι 5.10.2016 ή µέχρι την εκπλήρωσή τους, οι υ-

ποχρεώσεις των φορέων πληρωµής δυνάµει του άρθρου
7 σχετικά µε την υποβολή των στοιχείων των πραγµατι-
κών δικαιούχων των τόκων που κατοικούν σε άλλο κρά-
τος-µέλος και εκείνες των αρµοδίων ελληνικών αρχών
δυνάµει του άρθρου 8 για τη γνωστοποίηση των παραπά-
νω πληροφοριών στην αρµόδια αρχή του άλλου κρά-
τους-µέλους. 
γ. Μέχρι 31.12.2016, οι υποχρεώσεις της Ελλάδας ως

κράτους της φορολογικής κατοικίας των πραγµατικών
δικαιούχων και των αρµοδίων ελληνικών αρχών για χο-
ρήγηση του πιστοποιητικού φορολογικής κατοικίας δυ-
νάµει του άρθρου 10 παράγραφος 4. 
δ. Μέχρι την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών, οι

υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους της φορολογικής
κατοικίας των πραγµατικών δικαιούχων και των αρµο-
δίων ελληνικών αρχών για τη σχετική πίστωση φόρου

8



δυνάµει του άρθρου 10 παράγραφοι 1 έως και 3, όσον α-
φορά την παρακράτηση του φόρου στην πηγή κατά το
2016 και τα προηγούµενα έτη. 
Με την προτεινόµενη εσωτερική παράγραφο 3 του άρ-

θρου 5 προβλέπεται ότι η Οδηγία 2003/48/ΕΚ, όπως ι-
σχύει, εξακολουθεί να ισχύει για την Αυστρία µέχρι
31.12.2016, µε εξαίρεση τα ακόλουθα: 
α) Μέχρι 30.6.2017 ή µέχρι την εκπλήρωση των υπο-

χρεώσεων αυτών, ισχύουν οι υποχρεώσεις της Αυστρίας
και οι υποκείµενες υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής
και των οικονοµικών φορέων της για παρακράτηση του
φόρου στην πηγή και για απόδοση του 75% των εσόδων
στο κράτος-µέλος κατοικίας του πραγµατικού δικαιού-
χου των τόκων, δυνάµει του άρθρου 12 της Οδηγίας
2003/48/ΕΚ. Είναι προφανές ότι η Ελλάδα συγκαταλέγε-
ται στα κράτη-µέλη στα οποία κατανέµονται τα παραπά-
νω έσοδα από την Αυστρία.
β) Μέχρι 30.6.2017 ή µέχρι την εκπλήρωση των υπο-

χρεώσεων αυτών, ισχύουν οι υποχρεώσεις της Αυστρίας
και των οικονοµικών φορέων της για κοινοποίηση των
πληροφοριών για φορείς της αλλοδαπής στους οποίους
καταβάλλονται τόκοι στην Αυστρία, δυνάµει του άρθρου
4 παρ.  2 δεύτερο εδάφιο της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ.
γ) Μέχρι 30.6.2017 ή µέχρι την εκπλήρωση των υπο-

χρεώσεων αυτών, ισχύουν οι υποχρεώσεις της Αυστρίας
και οι υποκείµενες υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής
που προκύπτουν άµεσα ή έµµεσα από τις διαδικασίες
που αναφέρονται στο άρθρο 13 της Οδηγίας
2003/48/ΕΚ, δηλαδή η διαδικασία που: (α) παρέχει τη δυ-
νατότητα στον πραγµατικό δικαιούχο των τόκων να ε-
ξουσιοδοτήσει ρητά το φορέα πληρωµής στην Αυστρία
να κοινοποιήσει πληροφορίες στο άλλο κράτος-µέλος
που έχει τη φορολογική του κατοικία ή (β) διασφαλίζει ό-
τι δεν διενεργείται παρακράτηση του φόρου στην πηγή
αν ο πραγµατικός δικαιούχος των τόκων υποβάλλει στο
φορέα πληρωµής στην Αυστρία πιστοποιητικό που του
χορηγεί η αρµόδια αρχή του κράτους-µέλους κατοικίας
του. 
Στη συνέχεια ορίζεται ότι κατά παρέκκλιση από τις πα-

ραπάνω προβλέψεις, η Οδηγία 2003/48/ΕΚ, όπως ισχύει,
δεν εφαρµόζεται µετά την 1η Οκτωβρίου 2016 για τό-
κους, εφόσον αφορά χρηµατοοικονοµικούς λογαρια-
σµούς για τους οποίους έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώ-
σεις υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που
περιλαµβάνονται στα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ, και για τους οποίους η Αυστρία κοινοποίησε
στο πλαίσιο της αυτόµατης ανταλλαγής τις πληροφο-
ρίες που αναφέρονται στο άρθρο 8 παρ. 3α της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ εντός της προθεσµίας που καθορίζεται στο
άρθρο 8 παρ. 6 στοιχείο β΄ της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ. 

Επί του άρθρου 6 
Με το άρθρο αυτό ορίζεται η µη εφαρµογή κάθε γενι-

κής ή ειδικής διάταξης κατά το µέρος που αντίκειται στις
διατάξεις των άρθρων 1 έως και 4 του σχεδίου νόµου
στις οποίες περιλαµβάνονται και οι υποχρεώσεις δέου-
σας επιµέλειας για τους σκοπούς εφαρµογής του νόµου
αυτού. 

Επί του άρθρου 7 
Με το ακροτελεύτιο άρθρο του παρόντος νόµου ορίζε-

ται ο χρόνος έναρξης ισχύος για τα άρθρα 1 έως 6 του
παρόντος νόµου.

Μέρος Δεύτερο (Άρθρο 8)
Ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο των Οδηγιών

2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ του Συµβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, µε τις οποίες τροποποιείται η Οδηγία
2011/96/ΕΕ του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης α-
ναφορικά µε το κοινό φορολογικό καθεστώς, το οποίο ι-
σχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες δια-
φορετικών κρατών – µελών.

Επί του άρθρου 8
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ενσωµατώνεται

στο εθνικό δίκαιο το περιεχόµενο των διατάξεων των υπ’
αριθµ. 2014/86/ΕΕ (L. 219/25.7.2014) και 2015/121/ΕΕ
(L. 21/28.1.2015) Οδηγιών του Συµβουλίου της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, µε τις οποίες τροποποιείται η υπ’ αριθµ.
2011/96/ΕΕ Οδηγίας του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης (L. 345/29.12.2011), σχετικά µε το κοινό φορολο-
γικό καθεστώς το οποίο ισχύει για τις µητρικές και τις
θυγατρικές εταιρείες διαφορετικών κρατών-µελών. 
Συγκεκριµένα, µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 εν-

σωµατώνεται στο εσωτερικό δίκαιο το µέρος της Οδη-
γίας 2014/86/ΕΕ του Συµβουλίου της 8ης Ιουλίου 2014 α-
ναφορικά µε τη φορολογική µεταχείριση των υβριδικών
δανείων µεταξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων (profit
participating loans) µε σκοπό την αποφυγή καταστάσεων
διπλής µη φορολόγησης διανεµόµενων κερδών µεταξύ
των κρατών-µελών.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού
ενσωµατώνεται στο εσωτερικό δίκαιο το περιεχόµενο
των διατάξεων της υπ’ αριθµ. 2015/121/ΕΕ Οδηγίας του
Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 27ης Ιανουαρί-
ου 2015, σχετικά µε την υιοθέτηση γενικού κανόνα απα-
γόρευσης των καταχρήσεων, όσον αφορά στην Οδηγία
σχετικά µε το κοινό φορολογικό καθεστώς το οποίο ι-
σχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες δια-
φορετικών κρατών-µελών (2011/96/ΕΕ), ως αντίβαρο
των πρακτικών του επιθετικού φορολογικού σχεδιασµού
και την αποτροπή των καταχρήσεων της εν λόγω Οδη-
γίας.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 ενσωµατώνεται

στο εσωτερικό δίκαιο το µέρος της Οδηγίας 2014/86/ΕΕ
του Συµβουλίου της 8ης Ιουλίου 2014 αναφορικά µε την
τροποποίηση του Παραρτήµατος I Μέρος Α΄ (Πίνακας
των εταιρειών που υπάγονται στις διατάξεις της Οδηγίας
Μητρικών - Θυγατρικών), ώστε να περιληφθούν και άλ-
λες µορφές εταιρειών που υπόκεινται σε φόρο εταιρειών
και ειδικότερα εταιρείες του πολωνικού και ρουµάνικου
δικαίου. 

Μέρος Τρίτο (Άρθρο 9)
Ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας

2013/61/ΕΕ του Συµβουλίου της 17ης Δεκεµβρίου 2013
για την τροποποίηση των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και
2008/118/ΕΚ όσον αφορά τις γαλλικές εξόχως απόκε-
ντρες περιοχές, και ιδίως τη Μαγιότ – Τροποποίηση του
Παραρτήµατος ΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000).

Επί του άρθρου 9
Με το άρθρο 9 αντικαθίσταται το Παράρτηµα II του Κώ-

δικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α΄248) περί του πεδίου εδαφι-
κής εφαρµογής του Φόρου Προστιθεµένης Αξίας, µε
σκοπό να ενσωµατωθεί στο εθνικό µας δίκαιο το άρθρο 1
της Οδηγίας αριθµ. 2013/61/ΕΕ του Συµβουλίου, µε το ο-
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ποίο τροποποιείται το άρθρο 6 της Οδηγίας ΦΠΑ αριθµ.
2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου, σύµφωνα µε το οποίο η
Μαγιότ, η οποία κατέστη εξόχως απόκεντρη περιοχή της
Γαλλίας κατά την έννοια του άρθρου 349 της ΣΛΕΕ µε
την απόφαση 2012/419/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου, δεν εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής της Οδηγίας
ΦΠΑ. Επιπλέον τροποποιείται το Παράρτηµα II του Κώδι-
κα ΦΠΑ προκειµένου να εναρµονιστεί µε τις διατάξεις
των άρθρων 5, 6 και 7 της Οδηγίας ΦΠΑ. Με την προτει-
νόµενη τροποποίηση του Παραρτήµατος ΙΙ τα αγγλονορ-
µανδικά νησιά συµπεριλαµβάνονται πλέον στην περί-
πτωση β΄ της παραγράφου 2 του Παραρτήµατος ΙΙ του
κώδικα ΦΠΑ και το άρθρο 61 τροποποιείται ανάλογα.

Επί του άρθρου 10
Με το άρθρο 10 ορίζεται ότι η ισχύς των διατάξεων

του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά σε επιµέρους διατάξεις αυτού.

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ν. Παρασκευόπουλος Ευκλ. Τσακαλώτος

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Τρ. Αλεξιάδης
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατά-
ξεις: α) των Οδηγιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β)
των Οδηγιών 2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδη-
γίας 2013/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ

2014/107/ΕΕ ΚΑΙ ΕΕ 2015/2060

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

2014/107/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 9ΗΣ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ 

ΟΔΗΓΙΑΣ 2011/16/ΕΕ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΑΥΤΟΜΑΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΣΤΟΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

Άρθρο 1

Με τα άρθρα 1 έως και 4 εναρµονίζεται η ελληνική νο-
µοθεσία µε τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. 2014/107/ΕΕ Ο-
δηγίας του Συµβουλίου της 9ης Δεκεµβρίου 2014 (ΕΕ L
359 της 16ης.12.2014) για την τροποποίηση της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της 11ης.3.2011), όσον αφορά την
υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον
φορολογικό τοµέα, η οποία έχει ενσωµατωθεί στην ελ-
ληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις των Κεφαλαίων Α΄ έ-
ως και Ζ΄ του Μέρους πρώτου του ν. 4170/2013 (Α΄163). 

Άρθρο 2
(άρθρο 1 παράγραφοι 1 και 2
της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ)

1.α. Η παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 (Α΄163) α-
ντικαθίσταται ως εξής: 

«5. «αιτούσα αρχή» ή «αποστέλλουσα αρχή»: η κε-
ντρική υπηρεσία διασύνδεσης, τµήµα διασύνδεσης ή ο-
ποιοσδήποτε αρµόδιος υπάλληλος κράτους-µέλους που
υποβάλλει αίτηµα συνδροµής εξ ονόµατος της αρµόδιας
αρχής ή κοινοποιεί µε την αυτόµατη ανταλλαγή της πα-
ραγράφου 9, πληροφορίες σε οποιοδήποτε άλλο κρά-
τος-µέλος αντιστοίχως.» 
β. Η παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 αντικαθί-

σταται ως εξής: 
«6. «λαµβάνουσα αρχή»: η κεντρική υπηρεσία διασύν-

δεσης, τµήµα διασύνδεσης ή οποιοσδήποτε αρµόδιος υ-
πάλληλος κράτους-µέλους που λαµβάνει αίτηµα συν-
δροµής εξ ονόµατος της αρµόδιας αρχής ή λαµβάνει
πληροφορίες µε αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών.»  

2. Η παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«9. «αυτόµατη ανταλλαγή»: η συστηµατική κοινοποίη-
ση προκαθορισµένων πληροφοριών σχετικά µε φορολο-
γικούς κατοίκους άλλων κρατών-µελών στο οικείο κρά-
τος-µέλος φορολογικής κατοικίας, χωρίς προηγούµενο
αίτηµα και ανά προκαθορισµένα τακτά διαστήµατα. Για
την εφαρµογή του άρθρου 9, ως διαθέσιµες νοούνται οι
πληροφορίες των φορολογικών αρχείων του κράτους-
µέλους που κοινοποιεί τις πληροφορίες, οι οποίες µπο-
ρούν να ανακτηθούν σύµφωνα µε τις διαδικασίες συλλο-

γής και επεξεργασίας πληροφοριών αυτού του κράτους-
µέλους. Για την εφαρµογή των άρθρων 9 παράγραφος 1
περίπτωση β΄, 21 παράγραφοι 2 και 4 και 24 παράγραφοι
2 και 3, κάθε όρος γραµµένος µε κεφαλαία γράµµατα έ-
χει τη σηµασία που αποδίδεται στους αντίστοιχους ορι-
σµούς που καθορίζονται στο Παράρτηµα I.» 

3.α. Η παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«4. Ως «τµήµατα διασύνδεσης» κατά το άρθρο 4 παρά-
γραφος 3 ορίζονται: 
α) η Διεύθυνση Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φο-

ρολογικής Διοίκησης της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών, 
β) η Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων

και Παραβάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) της Γενικής Γραµ-
µατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών
και 
γ) το Τµήµα ΣΤ΄ Αυτόµατης Ανταλλαγής Φορολογικών

Πληροφοριών της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και Ανθρώπινου Δυναµικού της Γενικής Γραµµα-
τείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών. » 
Τα ανωτέρω α΄ και β΄ Τµήµατα διασύνδεσης ενεργούν

ως «αιτούσα αρχή» και ως «λαµβάνουσα αρχή» κατά το
άρθρο 4 παράγραφοι 5 και 6, ανάλογα µε την περίπτωση,
για το σκοπό της εφαρµογής της διοικητικής συνεργα-
σίας που προβλέπεται στα άρθρα 12 και 13. 
Το ανωτέρω γ΄ τµήµα διασύνδεσης ενεργεί ως «απο-

στέλλουσα αρχή» και ως «λαµβάνουσα αρχή» κατά το
άρθρο 4 παράγραφοι 5 και 6, για τους σκοπούς του άρ-
θρου 9.» 

β. Η παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«5. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-
σόδων, κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας αρχής του Υ-
πουργείου Οικονοµικών κατά το άρθρο 5 παράγραφος 1,
µπορεί να ορίζεται τµήµα ή τµήµατα διασύνδεσης, εκτός
των αναφεροµένων στην παράγραφο 4. Η κεντρική υπη-
ρεσία διασύνδεσης του Υπουργείου Οικονοµικών µε ευ-
θύνη της ενηµερώνει τον κατάλογο των τµηµάτων δια-
σύνδεσης και τον διαθέτει στις κεντρικές υπηρεσίες δια-
σύνδεσης των άλλων κρατών-µελών και στην Επιτρο-
πή.»

4.α. Στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 οι λέ-
ξεις «κατά το άρθρο 5 παράγραφος 1» αντικαθίσταται α-
πό τις λέξεις «κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1» και η πα-
ράγραφος αυτή αναριθµείται ως περίπτωση α΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 9. 
β. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 προστί-

θεται νέα περίπτωση β΄ που έχει ως εξής: 
«β) Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κα-

τά το άρθρο 4 παράγραφος 1, κοινοποιεί στην αρµόδια
αρχή οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους και λαµβάνει
από την αρµόδια αρχή οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέ-
λους, µε αυτόµατη ανταλλαγή και εντός της προθεσµίας
που ορίζεται στην παράγραφο 2 περίπτωση β΄ του παρό-
ντος άρθρου, τις πληροφορίες του επόµενου εδαφίου
σχετικά µε τις φορολογικά έτη από την 1η Ιανουαρίου
2016 και εξής όσον αφορά έναν Δηλωτέο Λογαριασµό.
Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υ-
ποχρεούνται να υποβάλλουν στην αρµόδια αρχή του Υ-
πουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1,
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τις ακόλουθες πληροφορίες όσον αφορά ένα Δηλωτέο
Λογαριασµό µε βάση τους εφαρµοστέους κανόνες υπο-
βολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που περιέχο-
νται στα Παραρτήµατα I και ΙΙ, και να διασφαλίζουν την
αποτελεσµατική και σύµφωνη εφαρµογή αυτών των κα-
νόνων µε βάση το Τµήµα ΙΧ του Παραρτήµατος Ι: 
α) (αα) στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου

που είναι Δικαιούχος Λογαριασµού και το οποίο είναι
φυσικό πρόσωπο: 

(i) το όνοµα, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας, 
(iv) τον/τους ΑΦΜ, 
(v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης του παρα-

πάνω φυσικού προσώπου. 
(ββ) στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που

είναι Δικαιούχος Λογαριασµού και είναι οντότητα: 
(i) την επωνυµία, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας, και 
(iv) τον/τους ΑΦΜ της παραπάνω οντότητας και 
(vi) όπου ο Δικαιούχος Λογαριασµού, κατόπιν εφαρµο-

γής κανόνων δέουσας επιµέλειας σύµφωνων προς τα
Παραρτήµατα, διαπιστώνεται ότι διαθέτει ένα ή περισσό-
τερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα
και τις ακόλουθες πληροφορίες: (i) το όνοµα, (ii) τη διεύ-
θυνση, (iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας και, εάν υ-
πάρχει, άλλη/ες δικαιοδοσία/ες κατοικίας, (iv) τον/τους
ΑΦΜ, (v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης κάθε τέ-
τοιου Δηλωτέου Προσώπου· 
β) τον αριθµό λογαριασµού ή το λειτουργικό ισοδύνα-

µο ελλείψει αριθµού λογαριασµού· 
γ) την επωνυµία και τον αριθµό ταυτοποίησης, εάν υ-

πάρχει, του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος· 
δ) το υπόλοιπο ή την αξία του λογαριασµού, συµπερι-

λαµβανοµένης, στην περίπτωση του Ασφαλιστήριου
Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή του Συµβολαίου Προσό-
δων, της αξίας εξαγοράς κατά τη λήξη ή της τιµής εξα-
γοράς σε περίπτωση πρόωρης λύσης του συµβολαίου,
στο τέλος του σχετικού ηµερολογιακού έτους, ή το κλεί-
σιµο του λογαριασµού, εάν ο λογαριασµός έκλεισε κατά
τη διάρκεια αυτού του έτους· 
ε) σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής: 
i) το συνολικό ακαθάριστο ποσό των τόκων, το συνολι-

κό ακαθάριστο ποσό των µερισµάτων και το συνολικό α-
καθάριστο ποσό λοιπών εισοδηµάτων που προέκυψαν σε
σχέση µε τα περιουσιακά στοιχεία που τηρούνται στον
λογαριασµό, σε κάθε περίπτωση που καταβλήθηκαν ή πι-
στώθηκαν στον λογαριασµό ή σε σχέση µε το λογαρια-
σµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους και 

ii) τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα από την πώληση ή
την εξαγορά χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοι-
χείων που καταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στον λογαρια-
σµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους για τα ο-
ποία το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα ενήργησε ως
θεµατοφύλακας, µεσάζων, εντολοδόχος ή άλλως ως ε-
ξουσιοδοτηµένος αντιπρόσωπος του Δικαιούχου Λογα-
ριασµού· 
στ) στην περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το συ-

νολικό ακαθάριστο ποσό των τόκων που καταβλήθηκε ή
πιστώθηκε στον λογαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµε-
ρολογιακού έτους και 
ζ) σε περίπτωση λογαριασµού που δεν περιγράφεται

στα στοιχεία ε΄ ή στ΄, το συνολικό ακαθάριστο ποσό που

καταβλήθηκε ή πιστώθηκε στον Δικαιούχο Λογαριασµού
σε σχέση µε τον λογαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµε-
ρολογιακού έτους, ως προς το οποίο το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα είναι οφειλέτης ή χρεώστης, συµπε-
ριλαµβανοµένου του συνολικού ποσού τυχόν πληρωµών
εξόφλησης προς τον Δικαιούχο Λογαριασµού κατά τη
διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. 
Για την ανταλλαγή πληροφοριών στο πλαίσιο της πα-

ρούσας παραγράφου, εκτός εάν άλλως προβλέπεται
στην παρούσα παράγραφο ή στα Παραρτήµατα, το ποσό
και ο χαρακτηρισµός των πληρωµών που πραγµατοποι-
ούνται σε σχέση µε Δηλωτέο Λογαριασµό καθορίζονται
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις της ελληνικής νο-
µοθεσίας. 
Σε περίπτωση που η ανταλλαγή πληροφοριών για Δηλω-

τέο Λογαριασµό εµπίπτει και στα δύο πρώτα εδάφια της
παρούσας παραγράφου και στην παράγραφο 1 περίπτωση
α΄ στοιχείο γ΄ ή κάθε άλλης ενωσιακής νοµικής πράξης,
συµπεριλαµβανοµένης της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, όπως έ-
χει ενσωµατωθεί στην εθνική έννοµη τάξη µε τις διατά-
ξεις του δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 3312/2005 (Α΄ 35)
και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κανονιστι-
κές αποφάσεις, εφαρµόζονται τα δύο πρώτα εδάφια της
παρούσας παραγράφου.»  

5.α. Η παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2. Η κοινοποίηση πληροφοριών πραγµατοποιείται ως
ακολούθως: 
α) όσον αφορά τις κατηγορίες που ορίζονται στην πα-

ράγραφο 1 περίπτωση α΄, κοινοποιούνται τουλάχιστον
άπαξ του έτους, εντός έξι µηνών από το τέλος του φο-
ρολογικού έτους κατά τη διάρκεια του οποίου κατέστη-
σαν διαθέσιµες· 
β) όσον αφορά τις κατηγορίες που ορίζονται στην πα-

ράγραφο 1 περίπτωση β΄, κοινοποιούνται ετησίως, ε-
ντός εννέα µηνών από το τέλος του ηµερολογιακού έ-
τους που αφορούν οι πληροφορίες.». 
β. Στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 οι λέξεις

«στην παράγραφο 1» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«στην παράγραφο 1 περίπτωση α΄». 

6. Η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«4. Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κα-
τά το άρθρο 4 παράγραφος 1, µπορεί να δηλώνει στην
αρµόδια αρχή οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους ότι
δεν επιθυµεί να λαµβάνει πληροφορίες για µία ή µερικές
από τις κατηγορίες εισοδήµατος και κεφαλαίου που ανα-
φέρονται στην παράγραφο 1 περίπτωση α΄ και ενηµερώ-
νει σχετικά την Επιτροπή.» 

7. Η παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αναριθµεί-
ται ως παράγραφος 5 περίπτωση α΄ και προστίθεται πε-
ρίπτωση β΄ στην ίδια παράγραφο του ίδιου άρθρου που
έχει ως εξής: 

«β) Για τους σκοπούς του Τµήµατος VIII Ενότητα B΄
παράγραφος 1 στοιχείο γ΄ και Ενότητα Γ΄ παράγραφος
17 στοιχείο ζ΄ του Παραρτήµατος I, η αρµόδια αρχή του
Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 5 παράγραφος
1, διαβιβάζει στην Επιτροπή έως την 31η Ιουλίου 2015
τον κατάλογο οντοτήτων και λογαριασµών που πρέπει
να αντιµετωπιστούν ως Μη Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα και Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί, αντιστοίχως
και ενηµερώνει την Επιτροπή σχετικά µε οποιαδήποτε
αλλαγή αυτών των στοιχείων προκειµένου να δηµοσιεύ-
εται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης
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από την Επιτροπή ο κατάλογος ως καταρτίζεται βάσει
των ληφθεισών πληροφοριών. Με απόφαση του Γενικού
Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, κατόπιν εισήγησης της
αρµόδιας αρχής του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το
άρθρο 5 παράγραφος 1, εκδίδεται και επικαιροποιείται ο
κατάλογος του προηγούµενου εδαφίου και ορίζονται ό-
λα τα ειδικότερα θέµατα προκειµένου να διασφαλίζεται
ότι τα είδη των Μη Δηλούντων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυ-
µάτων και των Εξαιρούµενων Λογαριασµών πληρούν ό-
λες τις προϋποθέσεις που παρατίθενται στο Τµήµα VIII
Ενότητα B΄ παράγραφος 1 στοιχείο γ΄ και Ενότητα Γ΄
παράγραφος 17 στοιχείο ζ΄ του Παραρτήµατος I και ιδι-
αίτερα ότι το καθεστώς ενός Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύ-
µατος ως Μη Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος
ή το καθεστώς ενός λογαριασµού ως Εξαιρούµενου Λο-
γαριασµού δεν παρακωλύει την επίτευξη των σκοπών
του παρόντος νόµου. Με όµοια απόφαση εκδίδεται και ε-
πικαιροποιείται ο κατάλογος για τις «Συµµετέχουσες Δι-
καιοδοσίες» έναντι της Ελλάδας σύµφωνα µε το Τµήµα
VIII Ενότητα Δ΄ παράγραφος 4 του Παραρτήµατος Ι.». 

8. Η παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«7. α) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί
να ορίζονται τα ειδικότερα µέτρα για τη διασφάλιση της
αποτελεσµατικής και σύµφωνης εφαρµογής των κανό-
νων δέουσας επιµέλειας που εφαρµόζονται από τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µε βάση τους κανό-
νες που ορίζονται στο Τµήµα IX του Παραρτήµατος I. 
β) Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-

σόδων ορίζονται τα πληροφοριακά µέσα, η παροχή στα-
τιστικών στοιχείων και κάθε άλλη ειδικότερη λεπτοµέ-
ρεια σχετικά µε την ανταλλαγή πληροφοριών της παρα-
γράφου 1 περίπτωση α΄ που λαµβάνει χώρα µεταξύ της
Ελλάδας και των άλλων κρατών-µελών σύµφωνα µε τις
πρακτικές ρυθµίσεις για την αυτόµατη ανταλλαγή πλη-
ροφοριών του άρθρου 20 παράγραφοι 3, 4 και 5. 
γ) Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-

σόδων µπορεί να ορίζονται περαιτέρω θέµατα σχετικά
µε την εφαρµογή της υποχρέωσης υποβολής στοιχείων
και την τήρηση των κανόνων δέουσας επιµέλειας από τα
Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα που περιλαµβά-
νονται στα Παραρτήµατα I και ΙΙ, την παροχή στατιστικών
στοιχείων και κάθε ειδικότερη λεπτοµέρεια σχετικά µε
την ανταλλαγή πληροφοριών της παραγράφου 1 περί-
πτωση β΄ που λαµβάνει χώρα µεταξύ της Ελλάδας και
των άλλων κρατών-µελών σύµφωνα µε τις πρακτικές
ρυθµίσεις για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
του άρθρου 20 παράγραφοι 3, 4 και 5. » 

9. Η παρ. 8 του άρθρου 9 του ν.4170/2013 αντικαθίστα-
ται ως εξής: 

«8. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου σχετικά µε την
αυτόµατη ανταλλαγή της παραγράφου 1 περίπτωση α΄ ι-
σχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2015. Οι διατάξεις του
παρόντος άρθρου σχετικά µε την αυτόµατη ανταλλαγή
της παραγράφου 1 περίπτωση β΄ ισχύουν από την 1η Ια-
νουαρίου 2016.»

Άρθρο 3 
(άρθρο 1 παράγραφοι 3, 4 και 5 

της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ)

1. Η παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«3. Η λαµβάνουσα ελληνική αρχή διαβιβάζει τις παρα-

πάνω πράξεις ή αποφάσεις στην αρµόδια ηµεδαπή φο-
ρολογική αρχή, η οποία τις κοινοποιεί στον παραλήπτη,
σύµφωνα µε τη νοµοθεσία που ισχύει για την κοινοποίη-
ση παρόµοιων πράξεων ή αποφάσεων και στη συνέχεια
αποστέλλει στη λαµβάνουσα ελληνική αρχή τα σχετικά
αποδεικτικά στοιχεία.»

2.α. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 14 του
ν.4170/2013 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά
το άρθρο 5 παράγραφος 1, µπορεί να κοινοποιεί κάθε έγ-
γραφο µε συστηµένη επιστολή ή ηλεκτρονικά απευθείας
σε ένα πρόσωπο εντός της επικράτειας άλλου κράτους-
µέλους.» 
β. Η παράγραφος 5 του άρθρου 14 του ν. 4170/2013

καταργείται. 
3. Η παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013 αντικαθί-

σταται ως εξής: 
«4. Οι αυτόµατες ανταλλαγές πληροφοριών, σύµφωνα

µε το άρθρο 9 αποστέλλονται χρησιµοποιώντας τυπο-
ποιηµένο ηλεκτρονικό µορφότυπο µε στόχο τη διευκό-
λυνση της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών και µε
βάση τον ισχύοντα ηλεκτρονικό µορφότυπο κατ’ εφαρ-
µογή του άρθρου 8 του ν. 3312/2005, µε το οποίο ενσω-
µατώθηκε το άρθρο 9 της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ ( ΕΕ L
157 της 26ης.3.2003).» 

4. Η παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2.α. Οι αρµόδιες αρχές του Υπουργείου Οικονοµικών
δυνάµει των διατάξεων του π.δ. 111/2014 (Α΄178), όπως
εκάστοτε ισχύει, είναι υπεύθυνες για κάθε ανάπτυξη των
συστηµάτων τους που απαιτείται προκειµένου να είναι
δυνατή η ανταλλαγή των πληροφοριών µεταξύ της Ελ-
λάδας και των άλλων κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης µέσω του δικτύου CCN, καθώς και για τη διασφά-
λιση της ασφάλειας των συστηµάτων τους. 
β. Οι υπεύθυνοι επεξεργασίας, κατά το άρθρο 24 πα-

ράγραφος 2, ειδοποιούν κάθε Δηλωτέο Πρόσωπο σε πε-
ρίπτωση παραβίασης ασφάλειας που αφορά τα δεδοµέ-
να του, όταν η παραβίαση αυτή ενδέχεται να έχει αρνη-
τικές επιπτώσεις στην προστασία των προσωπικών του
δεδοµένων ή του ιδιωτικού του βίου.» 

5.α. Το άρθρο 24 του ν. 4170/2013 αριθµείται ως παρά-
γραφος 1 του ίδιου άρθρου. 
β. Στο άρθρο 24 προστίθενται νέες παράγραφοι 2, 3

και 4 που έχουν ως εξής: 
«2. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι

αρµόδιες αρχές του Υπουργείου Οικονοµικών δυνάµει
των διατάξεων του π.δ. 111/2014, όπως εκάστοτε ισχύει,
θεωρούνται υπεύθυνοι επεξεργασίας για τους σκοπούς
του ν. 2472/1997.  

3. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην παράγρα-
φο 1, κάθε Δηλούν Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
υποχρεούται να: 
α) ενηµερώνει κάθε ενδιαφερόµενο Δηλωτέο Πρόσω-

πο ότι οι πληροφορίες που το αφορούν και που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1 περίπτωση β΄ θα συλ-
λεχθούν και θα διαβιβαστούν σύµφωνα µε τις διατάξεις
του παρόντος κεφαλαίου, 
β) παράσχει σε αυτό το πρόσωπο κάθε πληροφορία

της οποίας δικαιούται να λαµβάνει γνώση δυνάµει των
διατάξεων του ν. 2472/1997 εντός ευλόγου χρονικού
διαστήµατος, ώστε το πρόσωπο να ασκήσει τα δικαιώµα-
τά του ως προς την προστασία δεδοµένων και, σε κάθε
περίπτωση, πριν το ενδιαφερόµενο Δηλούν Χρηµατοπι-
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στωτικό Ίδρυµα υποβάλλει τις πληροφορίες που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1 περίπτωση β΄ στην
αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρ-
θρο 4 παράγραφος 1. 

4. Οι πληροφορίες που υφίστανται επεξεργασία σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου διατηρούνται
µόνο για το χρονικό διάστηµα που απαιτείται για την επι-
δίωξη των σκοπών του παρόντος κεφαλαίου και, σε κάθε
περίπτωση, σύµφωνα µε τις διατάξεις περί παραγραφής
της φορολογικής νοµοθεσίας.» 

Άρθρο 4 

Μετά το άρθρο 25 του Κεφαλαίου Ζ΄ του πρώτου Μέ-
ρους του ν. 4170/2013 προστίθεται νέο Κεφάλαιο Η΄ στο
οποίο προσαρτώνται τα ακόλουθα Παραρτήµατα I και ΙΙ
τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των διατάξεων
του παρόντος νόµου:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I
ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΟΥΣΑΣ 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

Στο παρόν παράρτηµα ορίζονται οι κανόνες υποβολής
στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που υποχρεούνται να
εφαρµόζουν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα, προκειµένου η αρµόδια αρχή του Υπουργείου
Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1, να µπορεί
να κοινοποιεί, µέσω αυτόµατης ανταλλαγής, τις πληρο-
φορίες που αναφέρονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1 πε-
ρίπτωση β΄ του παρόντος νόµου. Επίσης, σε αυτό το πα-
ράρτηµα ορίζονται οι κανόνες και οι διοικητικές διαδικα-
σίες που τίθενται για τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα, προκειµένου να εφαρµόζονται αποτε-
λεσµατικά οι παρακάτω διαδικασίες υποβολής στοιχείων
και δέουσας επιµέλειας, και να εξασφαλίζεται η συµµόρ-
φωση προς αυτές. 

ΤΜΗΜΑ I
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Α. Υποκείµενο στις Ενότητες Γ΄ έως Ε΄, κάθε Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα παρέχει στην αρµόδια αρχή
του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγρα-
φος 1, τις ακόλουθες πληροφορίες σχετικά µε κάθε Δη-
λωτέο Λογαριασµό του: 

1.α) Στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που
είναι Δικαιούχος Λογαριασµού και το οποίο είναι φυσικό
πρόσωπο: 

(i) το όνοµα, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας, 
(iv) τον/τους ΑΦΜ, 
(v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης του παρα-

πάνω φυσικού προσώπου. 
β) Στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που εί-

ναι Δικαιούχος Λογαριασµού και είναι οντότητα: 
(i) την επωνυµία, 
(ii) τη διεύθυνση, 

(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας και 
(iv) τον/τους ΑΦΜ της παραπάνω οντότητας και 
(v) όπου ο Δικαιούχος Λογαριασµού, κατόπιν εφαρµο-

γής κανόνων δέουσας επιµέλειας κατά τα Τµήµατα V, VI
και VII, διαπιστώνεται ότι διαθέτει ένα ή περισσότερα Ε-
λέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα και τις
ακόλουθες πληροφορίες: (i) το όνοµα, (ii) τη διεύθυνση,
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας και, εάν υπάρχει,
άλλη/ες δικαιοδοσία/ες κατοικίας, (iv) τον ΑΦΜ, και (v)
την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης κάθε τέτοιου Δη-
λωτέου Προσώπου.

2. Τον αριθµό λογαριασµού ή λειτουργικό ισοδύναµο
ελλείψει αριθµού λογαριασµού. 

3. Την ονοµασία και τον αριθµό ταυτοποίησης, εάν υ-
πάρχει, του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος. 

4. Το υπόλοιπο ή την αξία του λογαριασµού, συµπερι-
λαµβανοµένης, στην περίπτωση του Ασφαλιστήριου
Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή του Συµβολαίου Προσό-
δων, της αξίας εξαγοράς κατά τη λήξη ή της τιµής εξα-
γοράς σε περίπτωση πρόωρης λύσης του συµβολαίου,
στο τέλος του σχετικού ηµερολογιακού έτους, ή το κλεί-
σιµο του λογαριασµού, εάν ο λογαριασµός έκλεισε κατά
τη διάρκεια αυτού του έτους.

5. Σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής: 
α) το συνολικό ακαθάριστο ποσό των τόκων, το συνο-

λικό ακαθάριστο ποσό των µερισµάτων και το συνολικό
ακαθάριστο ποσό λοιπών εισοδηµάτων που προέκυψαν
σε σχέση µε τα περιουσιακά στοιχεία που τηρούνται
στον λογαριασµό, σε κάθε περίπτωση που καταβλήθη-
καν ή πιστώθηκαν στον λογαριασµό, ή σε σχέση µε τον
λογαριασµό, κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους
και 
β) τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα από την πώληση ή

την εξαγορά χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοι-
χείων τα οποία καταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στο λογα-
ριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους και
για τα οποία το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα ενήρ-
γησε ως θεµατοφύλακας, µεσάζων, εντολοδόχος ή άλ-
λως ως εξουσιοδοτηµένος αντιπρόσωπος του δικαιού-
χου του λογαριασµού. 

6. Σε περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το συνο-
λικό ακαθάριστο ποσό των τόκων που καταβλήθηκε ή πι-
στώθηκε στον λογαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερο-
λογιακού έτους και 

7. σε περίπτωση λογαριασµού που δεν περιγράφεται
στην Ενότητα Α΄ παράγραφοι 5 ή 6, το συνολικό ακαθά-
ριστο ποσό που καταβλήθηκε ή πιστώθηκε στον Δικαιού-
χο Λογαριασµού σε σχέση µε το λογαριασµό, κατά τη
διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, ως προς το οποίο το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα είναι οφειλέτης ή
χρεώστης, συµπεριλαµβανοµένου του συνολικού ποσού
τυχόν πληρωµών εξόφλησης προς τον Δικαιούχο Λογα-
ριασµού κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. 
Β. Στις υποβληθείσες πληροφορίες πρέπει να διευκρι-

νίζεται το νόµισµα στο οποίο εκφράζεται κάθε ποσό. 
Γ. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην Ενότητα

A΄ παράγραφος 1, όσον αφορά κάθε Δηλωτέο Λογαρια-
σµό που συνιστά Προϋπάρχοντα Λογαριασµό, ο/οι ΑΦΜ
ή η ηµεροµηνία γέννησης δεν είναι υποχρεωτικό να δη-
λωθούν εάν δεν υπάρχουν στα αρχεία του Δηλούντος
Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος και εάν δεν απαιτείται
άλλως η απόκτησή τους από το εν λόγω Δηλούν Χρηµα-
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τοπιστωτικό Ίδρυµα βάσει των ισχυουσών διατάξεων της
εσωτερικής νοµοθεσίας ή οποιασδήποτε ενωσιακής νο-
µικής πράξης. Εντούτοις, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα πρέπει να καταβάλλει κάθε εύλογη προσπάθεια
προκειµένου να αποκτήσει τον/τους ΑΦΜ και την ηµερο-
µηνία γέννησης όσον αφορά Προϋπάρχοντες Λογαρια-
σµούς έως το τέλος του δεύτερου ηµερολογιακού έτους
που έπεται του έτους κατά το οποίο οι Προϋπάρχοντες
Λογαριασµοί ταυτοποιήθηκαν ως Δηλωτέοι Λογαρια-
σµοί. 
Δ. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην ενότητα

A΄ παράγραφος 1, ο ΑΦΜ δεν είναι υποχρεωτικό να δη-
λωθεί εάν δεν έχει εκδοθεί από το οικείο κράτος-µέλος
ή από άλλη δικαιοδοσία κατοικίας. 
Ε. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην ενότητα

A΄ παράγραφος 1, ο τόπος γέννησης δεν είναι υποχρεω-
τικό να δηλωθεί, εκτός εάν: 

1. το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρεούται
άλλως να τον πληροφορηθεί και να τον δηλώσει βάσει
των ισχυουσών διατάξεων της εσωτερικής νοµοθεσίας ή
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρεούται ή έ-
χει άλλως υποχρεωθεί να τον πληροφορηθεί και να τον
δηλώσει βάσει οποιασδήποτε ενωσιακής νοµικής πράξης
η οποία ισχύει ή ήταν σε ισχύ την 5η Ιανουαρίου 2015 και 

2. διατίθεται στα ηλεκτρονικώς αναζητήσιµα στοιχεία
που τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. 

ΤΜΗΜΑ II
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Α. Ένας λογαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος Λογα-
ριασµός από την ηµεροµηνία κατά την οποία ταυτοποιεί-
ται ως τέτοιος, σύµφωνα µε τις διαδικασίες περί δέου-
σας επιµέλειας στα Τµήµατα II ως VII και, εάν δεν προ-
βλέπεται διαφορετικά, οι πληροφορίες σχετικά µε Δηλω-
τέο Λογαριασµό πρέπει να υποβάλλονται ετησίως κατά
το ηµερολογιακό έτος που έπεται του έτους το οποίο α-
φορούν οι πληροφορίες. 
Β. Το υπόλοιπο ή η αξία ενός λογαριασµού προσδιορί-

ζεται την τελευταία ηµέρα του ηµερολογιακού έτους. 
Γ. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν

να χρησιµοποιούν παρόχους υπηρεσιών για να τηρήσουν
τις υποχρεώσεις τους σχετικά µε την υποβολή στοιχείων
και τη δέουσα επιµέλεια οι οποίες ισχύουν για τα ίδια,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου συµπερι-
λαµβανοµένων των υποχρεώσεων που απορρέουν από
τις διατάξεις της εσωτερικής νοµοθεσίας σχετικά µε την
τήρηση του φορολογικού απορρήτου, της εµπιστευτικό-
τητας των πληροφοριών και των διατάξεων του
ν. 2472/1997, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλου-
θες προϋποθέσεις: 

(α) Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρε-
ώνουν τους τρίτους παρόχους υπηρεσιών να τηρούν α-
ντίγραφα των εγγράφων και των πληροφοριών που απο-
κτώνται από αυτούς. 

(β) Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν βα-
σίζονται στις πληροφορίες για τα Δηλωτέα Πρόσωπα, ό-
πως καθορίζονται από τους τρίτους παρόχους υπηρε-
σιών για τα οποία γνωρίζουν ή έχουν λόγους να γνωρί-
ζουν ότι οι ως άνω πληροφορίες είναι αναξιόπιστες ή α-
νακριβείς.
Για τις ανωτέρω υποχρεώσεις συνεχίζουν να ευθύνο-

νται τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι ε-
νέργειες των παρόχων υπηρεσιών καταλογίζονται για
την εφαρµογή αστικών, διοικητικών και ποινικών κυρώ-
σεων στα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. 
Δ. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν

να εφαρµόζουν τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας για
Νέους Λογαριασµούς σε Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς
και τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας για Λογαρια-
σµούς Υψηλής Αξίας σε Λογαριασµούς Χαµηλότερης Α-
ξίας. Στην περίπτωση που επιλέξουν να εφαρµόζουν τις
διαδικασίες δέουσας επιµέλειας για Νέους Λογαρια-
σµούς σε Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς, παραµένουν
σε ισχύ οι κανόνες που ισχύουν κατά τα λοιπά στους
Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς. 

ΤΜΗΜΑ III
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΫΠΑΡΧΟΝΤΕΣ 

ΑΤΟΜΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ

Α. Εισαγωγή. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα υποχρεούνται να εφαρµόζουν τις ακόλου-
θες διαδικασίες για το σκοπό της ταυτοποίησης των Δη-
λωτέων Λογαριασµών µεταξύ των Προϋπαρχόντων Ατο-
µικών Λογαριασµών. 
Β. Λογαριασµοί χαµηλότερης αξίας. Σε ό,τι αφορά

τους λογαριασµούς χαµηλότερης αξίας ισχύουν οι ακό-
λουθες διαδικασίες: 

1. Διεύθυνση κατοικίας. Αν το Δηλούν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα έχει στα αρχεία του τρέχουσα διεύθυνση κα-
τοικίας του Δικαιούχου Ατοµικού Λογαριασµού που βασί-
ζεται σε αποδεικτικό έγγραφο, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα µπορεί να θεωρήσει ότι ο Δικαιούχος Α-
τοµικού Λογαριασµού έχει τη φορολογική κατοικία του
στο άλλο κράτος-µέλος ή στην άλλη δικαιοδοσία όπου
βρίσκεται η διεύθυνση προκειµένου να προσδιοριστεί κα-
τά πόσον ο συγκεκριµένος Δικαιούχος Ατοµικού Λογα-
ριασµού είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. 

2. Έρευνα σε ηλεκτρονικό αρχείο. Αν το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα δεν στηρίζεται σε τρέχουσα διεύ-
θυνση κατοικίας του Δικαιούχου Ατοµικού Λογαριασµού
που βασίζεται σε αποδεικτικό έγγραφο όπως αναφέρε-
ται στην Ενότητα Β΄ παράγραφος 1, το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα πρέπει να ερευνήσει στα ηλεκτρονι-
κώς αναζητήσιµα στοιχεία που διατηρεί το ίδιο για οποι-
αδήποτε από τις ακόλουθες ενδείξεις και να εφαρµόσει
τις Ενότητες Β΄ παράγραφοι 3 ως 6: 
α) ταυτοποίηση του Δικαιούχου Λογαριασµού ως κα-

τοίκου άλλου κράτους-µέλους· 
β) τρέχουσα ταχυδροµική διεύθυνση ή διεύθυνση κα-

τοικίας, συµπεριλαµβανοµένης ταχυδροµικής θυρίδας,
σε άλλο κράτος-µέλος· 
γ) ένας ή παραπάνω τηλεφωνικοί αριθµοί σε άλλο κρά-

τος-µέλος και απουσία τηλεφωνικού αριθµού στην Ελλά-
δα, εφόσον στην Ελλάδα υφίσταται η υποχρέωση του
Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος· 
δ) πάγιες εντολές, εκτός όσων σχετίζονται µε Καταθε-

τικό Λογαριασµόγια µεταφορά κεφαλαίων σε λογαρια-
σµό που τηρείται σε άλλο κράτος-µέλος· 
ε) ισχύον πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής που χο-

ρηγείται σε πρόσωπο µε διεύθυνση σε άλλο κράτος-µέ-
λος· ή 
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στ) οδηγία φύλαξης αλληλογραφίας («hold mail») ή δι-
εύθυνση µε την ένδειξη «φροντίδι του» σε άλλο κράτος-
µέλος αν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα δεν έχει
στα αρχεία του άλλη διεύθυνση για τον Δικαιούχο Λογα-
ριασµού. 

3. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα δεν βρεθεί καµία α-
πό τις ενδείξεις που απαριθµούνται στην Ενότητα Β΄ πα-
ράγραφος 2, τότε δεν απαιτείται καµία περαιτέρω ενέρ-
γεια µέχρις ότου υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις η ο-
ποία να έχει ως αποτέλεσµα τη σύνδεση µιας ή περισσό-
τερων ενδείξεων µε το λογαριασµό ή ο λογαριασµός να
καταστεί Λογαριασµός Υψηλής Αξίας. 

4. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα βρεθεί οποιαδήπο-
τε από τις ενδείξεις που απαριθµούνται στις Ενότητες
Β΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως ε΄ή αν υπάρξει αλλαγή
στις περιστάσεις η οποία έχει ως αποτέλεσµα τη σύνδε-
ση µιας ή περισσότερων ενδείξεων µε το λογαριασµό,
τότε το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να
θεωρήσει ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού έχει τη φορο-
λογική κατοικία του σε κάθε άλλο κράτος-µέλος για το
οποίο ταυτοποιείται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να εφαρ-
µόσει την Ενότητα Β΄ παράγραφος 6 και ισχύει µία από
τις εξαιρέσεις της παραγράφου αυτής σε ό,τι αφορά τον
εν λόγω λογαριασµό. 

5. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα βρεθεί οδηγία φύ-
λαξης αλληλογραφίας («hold mail») ή διεύθυνση µε την
ένδειξη «φροντίδι του» και δεν βρεθεί άλλη διεύθυνση
και καµία από τις ενδείξεις που απαριθµούνται στις Ενό-
τητες Β΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως ε΄ για τον Δικαι-
ούχο Λογαριασµού, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυ-
µα οφείλει, µε τη σειρά που αρµόζει καλύτερα στις περι-
στάσεις, να εφαρµόσει την έρευνα σε αρχείο εγγράφων
που περιγράφεται στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 2 ή να
επιδιώξει να εξασφαλίσει από τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού αυτοπιστοποίηση ή αποδεικτικό έγγραφο ώστε να
προσδιορίσει την ή τις φορολογικές κατοικίες αυτού του
Δικαιούχου Λογαριασµού. Αν δεν βρεθεί ένδειξη κατά
την έρευνα σε αρχείο εγγράφων και δεν σταθεί δυνατό
να εξασφαλιστεί η αυτοπιστοποίηση ή το αποδεικτικό
έγγραφο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρε-
ούται να δηλώσει τον λογαριασµό στην αρµόδια αρχή
του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγρα-
φος 1, ως µη τεκµηριωµένο λογαριασµό. 

6. Παρά την εξεύρεση ενδείξεων σύµφωνα µε την Ε-
νότητα Β΄ παράγραφος 2, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα δεν είναι υποχρεωµένα να θεωρήσουν ότι
ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κρά-
τους-µέλους αν: 
α) στις πληροφορίες που αφορούν τον Δικαιούχο Λο-

γαριασµού περιλαµβάνεται τρέχουσα ταχυδροµική διεύ-
θυνση ή διεύθυνση κατοικίας στο εν λόγω άλλο κράτος-
µέλος, ένας ή παραπάνω τηλεφωνικοί αριθµοί στο εν λό-
γω άλλο κράτος-µέλος και δεν υπάρχει τηλεφωνικός α-
ριθµός στην Ελλάδα όπου υφίσταται η υποχρέωση του
Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ή πάγιες ε-
ντολές σε ό,τι αφορά χρηµατοοικονοµικούς λογαρια-
σµούς εκτός των Καταθετικών Λογαριασµών για µετα-
φορά κεφαλαίων σε λογαριασµό που τηρείται σε άλλο
κράτος-µέλος, και το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
εξασφαλίζει ή έχει προηγουµένως εξετάσει και τηρεί
στο αρχείο του: 

i) αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού
του ή των άλλων κρατών-µελών ή άλλης ή άλλων δικαιο-
δοσιών κατοικίας αυτού του Δικαιούχου Λογαριασµού
που δεν περιλαµβάνει το άλλο αυτό κράτος-µέλος και 

ii) αποδεικτικό έγγραφο που βεβαιώνει ότι ο Δικαιού-
χος Λογαριασµού είναι µη δηλωτέος,
β) στις πληροφορίες που αφορούν τον Δικαιούχο Λο-

γαριασµού περιλαµβάνεται ισχύον πληρεξούσιο ή δικαί-
ωµα υπογραφής που χορηγείται σε πρόσωπο µε διεύθυν-
ση σε αυτό το άλλο κράτος-µέλος, και το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα εξασφαλίζει ή έχει προηγουµέ-
νως εξετάσει και τηρεί στο αρχείο του: 

i) αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού
του ή των άλλων κρατών-µελών ή άλλης ή άλλων δικαιο-
δοσιών κατοικίας αυτού του Δικαιούχου Λογαριασµού
που δεν περιλαµβάνει το άλλο αυτό κράτος-µέλος ή 

ii) αποδεικτικό έγγραφο που βεβαιώνει ότι ο Δικαιού-
χος Λογαριασµού είναι µη δηλωτέος. 
Γ. Διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης για Λογαρια-

σµούς Υψηλής Αξίας. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα υποχρεούνται να εφαρµόζουν σε ό,τι
αφορά τους Λογαριασµούς Υψηλής Αξίας τις ακόλουθες
διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης: 

1. Έρευνα σε ηλεκτρονικό αρχείο. Σε ό,τι αφορά τους
Λογαριασµούς Υψηλής Αξίας, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα οφείλει να αναζητήσει στα ηλεκτρονι-
κώς αναζητήσιµα στοιχεία που τηρεί το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα οποιαδήποτε από τις ενδείξεις οι ο-
ποίες αναφέρονται στην Ενότητα Β΄ παράγραφος 2. 

2. Έρευνα σε αρχείο εγγράφων. Αν οι βάσεις δεδοµέ-
νων µε δυνατότητα ηλεκτρονικής αναζήτησης του Δη-
λούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος περιλαµβάνουν
πεδία για τις πληροφορίες της Ενότητας Γ΄ παράγραφος
3 και περιέχουν όλα αυτά τα στοιχεία, τότε δεν απαιτεί-
ται περαιτέρω έρευνα σε αρχείο εγγράφων. Αν οι ηλε-
κτρονικές βάσεις δεδοµένων δεν περιέχουν όλες αυτές
τις πληροφορίες, τότε σε ό,τι αφορά Λογαριασµό Υψη-
λής Αξίας το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει
επίσης να αναζητήσει στον τρέχοντα κύριο φάκελο του
πελάτη και, αν δεν περιλαµβάνονται στον τρέχοντα κύ-
ριο φάκελο του πελάτη, στα ακόλουθα έγγραφα που
σχετίζονται µε τον λογαριασµό και εξασφαλίζονται από
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εντός των τελευ-
ταίων πέντε (5) ετών οποιαδήποτε από τις ενδείξεις που
αναφέρονται στην Ενότητα Β΄ παράγραφος 2: 
α) το πιο πρόσφατο αποδεικτικό έγγραφο που παρελή-

φθη σε σχέση µε το λογαριασµό,
β) την πιο πρόσφατη σύµβαση ανοίγµατος λογαρια-

σµού ή τεκµηρίωση,
γ) την πιο πρόσφατη τεκµηρίωση που εξασφαλίστηκε

από το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα σύµφωνα µε
τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Ε-
σόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον
Πελάτη σου (ΑML-KYC) ή για άλλους ρυθµιστικούς σκο-
πούς,
δ) τυχόν ισχύον πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής

και 
ε) τυχόν ισχύουσες πάγιες εντολές, εκτός όσων σχε-

τίζονται µε Καταθετικό Λογαριασµό, για µεταφορά κε-
φαλαίων. 

3. Εξαίρεση στην περίπτωση που οι βάσεις δεδοµένων
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περιέχουν επαρκείς πληροφορίες. Τα Δηλούντα Χρηµα-
τοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν υποχρεούνται να προβούν
στην έρευνα σε αρχείο εγγράφων που περιγράφεται
στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 2 στην περίπτωση που οι
ηλεκτρονικώς αναζητήσιµες πληροφορίες των δηλού-
ντων χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων περιλαµβάνουν τα
ακόλουθα: 
α) το καθεστώς κατοικίας του Δικαιούχου Λογαρια-

σµού,
β) τη διεύθυνση κατοικίας και την ταχυδροµική διεύ-

θυνση του Δικαιούχου Λογαριασµού που περιέχονται επί
του παρόντος στον φάκελο που τηρεί το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα, 
γ) τον ή τους τηλεφωνικούς αριθµούς του Δικαιούχου

Λογαριασµού οι οποίοι περιέχονται επί του παρόντος
στον φάκελο που τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα, εάν υπάρχουν, 
δ) στην περίπτωση Χρηµατοοικονοµικών Λογαρια-

σµών εκτός των Καταθετικών Λογαριασµών, εάν υπάρ-
χουν ισχύουσες πάγιες εντολές για µεταφορά κεφαλαί-
ων του λογαριασµού σε άλλο λογαριασµό, συµπεριλαµ-
βανοµένου λογαριασµού σε άλλο υποκατάστηµα του
Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ή σε άλλο
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,
ε) εάν υπάρχει τρέχουσα οδηγία φύλαξης αλληλογρα-

φίας («hold mail») ή διεύθυνση µε την ένδειξη «φροντίδι
του» ή για τον Δικαιούχο Λογαριασµού και 
στ) εάν υπάρχει πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής

για το λογαριασµό. 
4. Έρευνα του συµβούλου πελατείας για πραγµατική

γνώση. Πέρα από την έρευνα σε ηλεκτρονικά αρχεία και
σε αρχεία εγγράφων που περιγράφονται στην Ενότητα
Γ΄ παράγραφοι 1 και 2, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα λογίζει ως Δηλωτέο Λογαριασµό οποιονδήποτε
Λογαριασµό Υψηλής Αξίας έχει ανατεθεί σε σύµβουλο
πελατείας, συµπεριλαµβανοµένων χρηµατοοικονοµικών
λογαριασµών που αθροίζονται µε αυτόν τον Λογαριασµό
Υψηλής Αξίας, αν ο σύµβουλος πελατείας γνωρίζει
πραγµατικά ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι Δηλω-
τέο Πρόσωπο. 

5. Αποτελέσµατα της ανεύρεσης ενδείξεων. 
α) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών

Υψηλής Αξίας που περιγράφεται παραπάνω δεν βρεθεί
καµία από τις ενδείξεις που περιγράφονται στην Ενότη-
τα Γ΄ παράγραφος 2 και δεν έχει διαπιστωθεί ότι ο λογα-
ριασµός τηρείται από Δηλωτέο Πρόσωπο σύµφωνα µε
την Ενότητα Γ΄ παράγραφος 4, τότε δεν απαιτείται κα-
µία περαιτέρω ενέργεια µέχρις ότου υπάρξει αλλαγή
στις περιστάσεις η οποία να έχει ως αποτέλεσµα τη σύν-
δεση µιας ή περισσότερων ενδείξεων µε το λογαριασµό. 
β) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών

Υψηλής Αξίας που περιγράφεται παραπάνω βρεθεί οποι-
αδήποτε από τις ενδείξεις που περιγράφονται στην Ενό-
τητα Γ΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως ε΄ ή αν υπάρξει
µεταγενέστερη αλλαγή στις περιστάσεις η οποία να έχει
ως αποτέλεσµα τη σύνδεση µιας ή περισσότερων ενδεί-
ξεων µε το λογαριασµό, τότε το Δηλούν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα οφείλει να λογίζει το λογαριασµό ως Δηλω-
τέο Λογαριασµό σε ό,τι αφορά κάθε άλλο κράτος-µέλος
για το οποίο ταυτοποιείται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να
εφαρµόσει την Ενότητα Β΄ παράγραφος 6 και ισχύει µία
από τις εξαιρέσεις της παραγράφου αυτής όσον αφορά
αυτόν το λογαριασµό. 
γ) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών

Υψηλής Αξίας που περιγράφεται στην Ενότητα Γ΄ βρεθεί
οδηγία φύλαξης αλληλογραφίας («hold mail») ή διεύθυν-
ση µε την ένδειξη «φροντίδι του» και δεν βρεθεί άλλη δι-
εύθυνση και καµία από τις άλλες ενδείξεις που απαριθ-
µούνται στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως
ε΄ για τον Δικαιούχο Λογαριασµού, το Δηλούν Χρηµατο-
πιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να εξασφαλίσει από αυτόν τον
Δικαιούχο Λογαριασµού αυτοπιστοποίηση ή αποδεικτικό
έγγραφο ώστε να προσδιορίσει την ή τις φορολογικές
κατοικίες του Δικαιούχου Λογαριασµού. Αν το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα δεν είναι σε θέση να εξασφα-
λίσει τέτοια αυτοπιστοποίηση ή αποδεικτικό έγγραφο, υ-
ποχρεούται να δηλώσει το λογαριασµό στην αρµόδια αρ-
χή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παρά-
γραφος 1, ως µη τεκµηριωµένο λογαριασµό. 

6. Αν Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός δεν είναι
Λογαριασµός Υψηλής Αξίας κατά την 31η Δεκεµβρίου
2015 αλλά καταστεί Λογαριασµός Υψηλής Αξίας κατά
την τελευταία ηµέρα επόµενου ηµερολογιακού έτους,
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να ολο-
κληρώσει τις διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης που πε-
ριγράφονται στην Ενότητα Γ΄ όσον αφορά αυτό το λο-
γαριασµό εντός του ηµερολογιακού έτους που έπεται
του έτους κατά το οποίο ο λογαριασµός καθίσταται Λο-
γαριασµός Υψηλής Αξίας. Αν βάσει αυτής της εξέτασης
αυτός ο λογαριασµός ταυτοποιηθεί ως Δηλωτέος Λογα-
ριασµός, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποβάλ-
λει τις απαιτούµενες πληροφορίες σχετικά µε το λογα-
ριασµό αυτό σε σχέση µε το έτος κατά το οποίο ταυτο-
ποιείται ως Δηλωτέος Λογαριασµός και τα επόµενα έτη
σε ετήσια βάση, εκτός αν ο Δικαιούχος Λογαριασµού πά-
ψει να αποτελεί Δηλωτέο Πρόσωπο. 

7. Όταν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα ε-
φαρµόζουν τις διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης που
περιγράφονται στην Ενότητα Γ΄ σε Λογαριασµό Υψηλής
Αξίας, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν υ-
ποχρεούνται να εφαρµόσουν εκ νέου τις διαδικασίες αυ-
τές, εκτός από την έρευνα του συµβούλου πελατείας
που περιγράφεται στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 4, στον
ίδιο Λογαριασµό Υψηλής Αξίας τα επόµενα έτη, εκτός
αν ο λογαριασµός είναι µη τεκµηριωµένος, οπότε τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα οφείλουν να τις ε-
φαρµόσουν εκ νέου ετησίως µέχρις ότου αυτός ο λογα-
ριασµός πάψει να είναι µη τεκµηριωµένος. 

8. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις σε σχέση µε
Λογαριασµό Υψηλής Αξίας η οποία έχει ως αποτέλεσµα
τη σύνδεση µιας ή περισσότερων ενδείξεων που περι-
γράφονται στην Ενότητα Β΄ παράγραφος 2 µε το λογα-
ριασµό, τότε το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λογί-
ζει τον λογαριασµό ως Δηλωτέο Λογαριασµό σε ό,τι α-
φορά κάθε άλλο κράτος-µέλος για το οποίο ταυτοποιεί-
ται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να εφαρµόσει την Ενότη-
τα Β΄ παράγραφος 6 και ισχύει µία από τις εξαιρέσεις
της παραγράφου αυτής όσον αφορά αυτόν το λογαρια-
σµό. 

9. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα θέτουν
σε εφαρµογή διαδικασίες ώστε να διασφαλίσουν ότι ο
σύµβουλος πελατείας ταυτοποιεί οποιαδήποτε αλλαγή
στις περιστάσεις ενός λογαριασµού. Για παράδειγµα, αν
ένας προσωπικός σύµβουλος ενηµερωθεί ότι ο Δικαιού-
χος Λογαριασµού έχει νέα ταχυδροµική διεύθυνση σε
άλλο κράτος-µέλος, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυ-
µα θεωρεί τη νέα διεύθυνση αλλαγή στις περιστάσεις
και, αν επιλέξει να εφαρµόσει την Ενότητα Β΄ παράγρα-
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φος 6, εξασφαλίζει την κατάλληλη τεκµηρίωση από τον
Δικαιούχο Λογαριασµού. 
Δ. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Ατοµικών Λογαρια-

σµών Υψηλής Αξίας ολοκληρώνεται µέχρι την 31η Δε-
κεµβρίου 2016. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Ατοµι-
κών Λογαριασµών Χαµηλότερης Αξίας ολοκληρώνεται
µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2017. 
Ε. Τυχόν Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός που έ-

χει ταυτοποιηθεί ως Δηλωτέος Λογαριασµός βάσει του
παρόντος τµήµατος πρέπει να λογιστεί Δηλωτέος Λογα-
ριασµός όλα τα επόµενα έτη, εκτός αν ο Δικαιούχος Λο-
γαριασµού πάψει να αποτελεί Δηλωτέο Πρόσωπο. 

ΤΜΗΜΑ IV
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 
ΑΤΟΜΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υ-
ποχρεούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες
για το σκοπό της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογαρια-
σµών µεταξύ των Νέων Ατοµικών Λογαριασµών. 

A. Όσον αφορά τους Νέους Ατοµικούς Λογαριασµούς,
µε το άνοιγµα του λογαριασµού το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα εξασφαλίζει την αυτοπιστοποίηση, που
µπορεί να είναι µέρος της τεκµηρίωσης για το άνοιγµα
του λογαριασµού, η οποία επιτρέπει στο Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα να προσδιορίσει την ή τις φορολογι-
κές κατοικίες του Δικαιούχου Λογαριασµού και να επιβε-
βαιώσει την ευλογοφάνεια της αυτοπιστοποίησης αυτής
µε βάση τις πληροφορίες που συνέλεξε το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα σε σχέση µε το άνοιγµα του λο-
γαριασµού, συµπεριλαµβανοµένης τυχόν τεκµηρίωσης
που συγκέντρωσε σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπο-
λέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες
Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). 
Β. Αν από την αυτοπιστοποίηση διαπιστώνεται ότι ο Δι-

καιούχος Λογαριασµού έχει τη φορολογική κατοικία του
σε άλλο κράτος-µέλος, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα λογίζει τον λογαριασµό ως Δηλωτέο Λογαριασµό
και η αυτοπιστοποίηση επίσης περιλαµβάνει τον ΑΦΜ
του Δικαιούχου Λογαριασµού σε αυτό το άλλο κράτος-
µέλος, µε την επιφύλαξη της παραγράφου Δ΄ του Τµή-
µατος I, και την ηµεροµηνία γέννησης. 
Γ. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις που σχετίζο-

νται µε Νέο Ατοµικό Λογαριασµό η οποία έχει ως αποτέ-
λεσµα το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να γνωρίζει,
ή να θεωρεί ευλόγως, ότι η αρχική αυτοπιστοποίηση εί-
ναι λανθασµένη ή αναξιόπιστη, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα δεν µπορεί να βασιστεί στην αρχική αυ-
τοπιστοποίηση και εξασφαλίζει ισχύουσα αυτοπιστοποί-
ηση που βεβαιώνει την ή τις φορολογικές κατοικίες του
Δικαιούχου Λογαριασµού. 

ΤΜΗΜΑ V
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΫΠΑΡΧΟΝΤΕΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υ-
ποχρεούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες
για τον σκοπό της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογα-
ριασµών µεταξύ των Προϋπαρχόντων Λογαριασµών Ο-
ντοτήτων: 
Α. Λογαριασµοί Οντοτήτων που δεν είναι απαραίτητο

να εξεταστούν, να ταυτοποιηθούν ή να δηλωθούν. Εκτός
αν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα αποφασίσει δια-
φορετικά είτε σε ό,τι αφορά όλους τους Προϋπάρχοντες
Λογαριασµούς Οντοτήτων είτε ξεχωριστά, σε ό,τι αφο-
ρά µια σαφώς προσδιορισµένη οµάδα τέτοιων λογαρια-
σµών, Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων µε αθροι-
στικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που δεν υπερβαίνει
κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό εκφρασµένο σε ευ-
ρώ που αντιστοιχεί σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες
(250.000) δολάρια ΗΠΑ δεν είναι απαραίτητο να εξετα-
στεί, να ταυτοποιηθεί ή να δηλωθεί ως Δηλωτέος Λογα-
ριασµός έως ότου το αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία του λο-
γαριασµού υπερβεί αυτό το ποσό κατά την τελευταία η-
µέρα οποιουδήποτε επόµενου ηµερολογιακού έτους. 
Β. Λογαριασµοί Οντοτήτων που υπόκεινται σε εξέτα-

ση. Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων µε αθροιστι-
κό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που υπερβαίνει, κατά
την 31η Δεκεµβρίου 2015, ποσό εκφρασµένο σε ευρώ
που αντιστοιχεί σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000)
δολάρια ΗΠΑ και Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων
που δεν υπερβαίνει αυτό το ποσό κατά την 31η Δεκεµ-
βρίου 2015, αλλά το αθροιστικό υπόλοιπο ή η αξία του υ-
περβαίνει το εν λόγω ποσό κατά την τελευταία ηµέρα ο-
ποιουδήποτε επόµενου ηµερολογιακού έτους, εξετάζε-
ται σύµφωνα µε τις διαδικασίες που προβλέπονται στην
παράγραφο Δ΄. 
Γ. Λογαριασµοί Οντοτήτων για τους οποίους απαιτεί-

ται δήλωση. Σε ό,τι αφορά τους Προϋπάρχοντες Λογα-
ριασµούς Οντοτήτων που περιγράφονται στην παράγρα-
φο Β΄, µόνο οι λογαριασµοί που τηρούνται από µία ή πε-
ρισσότερες οντότητες που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα ή α-
πό παθητικές ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα
Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα λογίζονται ως
Δηλωτέοι Λογαριασµοί. 
Δ. Διαδικασίες εξέτασης για την ταυτοποίηση Λογα-

ριασµών Οντοτήτων που πρέπει να δηλωθούν. Για τους
Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Οντοτήτων που περιγρά-
φονται στην παράγραφο Β΄, τα Δηλούντα Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικα-
σίες εξέτασης ώστε να προσδιορίσουν εάν ο λογαρια-
σµός τηρείται από ένα ή περισσότερα Δηλωτέα Πρόσω-
πα ή από παθητικές ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχο-
ντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα: 

1. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο. 
α) Εξέταση των πληροφοριών που τηρούνται για ρυθ-

µιστικούς σκοπούς ή σκοπούς διαχείρισης σχέσεων µε
πελάτες, συµπεριλαµβανοµένων των πληροφοριών που
συλλέγονται σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµη-
σης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δρα-
στηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC), ώστε
να προσδιοριστεί αν οι πληροφορίες υποδεικνύουν ότι ο
Δικαιούχος Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-
µέλους. Για το σκοπό αυτόν, οι πληροφορίες που υποδει-
κνύουν ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι κάτοικος άλ-
λου κράτους-µέλους περιλαµβάνουν τόπο ίδρυσης ή σύ-
στασης ή διεύθυνση σε άλλο κράτος-µέλος. 
β) Αν οι πληροφορίες υποδεικνύουν ότι ο Δικαιούχος

Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέλους, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει τον λογαρια-
σµό ως Δηλωτέο Λογαριασµό εκτός αν εξασφαλίσει αυ-
τοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή προσ-
διορίσει ευλόγως, βάσει πληροφοριών που έχει στην κα-
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τοχή του ή που είναι διαθέσιµες στο κοινό, ότι ο Δικαιού-
χος Λογαριασµού δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. 

2. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι
παθητική ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσω-
πα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα. Όσον αφορά Δικαιούχο
Λογαριασµού Προϋπάρχοντος Λογαριασµού Οντοτήτων,
συµπεριλαµβανοµένης οντότητας που είναι Δηλωτέο
Πρόσωπο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα προσ-
διορίζει αν ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθητική
ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που εί-
ναι Δηλωτέα Πρόσωπα. Αν οποιοσδήποτε από τα Ελέγ-
χοντα Πρόσωπα µιας παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο
Πρόσωπο, τότε ο λογαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος
Λογαριασµός. Προβαίνοντας στις ενέργειες αυτές, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα ακολουθεί την καθο-
δήγηση των Ενοτήτων Δ΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως
γ΄ µε τη σειρά που αρµόζει περισσότερο στις περιστά-
σεις. 
α) Προσδιορισµός του κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογα-

ριασµού είναι παθητική ΜΧΟ. Προκειµένου να προσδιορί-
σει κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθητι-
κή ΜΧΟ, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εξασφα-
λίζει αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού
ώστε να εξακριβώσει το καθεστώς του, εκτός αν έχει
στην κατοχή του πληροφορίες ή υπάρχουν πληροφορίες
διαθέσιµες στο κοινό βάσει των οποίων µπορεί να προσ-
διορίσει ευλόγως ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι ε-
νεργή ΜΧΟ ή Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εκτός Επενδυτι-
κής Οντότητας που περιγράφεται στην Ενότητα A΄ πα-
ράγραφος 6 στοιχείο β΄ του Τµήµατος VIII το οποίο δεν
αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δι-
καιοδοσίας. 
β) Προσδιορισµός των Ελεγχόντων Προσώπων Δικαι-

ούχου Λογαριασµού. Προκειµένου να προσδιορίσουν τα
Ελέγχοντα Πρόσωπα Δικαιούχου Λογαριασµού, τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να βασίζο-
νται σε πληροφορίες που συλλέγονται και τηρούνται
σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµι-
µοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/
Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). 
γ) Προσδιορισµός του κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρό-

σωπο παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. Προκει-
µένου να προσδιορίσουν κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρό-
σωπο παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να βασίζο-
νται: 

i) σε πληροφορίες που συλλέγονται και τηρούνται
σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµι-
µοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/
Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC) στην περίπτωση
Προϋπάρχοντος Λογαριασµού Οντοτήτων που τηρούν
µία ή περισσότερες ΜΧΟ µε αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία
λογαριασµού που δεν υπερβαίνει ποσό εκφρασµένο σε
ευρώ που αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000)
δολάρια ΗΠΑ ή 

ii) σε αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού ή σχετικό Ελέγχον Πρόσωπο του ή των κρατών-µε-
λών ή άλλης ή άλλων δικαιοδοσιών όπου έχει τη φορο-
λογική του κατοικία το Ελέγχον Πρόσωπο. 
Ε. Χρονοδιάγραµµα της εξέτασης και πρόσθετες δια-

δικασίες που εφαρµόζονται στους Προϋπάρχοντες Λο-
γαριασµούς Οντοτήτων. 

1. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Λογαριασµών Ο-
ντοτήτων µε αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού

που υπερβαίνει κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό εκ-
φρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε διακόσιες πενή-
ντα χιλιάδες (250.000) δολάρια ΗΠΑ πρέπει να έχει ολο-
κληρωθεί µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2017. 

2. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Λογαριασµών Ο-
ντοτήτων µε αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού
που δεν υπερβαίνει κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό
εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε διακόσιες πε-
νήντα χιλιάδες (250.000) δολάρια ΗΠΑ, αλλά υπερβαίνει
αυτό το ποσό κατά την 31η Δεκεµβρίου επόµενου έτους,
πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέσα στο ηµερολογιακό έ-
τος που έπεται του έτους κατά το οποίο το αθροιστικό υ-
πόλοιπο ή η αξία υπερβαίνει αυτό το ποσό. 

3. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις σε σχέση µε
Προϋπάρχοντα Λογαριασµό Οντοτήτων που έχει ως α-
ποτέλεσµα το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να
γνωρίζει ή να θεωρεί ευλόγως, ότι η αυτοπιστοποίηση ή
άλλη τεκµηρίωση που σχετίζεται µε ένα λογαριασµό εί-
ναι λανθασµένη ή αναξιόπιστη, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα προσδιορίζει εκ νέου το καθεστώς του
λογαριασµού σύµφωνα µε τις διαδικασίες που προβλέ-
πονται στην παράγραφο Δ΄. 

ΤΜΗΜΑ VI
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υ-
ποχρεούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες
για τον σκοπό της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογα-
ριασµών µεταξύ των Νέων Λογαριασµών Οντοτήτων.
Διαδικασίες εξέτασης για την ταυτοποίηση Λογαρια-
σµών Οντοτήτων που πρέπει να δηλωθούν. Για τους Νέ-
ους Λογαριασµούς Οντοτήτων, τα Δηλούντα Ελληνικά
Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρεούνται να εφαρµό-
ζουν τις ακόλουθες διαδικασίες εξέτασης ώστε να προσ-
διορίσουν εάν ο λογαριασµός τηρείται από ένα ή περισ-
σότερα Δηλωτέα Πρόσωπα ή από παθητικές ΜΧΟ µε ένα
ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα
Πρόσωπα: 

1. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο. 
α) Εξασφάλιση αυτοπιστοποίησης, που µπορεί να είναι

µέρος της τεκµηρίωσης για το άνοιγµα του λογαρια-
σµού, η οποία επιτρέπει στο Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα να προσδιορίσει την ή τις φορολογικές κατοικίες
του Δικαιούχου Λογαριασµού και να επιβεβαιώσει την
ευλογοφάνεια της αυτοπιστοποίησης αυτής µε βάση τις
πληροφορίες που συλλέγει το Δηλούν Χρηµατοπιστωτι-
κό Ίδρυµα σε σχέση µε το άνοιγµα του λογαριασµού, συ-
µπεριλαµβανοµένης τεκµηρίωσης που συγκεντρώνεται
σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµι-
µοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/
Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). Αν η Οντότητα πι-
στοποιήσει ότι δεν έχει φορολογική κατοικία, το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα µπορεί να βασίζεται στη διεύ-
θυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότητας προκειµέ-
νου να προσδιορίσει την κατοικία του Δικαιούχου Λογα-
ριασµού. 
β) Αν η αυτοπιστοποίηση υποδεικνύει ότι ο Δικαιούχος

Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέλους, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει τον λογαρια-
σµό ως Δηλωτέο Λογαριασµό εκτός αν προσδιορίσει ευ-
λόγως, βάσει πληροφοριών που έχει στην κατοχή του ή

36



που είναι διαθέσιµες στο κοινό, ότι ο Δικαιούχος Λογα-
ριασµού δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο σε ό,τι αφορά το
άλλο αυτό κράτος-µέλος. 

2. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι
παθητική ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσω-
πα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα. Όσον αφορά Δικαιούχο
Λογαριασµού Νέου Λογαριασµού Οντοτήτων, συµπερι-
λαµβανοµένης Οντότητας που είναι Δηλωτέο Πρόσωπο,
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα προσδιορίζει κατά
πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθητική ΜΧΟ
µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι
Δηλωτέα Πρόσωπα. Αν οποιοδήποτε από τα Ελέγχοντα
Πρόσωπα µιας παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέα Πρόσωπα,
τότε ο λογαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος Λογαρια-
σµός. Προβαίνοντας στις ενέργειες αυτές, το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα ακολουθεί την καθοδήγηση
των Ενοτήτων Α΄ παράγραφος 2 στοιχεία α΄ ως γ΄ µε τη
σειρά που αρµόζει περισσότερο στις περιστάσεις: 
α) Προσδιορισµός του κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογα-

ριασµού είναι παθητική ΜΧΟ. Προκειµένου να προσδιορι-
στεί κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθη-
τική ΜΧΟ, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει
να βασιστεί σε αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λο-
γαριασµού ώστε να εξακριβώσει το καθεστώς του, εκτός
αν έχει στην κατοχή του πληροφορίες ή υπάρχουν πλη-
ροφορίες διαθέσιµες στο κοινό βάσει των οποίων µπορεί
να προσδιορίσει ευλόγως ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού
είναι ενεργή ΜΧΟ ή Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εκτός Ε-
πενδυτικής Οντότητας η οποία περιγράφεται στην Ενό-
τητα A΄ παράγραφος 6 στοιχείο β΄ του Τµήµατος VIII
που δεν αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέ-
χουσας Δικαιοδοσίας. 
β) Προσδιορισµός των Ελεγχόντων Προσώπων Δικαι-

ούχου Λογαριασµού. Προκειµένου να προσδιοριστούν
τα Ελέγχοντα Πρόσωπα Δικαιούχου Λογαριασµού, τα
Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να βα-
σίζονται σε πληροφορίες που συλλέγονται και τηρού-
νται σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της
Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότη-
τες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). 
γ) Προσδιορισµός του κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρό-

σωπο παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. Προκει-
µένου να προσδιοριστεί κατά πόσον το Ελέγχον Πρόσω-
πο παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δηλού-
ντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να βασίζονται
σε αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή
το σχετικό Ελέγχον Πρόσωπο. 

ΤΜΗΜΑ VII
ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υ-
ποχρεούνται κατά την εφαρµογή των διαδικασιών δέου-
σας επιµέλειας που ορίζονται ανωτέρω να εφαρµόζουν
τους ακόλουθους πρόσθετους κανόνες: 
Α. Αξιοπιστία αυτοπιστοποιήσεων και αποδεικτικών

εγγράφων. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
δεν µπορούν να βασίζονται σε αυτοπιστοποίηση ή απο-
δεικτικό έγγραφο αν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ι-
δρύµατα γνωρίζουν ή θεωρούν ευλόγως ότι η αυτοπι-
στοποίηση ή το αποδεικτικό έγγραφο είναι λανθασµένα
ή αναξιόπιστα. 
Β. Εναλλακτικές διαδικασίες για Χρηµατοοικονοµι-

κούς Λογαριασµούς που τηρούν µεµονωµένοι Δικαιού-
χοι Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµ-
βολαίου Προσόδων και για οµαδικά Ασφαλιστήρια Συµ-
βόλαια µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβόλαια Προσόδων. Τα
Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να θεω-
ρήσουν ότι µεµονωµένος δικαιούχος, εκτός του ιδιοκτή-
τη, Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµ-
βολαίου Προσόδων στον οποίο καταβάλλεται παροχή
θανάτου δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο και µπορούν να
θεωρήσουν έναν τέτοιο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό
µη Δηλωτέο Λογαριασµό, εκτός αν τα Δηλούντα Χρηµα-
τοπιστωτικά Ιδρύµατα γνωρίζουν πραγµατικά, ή θεω-
ρούν ευλόγως, ότι ο δικαιούχος είναι Δηλωτέο Πρόσω-
πο. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα θεωρούν
ευλόγως ότι ο δικαιούχος Ασφαλιστήριου Συµβολαίου
µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων είναι Δηλω-
τέο Πρόσωπο αν οι πληροφορίες που συλλέγονται από
τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και σχετίζο-
νται µε τον δικαιούχο περιλαµβάνουν ενδείξεις κατά τα
περιγραφόµενα στην παράγραφο Β΄ του Τµήµατος III. Αν
τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα γνωρίζουν
πραγµατικά, ή θεωρούν ευλόγως, ότι ο δικαιούχος είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ι-
δρύµατα υποχρεούνται να ακολουθήσουν τις διαδικα-
σίες που προβλέπονται στην παράγραφο Β΄ του Τµήµα-
τος III. 
Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να

θεωρήσουν Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που αποτε-
λεί συµµετοχικό δικαίωµα σε οµαδικό Ασφαλιστήριο
Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβόλαιο Προσόδων
Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που δεν είναι Δηλωτέ-
ος Λογαριασµός µέχρι την ηµεροµηνία κατά την οποία έ-
να ποσό είναι πληρωτέο στον εργαζόµενο/κάτοχο πιστο-
ποιητικού ή τον δικαιούχο, αν ο Χρηµατοοικονοµικός Λο-
γαριασµός που αποτελεί συµµετοχικό δικαίωµα σε Οµα-
δικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή Συµ-
βόλαιο Προσόδων πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

i) το Οµαδικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγο-
ράς ή Συµβόλαιο Προσόδων εκδίδεται σε εργοδότη και
καλύπτει είκοσι πέντε (25) ή περισσότερους εργαζόµε-
νους/κατόχους πιστοποιητικού, 

ii) οι εργαζόµενοι/κάτοχοι πιστοποιητικού έχουν το δι-
καίωµα να λάβουν οποιαδήποτε συµβατική αξία σχετίζε-
ται µε τα συµφέροντά τους και να κατονοµάσουν δικαι-
ούχους για την παροχή που καταβάλλεται µε τον θάνατο
του εργαζοµένου και 

iii) το αθροιστικό ποσό που είναι πληρωτέο σε οποιον-
δήποτε εργαζόµενο/κάτοχο πιστοποιητικού ή δικαιούχο
δεν υπερβαίνει ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοι-
χεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 
Ο όρος «Οµαδικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Ε-

ξαγοράς» σηµαίνει ασφαλιστική σύµβαση µε αξία εξαγο-
ράς που: 

i) παρέχει κάλυψη σε άτοµα τα οποία συνδέονται µέσω
εργοδότη, εµπορικής ένωσης, συνδικαλιστικής οργάνω-
σης ή άλλης ένωσης ή οµάδας και 

ii) χρεώνει ασφάλιστρο για κάθε µέλος της οµάδας ή
µέλος κατηγορίας εντός της οµάδας το οποίο καθορίζε-
ται χωρίς να λαµβάνονται υπόψη άλλα ατοµικά χαρακτη-
ριστικά υγείας εκτός της ηλικίας, του φύλου και των κα-
πνιστικών συνηθειών του µέλους ή της κατηγορίας µε-
λών της οµάδας. 
Ο όρος «Οµαδικό Συµβόλαιο Προσόδων» σηµαίνει
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σύµβαση προσόδων σύµφωνα µε την οποία οι δανειστές
είναι άτοµα που συνδέονται µέσω εργοδότη, εµπορικής
ένωσης, συνδικαλιστικής οργάνωσης ή άλλης ένωσης ή
οµάδας. 
Γ. Άθροιση υπολοίπων λογαριασµών και κανόνες για

τα νοµίσµατα. 
1. Άθροιση Ατοµικών Λογαριασµών. Για τον προσδιορι-

σµό του αθροιστικού υπολοίπου ή της αθροιστικής αξίας
Χρηµατοοικονοµικών Λογαριασµών που τηρούνται από
φυσικό πρόσωπο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
αθροίζει όλους τους Χρηµατοοικονοµικούς Λογαρια-
σµούς που τηρούνται στο ίδιο ή σε Συνδεόµενη Οντότη-
τα, αλλά µόνο στο βαθµό που τα µηχανογραφηµένα συ-
στήµατά του συνδέουν τους Χρηµατοοικονοµικούς Λο-
γαριασµούς µέσω στοιχείου, όπως ο αριθµός πελάτη ή ο
ΑΦΜ και επιτρέπουν την άθροιση των υπολοίπων ή των
αξιών των λογαριασµών. Για την εφαρµογή των απαιτή-
σεων άθροισης που περιγράφονται στην παρούσα παρά-
γραφο, σε καθέναν από τους δικαιούχους κοινού Χρηµα-
τοοικονοµικού Λογαριασµού καταλογίζεται ολόκληρο το
υπόλοιπο ή η αξία του λογαριασµού αυτού. 

2. Άθροιση Λογαριασµών Οντοτήτων. Για τον προσδιο-
ρισµό του αθροιστικού υπολοίπου ή της αθροιστικής α-
ξίας Χρηµατοοικονοµικών Λογαριασµών που τηρούνται
από Οντότητα, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
λαµβάνει υπόψη όλους τους Χρηµατοοικονοµικούς Λο-
γαριασµούς που τηρούνται στο ίδιο ή σε Συνδεόµενη Ο-
ντότητα, αλλά µόνο στο βαθµό που τα µηχανογραφηµέ-
να συστήµατά του συνδέουν τους Χρηµατοοικονοµικούς
Λογαριασµούς µέσω στοιχείου, όπως ο αριθµός πελάτη
ή ο ΑΦΜ και επιτρέπουν την άθροιση των υπολοίπων ή
των αξιών των λογαριασµών. Για την εφαρµογή των α-
παιτήσεων άθροισης που περιγράφονται στην παρούσα
παράγραφο, σε καθέναν από τους δικαιούχους κοινού
Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού καταλογίζεται ολό-
κληρο το υπόλοιπο ή η αξία του λογαριασµού αυτού. 

3. Ειδικός κανόνας άθροισης για τους συµβούλους πε-
λατείας. Για τον προσδιορισµό του αθροιστικού υπολοί-
που ή της αθροιστικής αξίας Χρηµατοοικονοµικών Λογα-
ριασµών που τηρούνται από πρόσωπο, µε σκοπό να
προσδιοριστεί αν ένας Χρηµατοοικονοµικός Λογαρια-
σµός είναι Υψηλής Αξίας, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα οφείλει επίσης, να αθροίζει όλους τους Χρηµατο-
οικονοµικούς Λογαριασµούς που ο σύµβουλος πελατεί-
ας γνωρίζει ή ευλόγως θεωρεί ότι άµεσα ή έµµεσα ανή-
κουν, ελέγχονται ή έχουν ανοιχθεί, αλλά όχι µε την ιδιό-
τητα του θεµατοφύλακα, από το ίδιο πρόσωπο. 

4. Ποσά που λογίζεται ότι περιλαµβάνουν το ισοδύνα-
µό τους σε άλλα νοµίσµατα. Όλα τα ποσά που εκφράζο-
νται σε ευρώ λογίζεται ότι περιλαµβάνουν το ισοδύναµό
τους σε άλλα νοµίσµατα, σύµφωνα µε τις ισχύουσες δια-
τάξεις της εσωτερικής νοµοθεσίας. 

ΤΜΗΜΑ VIII
ΟΡΙΣΜΟΙ

Οι ακόλουθοι ορισµοί έχουν την έννοια που ορίζεται
κάτωθι: 
Α. Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. 
1. Ως «Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται κά-

θε Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που δεν είναι Μη
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. Ως «Ελληνικό Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται: 

i) κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι κάτοικος

στην Ελλάδα, εξαιρουµένου κάθε υποκαταστήµατος αυ-
τού του Ελληνικού Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που
ευρίσκεται εκτός της Ελλάδας και 

ii) κάθε ευρισκόµενο στην Ελλάδα υποκατάστηµα Χρη-
µατοπιστωτικού Ιδρύµατος το οποίο δεν είναι κάτοικος
στην Ελλάδα. 

2. Ως «Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δι-
καιοδοσίας» νοείται: 

i) κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι κάτοικος
σε Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία, εξαιρουµένου κάθε υπο-
καταστήµατος αυτού του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος
που ευρίσκεται εκτός της Συµµετέχουσας Δικαιοδοσίας
αυτής και 

ii) κάθε ευρισκόµενο σε Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία υ-
ποκατάστηµα Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος το οποίο
δεν είναι κάτοικος στη Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία αυτή. 

3. Ως «Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται κάθε Ίδρυµα
Θεµατοφυλακής, Ίδρυµα Καταθέσεων, Επενδυτική Οντό-
τητα ή Καθορισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία. 

4. Ως «Ίδρυµα Θεµατοφυλακής» νοείται κάθε Οντότη-
τα που αναπτύσσει δραστηριότητα της οποίας ουσιώδης
πτυχή είναι η φύλαξη χρηµατοοικονοµικών περιουσια-
κών στοιχείων για λογαριασµό τρίτων. Η φύλαξη χρηµα-
τοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων για λογαριασµό
τρίτων συνιστά ουσιώδη πτυχή της δραστηριότητας ο-
ντότητας εάν το ακαθάριστο εισόδηµα της Οντότητας α-
πό τη φύλαξη χρηµατοοικονοµικών στοιχείων και συνα-
φείς χρηµατοπιστωτικές υπηρεσίες ανέρχεται τουλάχι-
στον στο 20% του ακαθάριστου εισοδήµατός της κατά
το βραχύτερο από τα ακόλουθα χρονικά διαστήµατα: 

i) την τριετία που λήγει την 31η Δεκεµβρίου ή την τε-
λευταία ηµέρα µη ηµερολογιακής ετήσιας λογιστικής πε-
ριόδου πριν από το έτος του προσδιορισµού ή 

ii) το διάστηµα κατά το οποίο υφίσταται η Οντότητα. 
5. Ως «Ίδρυµα Καταθέσεων» νοείται κάθε Οντότητα

που δέχεται καταθέσεις στο σύνηθες πλαίσιο τραπεζι-
κών ή παρεµφερών δραστηριοτήτων. 

6. Ως «Επενδυτική Οντότητα» νοείται κάθε Οντότητα: 
α) η οποία ασκεί κατά κύριο λόγο ως δραστηριότητα

µία ή περισσότερες από τις ακόλουθες εργασίες ή πρά-
ξεις για λογαριασµό ή εξ ονόµατος πελάτη: 

i) αγοραπωλησίες: µέσων της χρηµαταγοράς (επιτα-
γών, γραµµατίων, πιστοποιητικών καταθέσεων, παραγώ-
γων κ.λπ.) συναλλάγµατος µέσων συνδεόµενων µε συ-
νάλλαγµα, επιτόκια και δείκτες κινητών αξιών ή συµβο-
λαίων µελλοντικής εκπλήρωσης επί βασικών εµπορευµά-
των, 

ii) ατοµική και συλλογική διαχείριση χαρτοφυλακίου ή 
iii) άλλες δραστηριότητες επένδυσης ή διαχείρισης

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων ή χρηµά-
των εξ ονόµατος τρίτων ή 
β) το καθαρό εισόδηµα της οποίας προκύπτει κατά κύ-

ριο λόγο από επενδύσεις, επανεπενδύσεις ή αγοραπω-
λησίες χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, ε-
άν την Οντότητα διαχειρίζεται άλλη Οντότητα που είναι
Ίδρυµα Καταθέσεων, Ίδρυµα Θεµατοφυλακής, Καθορι-
σµένη Ασφαλιστική Εταιρεία ή Επενδυτική Οντότητα πε-
ριγραφόµενη στην Ενότητα Α΄ παράγραφος 6 στοιχείο
α΄. Μία Οντότητα θεωρείται ότι ασκεί κατά κύριο λόγο
ως δραστηριότητα µία ή περισσότερες από τις εργασίες
που περιγράφονται στην ενότητα Α΄ παράγραφος 6
στοιχείο α΄ ή το ακαθάριστο εισόδηµά της προκύπτει κα-
τά κύριο λόγο από επενδύσεις, επανεπενδύσεις ή αγο-
ραπωλησίες χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχεί-
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ων για τους σκοπούς της ενότητας A΄ παράγραφος 6
στοιχείο β΄ εάν το ακαθάριστο εισόδηµά της από τις
σχετικές εργασίες ανέρχεται τουλάχιστον στο 50% του
ακαθάριστου εισοδήµατός της κατά το βραχύτερο από
τα ακόλουθα χρονικά διαστήµατα: 

i) την τριετία που λήγει την 31η Δεκεµβρίου του έτους
που προηγείται του έτους του προσδιορισµού ή 

ii) το διάστηµα κατά το οποίο υφίσταται η Οντότητα. 
Στον όρο «Επενδυτική Οντότητα» δεν περιλαµβάνο-

νται Οντότητες που αποτελούν ενεργές ΜΧΟ, σύµφωνα
µε τα κριτήρια της ενότητας Δ΄ παράγραφος 8 στοιχεία
δ΄ έως ζ΄. Η παρούσα παράγραφος ερµηνεύεται κατά
τρόπο σύµφωνο µε την παρεµφερή διατύπωση που χρη-
σιµοποιείται για τον ορισµό του «Χρηµατοπιστωτικού Ι-
δρύµατος» στις συστάσεις της Ειδικής Οµάδας Χρηµα-
τοοικονοµικής Δράσης. 

7. Στον όρο «Χρηµατοοικονοµικό Περιουσιακό Στοι-
χείο» περιλαµβάνονται οι τίτλοι (όπως µερίδιο στο µετο-
χικό κεφάλαιο εταιρειών, εταιρικά δικαιώµατα ή δικαιώ-
µατα επικαρπίας σε ευρείας συµµετοχής ή εισηγµένες
σε οργανωµένη αγορά προσωπικές εταιρείες ή καταπι-
στεύµατα, γραµµάτια, οµολογίες, µη εγγυηµένα οµόλο-
γα ή άλλα αποδεικτικά οφειλής), εταιρικά δικαιώµατα, ε-
µπορεύµατα, συµβάσεις ανταλλαγής (όπως συµβάσεις
ανταλλαγής επιτοκίων, συµβάσεις ανταλλαγής νοµισµά-
των, συµβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων διαφορετικής βά-
σης, συµβάσεις ανώτατου ορίου επιτοκίου, συµβάσεις
κατώτατου ορίου επιτοκίου, συµβάσεις ανταλλαγής ε-
µπορευµάτων, συµβάσεις ανταλλαγής µετοχών, συµβά-
σεις ανταλλαγής συνδεόµενες µε δείκτες µετοχών ή πα-
ρεµφερείς συµφωνίες), ασφαλιστικές συµβάσεις ή συµ-
βάσεις περιοδικών προσόδων ή κάθε δικαίωµα (συµπερι-
λαµβανοµένων των συµβάσεων µελλοντικής εκπλήρω-
σης, των προθεσµιακών συµβάσεων ή συναφών δικαιω-
µάτων προαίρεσης) επί τίτλου, εταιρικού δικαιώµατος, ε-
µπορεύµατος, σύµβασης ανταλλαγής, ασφαλιστικής
σύµβασης ή σύµβασης περιοδικών προσόδων. Στον όρο
«Χρηµατοοικονοµικό Περιουσιακό Στοιχείο» δεν περι-
λαµβάνονται µη συνδεόµενα µε οφειλή άµεσα δικαιώµα-
τα επί ακίνητης περιουσίας. 

8. Ως «Καθορισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία» νοείται
κάθε Οντότητα, η οποία είναι ασφαλιστική εταιρεία ή η ε-
ταιρεία συµµετοχών που ελέγχει ασφαλιστική εταιρεία
που προσφέρει Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγο-
ράς ή Συµβόλαιο Προσόδων ή υποχρεούται να καταβάλει
πληρωµές δυνάµει τέτοιου είδους συµβολαίων. 
Β. Μη Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα 
1. Ως «Μη Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται

κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι: 
α) Κρατική Οντότητα, Διεθνής Οργανισµός ή Κεντρική

Τράπεζα, όχι όµως όσον αφορά πληρωµή προκύπτουσα
από υποχρέωση που έχει αναληφθεί σε σχέση µε εµπο-
ρική χρηµατοπιστωτική δραστηριότητα ανήκουσα σε εί-
δος δραστηριότητας που ασκείται από Καθορισµένη Α-
σφαλιστική Εταιρεία, Ίδρυµα Θεµατοφυλακής ή Ίδρυµα
Καταθέσεων.
β) Συνταξιοδοτικό Ταµείο Ευρείας Συµµετοχής, Συντα-

ξιοδοτικό Ταµείο Περιορισµένης Συµµετοχής, Συνταξιο-
δοτικό Ταµείο Κρατικής Οντότητας, Διεθνούς Οργανι-
σµού ή Κεντρικής Τράπεζας ή Εγκεκριµένος Εκδότης Πι-
στωτικών Καρτών,
γ) άλλη Οντότητα που παρουσιάζει χαµηλό κίνδυνο να

χρησιµοποιηθεί για φοροδιαφυγή, έχει παρεµφερή επί
της ουσίας χαρακτηριστικά µε οποιαδήποτε από τις ο-

ντότητες που περιγράφονται στην Ενότητα B΄ παράγρα-
φος 1 στοιχεία α΄ και β΄ και περιλαµβάνεται στον κατά-
λογο των Μη Δηλούντων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµά-
των που ορίζεται στο άρθρο 9 παράγραφος 5 περίπτωση
β΄ του παρόντος νόµου, εφόσον το καθεστώς της Οντό-
τητας αυτής ως Μη Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ι-
δρύµατος δεν παρεµποδίζει την επίτευξη των σκοπών
του παρόντος νόµου. 
δ) Απαλλασσόµενος Οργανισµός Συλλογικών Επενδύ-

σεων ή 
ε) καταπίστευµα στο βαθµό που ο καταπιστευµατοδό-

χος είναι Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα και δηλώνει
όλες τις πληροφορίες που πρέπει να δηλώνονται, σύµ-
φωνα µε το Τµήµα I για όλους τους Δηλωτέους Λογαρια-
σµούς του καταπιστεύµατος. 

2. Ως «Κρατική Οντότητα» νοείται η κυβέρνηση κάθε
κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας, κάθε πολιτική υ-
ποδιαίρεση κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας
που, για την αποφυγή αµφιβολιών, καλύπτει ως όρος τα
κράτη, τις επαρχίες, τις περιφέρειες και τους δήµους ή
κάθε υπηρεσία ή όργανο που τελεί υπό την πλήρη κυριό-
τητα κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας ή ενός
ή περισσοτέρων εκ των προαναφερόµενων καθένα από
τα οποία αποτελεί «Κρατική Οντότητα». Στην κατηγορία
αυτή περιλαµβάνονται τα συνιστώντα µέρη, οι ελεγχό-
µενες οντότητες και οι πολιτικές υποδιαιρέσεις κάθε
κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας. 
α) Ως «συνιστών µέρος» κάθε κράτους-µέλους ή άλ-

λης δικαιοδοσίας νοείται κάθε πρόσωπο, οργανισµός, υ-
πηρεσία, γραφείο, ταµείο, όργανο ή άλλος φορέας, ανε-
ξαρτήτως ονοµασίας, που αποτελεί διοικούσα αρχή στο
κράτος-µέλος ή τη δικαιοδοσία. Τα καθαρά έσοδα της δι-
οικούσας αρχής πρέπει να πιστώνονται στο λογαριασµό
της ή στους λογαριασµούς του κράτους-µέλους ή της δι-
καιοδοσίας και κανένα µερίδιό τους δεν πρέπει να κατα-
λήγει προς όφελος ιδιώτη. 
Στον όρο «συνιστών µέρος» δεν περιλαµβάνονται φυ-

σικά πρόσωπα ασκούντα εξουσία ή κατέχοντα επίσηµες
ή διοικητικές θέσεις τα οποία ενεργούν ως ιδιώτες ή υπό
την προσωπική τους ιδιότητα. 
β) Ως «ελεγχόµενη οντότητα» νοείται κάθε Οντότητα

που είναι διακριτή ως προς τη µορφή της από κάθε κρά-
τος-µέλος ή άλλη δικαιοδοσία ή συνιστά άλλως διακριτή
νοµική οντότητα, υπό την προϋπόθεση ότι: 

i) η Οντότητα τελεί υπό την πλήρη κυριότητα και τον
πλήρη έλεγχο µιας ή περισσοτέρων Κρατικών Οντοτή-
των είτε άµεσα είτε µέσω µιας ή περισσοτέρων ελεγχό-
µενων οντοτήτων, 

ii) τα καθαρά έσοδα της Οντότητας πιστώνονται στο
λογαριασµό της ή στους λογαριασµούς ενός ή περισσο-
τέρων Κρατικών Οντοτήτων και κανένα µερίδιό του εισο-
δήµατός της δεν καταλήγει προς όφελος ιδιώτη και 

iii) µε τη διάλυσή της, τα περιουσιακά στοιχεία της Ο-
ντότητας περιέρχονται σε µια ή περισσότερες Κρατικές
Οντότητες. 
γ) Το εισόδηµα δεν θεωρείται ότι καταλήγει προς όφε-

λος ιδιωτών εάν τα πρόσωπα αυτά είναι οι προβλεπόµε-
νοι δικαιούχοι κρατικού προγράµµατος και οι δραστηριό-
τητες του προγράµµατος εκτελούνται υπέρ της κοινής
ωφέλειας του γενικού πληθυσµού ή αφορούν τη διαχεί-
ριση ορισµένης πτυχής της διακυβέρνησης. Ωστόσο, κα-
τά παρέκκλιση των ανωτέρω, το εισόδηµα θεωρείται ότι
καταλήγει προς όφελος ιδιωτών εάν προκύπτει από τη
χρήση Κρατικής Οντότητας για την άσκηση εµπορικών
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δραστηριοτήτων, όπως, παραδείγµατος χάρη, εµπορικών
τραπεζικών δραστηριοτήτων, µέσω των οποίων παρέχο-
νται χρηµατοοικονοµικές υπηρεσίες σε ιδιώτες. 

3. Ως «Διεθνής Οργανισµός» νοείται κάθε διεθνής ορ-
γανισµός ή υπηρεσία ή όργανο που τελεί υπό την πλήρη
κυριότητα αυτού. Στην κατηγορία αυτή περιλαµβάνεται
κάθε διακυβερνητικός οργανισµός συµπεριλαµβανοµέ-
νων των υπερεθνικών: 

i) που απαρτίζεται κατά κύριο λόγο από κυβερνήσεις, 
ii) που έχει συνάψει συµφωνία έδρας ή παρεµφερή επί

της ουσίας συµφωνία µε κάθε κράτος-µέλος ή άλλη δι-
καιοδοσία και 

iii) του οποίου το εισόδηµα δεν καταλήγει προς όφε-
λος ιδιωτών. 

4. Ως «Κεντρική Τράπεζα» νοείται κάθε ίδρυµα, το ο-
ποίο, είτε δια νόµου είτε µε την έγκριση της κυβέρνησης,
αποτελεί, εκτός από την κυβέρνηση του κράτους-µέλους
ή της δικαιοδοσίας αυτή καθεαυτή, την κύρια αρχή έκδο-
σης µέσων προοριζόµενων να κυκλοφορήσουν ως νόµι-
σµα. Στα ιδρύµατα αυτά µπορεί να περιλαµβάνονται όρ-
γανα διακριτά από την κυβέρνηση του κάθε κράτους-µέ-
λους ή άλλης δικαιοδοσίας είτε βρίσκονται υπό την πλή-
ρη ή µερική κυριότητα του κράτους-µέλους ή της δικαιο-
δοσίας είτε όχι. 

5. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Ευρείας Συµµετοχής»
νοείται κάθε ταµείο που συνιστάται για να χορηγεί παρο-
χές σύνταξης, αναπηρίας ή θανάτου ή συνδυασµό αυ-
τών, ως αντάλλαγµα για παρασχεθείσες υπηρεσίες, σε
δικαιούχους που είναι εν ενεργεία ή πρώην εργαζόµενοι
ή πρόσωπα οριζόµενα από τους εργαζοµένους αυτούς
σε έναν ή περισσότερους εργοδότες, υπό την προϋπό-
θεση ότι το ταµείο: 
α) δεν έχει δικαιούχο µε δικαίωµα επί των περιουσια-

κών στοιχείων του ταµείου που να υπερβαίνει το 5%, 
β) υπόκειται σε κρατική κανονιστική ρύθµιση και υπο-

βάλλει δηλώσεις πληροφοριών στις φορολογικές αρχές
και 
γ) πληροί τουλάχιστον µία από τις ακόλουθες απαιτή-

σεις: 
i) το ταµείο απαλλάσσεται γενικά από φόρους επί του

εισοδήµατός του που προέρχεται από επενδύσεις ή στο
εισόδηµα αυτό επιβάλλεται αναβαλλόµενος φόρος ή
φόρος µε µειωµένο συντελεστή, επειδή πρόκειται για
συνταξιοδοτικό πρόγραµµα,

ii) το ταµείο λαµβάνει από τους εργοδότες που το χρη-
µατοδοτούν τουλάχιστον το 50% των συνολικών εισφο-
ρών του πλην µεταφορών περιουσιακών στοιχείων από
άλλα προγράµµατα περιγραφόµενα στην Ενότητα Β΄
παράγραφοι 5 έως 7 ή από συνταξιοδοτικούς λογαρια-
σµούς περιγραφόµενους στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος
17 στοιχείο α΄, 

iii) διανοµή ή ανάληψη ποσών από το ταµείο επιτρέπε-
ται µόνον όταν επέρχονται συγκεκριµένα περιστατικά
σχετιζόµενα µε συνταξιοδότηση, αναπηρία ή θάνατο
πλην διανεµόµενων ποσών που επανατοποθετούνται σε
άλλα συνταξιοδοτικά ταµεία περιγραφόµενα στην ενό-
τητα B΄ παράγραφοι 5 έως 7 ή σε συνταξιοδοτικούς λο-
γαριασµούς περιγραφόµενους στην Ενότητα Γ΄ παρά-
γραφος 17 στοιχείο α΄, διαφορετικά, εάν η διανοµή ή η
ανάληψη πραγµατοποιηθεί πριν από τα οριζόµενα αυτά
περιστατικά, επιβαρύνεται µε ποινή ή 

iv) οι εισφορές πλην ορισµένων επιτρεπόµενων συ-

µπληρωµατικών εισφορών των εργαζοµένων στο ταµείο
περιορίζονται σε συνάρτηση µε το δεδουλευµένο εισό-
δηµα του εργαζοµένου ή δεν επιτρέπεται να υπερβούν
ετησίως ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε
50.000 δολάρια ΗΠΑ, εφαρµοζοµένων των κανόνων που
ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Γ΄ για την άθροιση των
λογαριασµών και τη µετατροπή νοµισµάτων. 

6. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Περιορισµένης Συµµε-
τοχής» νοείται κάθε ταµείο που συνιστάται για να χορη-
γεί παροχές σύνταξης, αναπηρίας ή θανάτου, ως αντάλ-
λαγµα για παρασχεθείσες υπηρεσίες, σε δικαιούχους
που είναι εν ενεργεία ή πρώην εργαζόµενοι ή πρόσωπα
οριζόµενα από τους εργαζοµένους αυτούς σε έναν ή πε-
ρισσότερους εργοδότες, υπό την προϋπόθεση ότι: 
α) το ταµείο έχει λιγότερους από 50 συµµετέχοντες, 
β) το ταµείο χρηµατοδοτείται από έναν ή περισσότε-

ρους εργοδότες που δεν είναι Επενδυτικές Οντότητες ή
Παθητικές ΜΧΟ,
γ) οι εισφορές των εργαζοµένων και των εργοδοτών

στο ταµείο, πλην µεταφορών περιουσιακών στοιχείων α-
πό συνταξιοδοτικούς λογαριασµούς περιγραφόµενους
στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο α΄ περιορίζο-
νται σε συνάρτηση µε το δεδουλευµένο εισόδηµα και
την αµοιβή του εργαζοµένου, αντιστοίχως, 
δ) οι συµµετέχοντες που δεν είναι κάτοικοι κάθε κρά-

τους-µέλους όπου έχει την έδρα του το ταµείο δεν έ-
χουν δικαίωµα επί των περιουσιακών στοιχείων του τα-
µείου που να υπερβαίνει το 20% και 
ε) το ταµείο υπόκειται σε κρατική κανονιστική ρύθµιση

και υποβάλλει πληροφορίες στις φορολογικές αρχές. 
7. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Κρατικής Οντότητας,

Διεθνούς Οργανισµού ή Κεντρικής Τράπεζας» νοείται
κάθε ταµείο που συνιστάται από Κρατική Οντότητα, Διε-
θνή Οργανισµό ή Κεντρική Τράπεζα για να χορηγεί πα-
ροχές σύνταξης, αναπηρίας ή θανάτου σε δικαιούχους ή
συµµετέχοντες που είναι εν ενεργεία ή πρώην εργαζό-
µενοι ή πρόσωπα οριζόµενα από τους εργαζοµένους αυ-
τούς ή που δεν είναι εν ενεργεία ή πρώην εργαζόµενοι,
εάν οι παροχές προς τους δικαιούχους ή τους συµµετέ-
χοντες αυτούς χορηγούνται ως αντάλλαγµα για προσω-
πικές υπηρεσίες που παρασχέθηκαν για την Κρατική Ο-
ντότητα, το Διεθνή Οργανισµό ή την Κεντρική Τράπεζα. 

8. Ως «Εγκεκριµένος Εκδότης Πιστωτικών Καρτών»
νοείται κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που πληροί τις α-
κόλουθες προϋποθέσεις: 
α) αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα απλώς και µό-

νον επειδή είναι εκδότης πιστωτικών καρτών, ο οποίος
δέχεται καταθέσεις µόνον όταν ο πελάτης καταβάλλει
ποσό που υπερβαίνει το χρεωστικό υπόλοιπο της κάρτας
και το καταβληθέν πλεονάζον ποσό δεν επιστρέφεται α-
µέσως στον πελάτη και 
β) από ή πριν από την 1η Ιανουαρίου 2016, εφαρµόζει

πολιτικές και διαδικασίες ώστε είτε να µη δύναται ο πε-
λάτης να καταβάλει πλεονάζον ποσό που να υπερβαίνει
ποσό σε ευρώ που αντιστοιχεί σε 50.000 δολάρια ΗΠΑ,
είτε να επιστρέφεται στον πελάτη εντός 60 ηµερών κάθε
καταβληθέν πλεονάζον ποσό που υπερβαίνει το εν λόγω
ποσό, εφαρµοζοµένων σε αµφότερες τις περιπτώσεις
των κανόνων που ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Γ΄
για την άθροιση λογαριασµών και τη µετατροπή νοµι-
σµάτων. Για τους σκοπούς του προηγούµενου εδαφίου,
το καταβληθέν από τον πελάτη πλεονάζον ποσό δεν α-
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ναφέρεται σε πιστωτικά υπόλοιπα στο βαθµό που αυτά
σχετίζονται µε αµφισβητηθείσες χρεώσεις, αλλά περι-
λαµβάνει πιστωτικά υπόλοιπα που προκύπτουν από επι-
στροφές εµπορευµάτων. 

9. Ως «Απαλλασσόµενος Οργανισµός Συλλογικών Ε-
πενδύσεων» νοείται κάθε Επενδυτική Οντότητα που υ-
πόκειται σε κανονιστική ρύθµιση ως οργανισµός συλλο-
γικών επενδύσεων, υπό την προϋπόθεση ότι όλα τα δι-
καιώµατα επί του οργανισµού συλλογικών επενδύσεων
τηρούνται από φυσικά πρόσωπα ή Οντότητες που δεν εί-
ναι Δηλωτέα Πρόσωπα ή µέσω τέτοιων φυσικών προσώ-
πων ή Οντοτήτων, εκτός από Παθητικές ΜΧΟ µε Ελέγχο-
ντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα. 
Επενδυτική Οντότητα που υπόκειται σε κανονιστική

ρύθµιση ως οργανισµός συλλογικών επενδύσεων δεν
παύει να θεωρείται δυνάµει της Ενότητας Β΄ παράγρα-
φος 9 Απαλλασσόµενος Οργανισµός Συλλογικών Επεν-
δύσεων απλώς και µόνον επειδή ο οργανισµός συλλογι-
κών επενδύσεων έχει εκδώσει υλικές µετοχές στον κο-
µιστή, υπό την προϋπόθεση ότι: 
α) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων δεν έχει εκ-

δώσει και δεν εκδίδει υλικές µετοχές στον κοµιστή µετά
τις 31 Δεκεµβρίου 2015,
β) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων αποσύρει ό-

λες τις µετοχές αυτές όταν του παραδίδονται, 
γ) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων εκτελεί ό-

λες τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας που ορίζονται
στα Τµήµατα II έως VII και δηλώνει όλες τις πληροφορίες
που πρέπει να δηλώνονται για τις µετοχές αυτές όταν
προσκοµίζονται για εξαγορά ή άλλη πληρωµή και
δ) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων εφαρµόζει

πολιτικές και διαδικασίες που διασφαλίζουν την εξαγορά
ή την ακινητοποίηση των µετοχών αυτών το συντοµότε-
ρο δυνατόν και σε κάθε περίπτωση πριν από την 1η Ια-
νουαρίου 2018. 
Γ. Χρηµατοοικονοµικός λογαριασµός 
1. Ως «Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός» νοείται λο-

γαριασµός που τηρείται σε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα.
Στον όρο περιλαµβάνονται οι Καταθετικοί Λογαριασµοί,
οι Λογαριασµοί Θεµατοφυλακής και: 
α) σε περίπτωση Επενδυτικής Οντότητας, κάθε συµµε-

τοχικό ή συνδεόµενο µε οφειλή δικαίωµα επί του Χρηµα-
τοπιστωτικού Ιδρύµατος. Παρά τα οριζόµενα ανωτέρω, ο
όρος «Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός» δεν περιλαµ-
βάνει συµµετοχικά ή συνδεόµενα µε οφειλή δικαιώµατα
επί Οντότητας που αποτελεί Επενδυτική Οντότητα α-
πλώς και µόνον επειδή: 

i) παρέχει επενδυτικές συµβουλές σε πελάτη και ενερ-
γεί εξ ονόµατός του για την επένδυση ή τη διαχείριση
χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων κατατε-
θειµένων στο όνοµα του πελάτη σε Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα διαφορετικό από την εν λόγω Οντότητα ή 

ii) διαχειρίζεται χαρτοφυλάκια και ενεργεί εξ ονόµα-
τος πελάτη για τους ίδιους ως άνω σκοπούς, 
β) σε περίπτωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που

δεν περιγράφεται στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 1 στοι-
χείο α΄, κάθε συµµετοχικό ή συνδεόµενο µε οφειλή δι-
καίωµα επί του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος, εάν η κα-
τηγορία των εν λόγω δικαιωµάτων δηµιουργήθηκε µε
σκοπό την αποφυγή της υποβολής δηλώσεων σύµφωνα
µε το Τµήµα I και 
γ) κάθε Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή

Συµβόλαιο Προσόδων που προσφέρεται από Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα ή τηρείται σε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,

πλην των µη συνδεόµενων µε επενδύσεις και µη µεταβι-
βάσιµων συµβολαίων προσόδων άµεσης καταβολής που
προσφέρονται σε φυσικά πρόσωπα και καλύπτουν παρο-
χές σύνταξης ή αναπηρίας καταβαλλόµενες στο πλαίσιο
Εξαιρούµενων Λογαριασµών. 
Στον όρο «Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός» δεν

περιλαµβάνονται οι Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί. 
2. Ως «Καταθετικός Λογαριασµός» νοείται κάθε εµπο-

ρικός, τρεχούµενος, αποταµιευτικός ή προθεσµιακός λο-
γαριασµός ή λογαριασµός βεβαιούµενος από πιστοποιη-
τικό καταθέσεων, πιστοποιητικό αποταµίευσης, πιστο-
ποιητικό επενδύσεων, πιστοποιητικό οφειλής ή άλλο πα-
ρόµοιο µέσο που τηρείται σε χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα
στο σύνηθες πλαίσιο τραπεζικών ή παρόµοιων δραστη-
ριοτήτων. Στον όρο «Καταθετικός Λογαριασµός» περι-
λαµβάνεται επίσης κάθε ποσό που τηρείται σε ασφαλι-
στική εταιρεία δυνάµει συµβολαίου εγγυηµένης απόδο-
σης ή παρόµοιας συµφωνίας για την καταβολή ή την πί-
στωση τόκου επί του ποσού αυτού. 

3. Ως «Λογαριασµός Θεµατοφυλακής» νοείται κάθε
λογαριασµός πλην του Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου µε Α-
ξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων στον οποίο φυ-
λάσσεται ένα ή περισσότερα Χρηµατοοικονοµικά Περι-
ουσιακά Στοιχεία προς όφελος τρίτου. 

4. Ως «Συµµετοχικό Δικαίωµα» νοείται, στην περίπτω-
ση προσωπικής εταιρείας που είναι Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα, δικαίωµα είτε επί του κεφαλαίου είτε επί των κερ-
δών της εταιρείας. Στην περίπτωση καταπιστεύµατος
που είναι Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, Συµµετοχικό Δικαί-
ωµα θεωρείται ότι κατέχει οποιοδήποτε πρόσωπο λογί-
ζεται καταπιστευµατοπάροχος ή δικαιούχος του συνό-
λου ή µέρους του καταπιστεύµατος ή οποιοδήποτε άλλο
φυσικό πρόσωπο έχει τον τελικό πραγµατικό έλεγχο του
καταπιστεύµατος. Τα Δηλωτέα Πρόσωπα λογίζονται δι-
καιούχοι καταπιστεύµατος εάν έχουν το δικαίωµα να
λαµβάνουν άµεσα ή έµµεσα (επί παραδείγµατι, µέσω ε-
ντολοδόχου) υποχρεωτική διανοµή ή µπορούν να λαµβά-
νουν, άµεσα ή έµµεσα, προαιρετική διανοµή από το κα-
ταπίστευµα. 

5. Ως «Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο» νοείται κάθε συµβό-
λαιο πλην των Συµβολαίων Προσόδων βάσει του οποίου
ο ασφαλιστής συµφωνεί να καταβάλει ποσό όταν επέλ-
θει καθορισµένο περιστατικό που αφορά θάνατο, ασθέ-
νεια, ατύχηµα, ζηµιά ή κίνδυνο σχετιζόµενο µε ακίνητη
περιουσία. 

6. Ως «Συµβόλαιο Προσόδων» νοείται κάθε συµβόλαιο
βάσει του οποίου ο ασφαλιστής συµφωνεί να καταβάλει
πληρωµές για χρονική περίοδο που καθορίζεται εν όλω ή
εν µέρει σε σχέση µε το προσδόκιµο ζωής ενός ή περισ-
σότερων φυσικών προσώπων. Στον όρο περιλαµβάνο-
νται επίσης συµβόλαια που θεωρούνται προσόδων σύµ-
φωνα µε τους νόµους, τους κανονισµούς ή τις πρακτικές
κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας όπου συνά-
πτεται το συµβόλαιο και βάσει της οποίας ο ασφαλιστής
συµφωνεί να καταβάλει πληρωµές για µια σειρά ετών. 

7. Ως «Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς»
νοείται κάθε Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο πλην συµβολαίου
αντασφάλισης ζηµιών µεταξύ δύο ασφαλιστικών εταιρει-
ών που έχει αξία εξαγοράς. 

8. Ως «Αξία Εξαγοράς» νοείται το µεγαλύτερο από τα
δύο ακόλουθα ποσά: 

i) το ποσό που δικαιούται να λάβει ο λήπτης της ασφά-
λισης σε περίπτωση εξαγοράς ή λύσης της σύµβασης
χωρίς αφαίρεση τυχόν ποινής εξαγοράς ή δανείου λη-
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φθέντος δυνάµει της ασφαλιστικής σύµβασης και 
ii) το ποσό που µπορεί να δανείζεται ο λήπτης της α-

σφάλισης δυνάµει της σύµβασης ή σε σχέση µε τη σύµ-
βαση αυτή. 
Παρά τα οριζόµενα ανωτέρω, ο όρος «Αξία Εξαγο-

ράς» δεν περιλαµβάνει τα ποσά που είναι καταβλητέα
δυνάµει Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου: 
α) αποκλειστικά λόγω θανάτου του φυσικού προσώ-

που που ήταν ασφαλισµένο µε συµβόλαιο ασφάλισης
ζωής,
β) ως παροχή λόγω προσωπικής βλάβης ή ασθένειας ή

άλλη παροχή που χορηγείται ως αποζηµίωση για οικονο-
µική ζηµιά προκαλούµενη µε την επέλευση του περιστα-
τικού που καλύπτεται από την ασφάλιση,
γ) ως επιστροφή καταβληθέντων ασφαλίστρων µείον

το κόστος των ασφαλιστικών τελών, είτε έχουν όντως ε-
πιβληθεί είτε όχι δυνάµει Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου
πλην συνδεδεµένης µε επενδύσεις συµβολαίου ασφάλι-
σης ζωής ή προσόδων λόγω ακύρωσης ή λύσης του συµ-
βολαίου, µείωσης της έκθεσης σε κινδύνους κατά την
περίοδο ισχύος του συµβολαίου ή διόρθωσης καταχώρι-
σης ή παρόµοιου σφάλµατος σε σχέση µε τα ασφάλι-
στρα που καταβάλλονται για το συµβόλαιο,
δ) ως µέρισµα υπέρ του λήπτη της ασφάλισης πλην

του µερίσµατος λύσης, εφόσον το µέρισµα σχετίζεται µε
Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο δυνάµει της οποίας καταβλη-
τέες είναι µόνον οι παροχές που περιγράφονται στην Ε-
νότητα Γ΄ παράγραφος 8 στοιχείο β΄ ή 
ε) ως επιστροφή προκαταβληθέντος ασφαλίστρου ή

ποσού κατατεθειµένου για την κάλυψη µελλοντικών α-
σφαλίστρων στο πλαίσιο Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου για
την οποία το ασφάλιστρο καταβάλλεται τουλάχιστον ε-
τησίως, εάν το ποσό του προκαταβληθέντος ασφαλί-
στρου ή του κατατεθειµένου για την κάλυψη µελλοντι-
κών ασφαλίστρων ποσού δεν υπερβαίνει το επόµενο ε-
τήσιο ασφάλιστρο που θα πρέπει να καταβληθεί δυνάµει
του συµβολαίου. 

9. Ως «Προϋπάρχων Λογαριασµός» νοείται: 
α) Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός που τηρείται σε

Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα κατά την 31η Δεκεµ-
βρίου 2015,
β) κάθε Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός Δικαιούχου

Λογαριασµού, ανεξαρτήτως της ηµεροµηνίας κατά την
οποία ανοίχθηκε, εάν: 

i) ο Δικαιούχος Λογαριασµού τηρεί στο Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα ή σε Συνδεόµενη Οντότητα εντός
της Ελληνικής Επικράτειας Χρηµατοοικονοµικό Λογα-
ριασµό που είναι Προϋπάρχων Λογαριασµός κατά την Ε-
νότητα Γ΄ παράγραφος 9 στοιχείο α΄,

ii) το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα και, κατά περί-
πτωση, η Συνδεόµενη Οντότητα εντός της Ελληνικής Ε-
πικράτειας θεωρεί τους δύο προαναφερόµενους Χρηµα-
τοοικονοµικούς Λογαριασµούς -και κάθε άλλο Χρηµατο-
οικονοµικό Λογαριασµό του Δικαιούχου Λογαριασµού
που θεωρείται Προϋπάρχων Λογαριασµός κατά το στοι-
χείο β΄ - ενιαίο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό για
τους σκοπούς της τήρησης των απαιτήσεων γνώσης που
ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Α΄ και για τους σκο-
πούς του προσδιορισµού του υπολοίπου ή της αξίας ο-
ποιουδήποτε από τους Χρηµατοοικονοµικούς Λογαρια-
σµούς αυτούς, όταν εφαρµόζει οποιοδήποτε από τα όρια
για τους λογαριασµούς,

iii) για Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που υπόκειται
σε Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Ε-

σόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον
Πελάτη σου (ΑML-KYC), το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα επιτρέπεται να εκπληρώσει για το συγκεκριµένο
Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό τα προβλεπόµενα στις
διαδικασίες αυτές, στηριζόµενο στις Διαδικασίες Κατα-
πολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες
Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC)
που έχουν εκτελεστεί για τον Προϋπάρχοντα Λογαρια-
σµό που περιγράφεται στην Ενότητα Γ΄ παράγραφος 9
στοιχείο α΄ και 

iv) το άνοιγµα του Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού
δεν απαιτεί την παροχή νέων, πρόσθετων ή τροποποιη-
µένων πληροφοριών πελάτη από τον Δικαιούχο Λογα-
ριασµού, εκτός εάν απαιτείται για τους σκοπούς του πα-
ρόντος νόµου. 

10. Ως «Νέος Λογαριασµός» νοείται Χρηµατοοικονο-
µικός Λογαριασµός που τηρείται σε Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα και έχει ανοιχθεί την ή πριν από την 1η
Ιανουαρίου 2016, εκτός αν θεωρείται Προϋπάρχων Λο-
γαριασµός κατά την Ενότητα Γ΄ παράγραφος 9 στοιχείο
β΄. 

11. Ως «Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός» νοείται
Προϋπάρχων Λογαριασµός που τηρείται από ένα ή πε-
ρισσότερα φυσικά πρόσωπα. 

12. Ως «Νέος Ατοµικός Λογαριασµός» νοείται Νέος
Λογαριασµός που τηρείται από ένα ή περισσότερα φυσι-
κά πρόσωπα. 

13. Ως «Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων» νοεί-
ται Προϋπάρχων Λογαριασµός που τηρείται από µία ή
περισσότερες οντότητες. 

14. Ως «Λογαριασµός Χαµηλότερης Αξίας» νοείται
Προϋπάρχων Λογαριασµός φυσικών προσώπων µε συ-
νολικό υπόλοιπο ή αξία κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015
που δεν υπερβαίνει ποσό σε ευρώ που αντιστοιχεί σε έ-
να εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 

15. Ως «Λογαριασµός Υψηλής Αξίας» νοείται Προϋ-
πάρχων Λογαριασµός φυσικών προσώπων µε συνολικό
υπόλοιπο ή αξία που υπερβαίνει, κατά την 31η Δεκεµβρί-
ου 2015 ή κατά την 31η Δεκεµβρίου επόµενου έτους, πο-
σό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε ένα εκατοµ-
µύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 

16. Ως «Νέος Λογαριασµός Οντοτήτων» νοείται Νέος
Λογαριασµός που τηρείται από µία ή περισσότερες Ο-
ντότητες. 

17. Ως «Εξαιρούµενος Λογαριασµός» νοείται οποιοσ-
δήποτε από τους ακόλουθους λογαριασµούς: 
α) συνταξιοδοτικός λογαριασµός που πληροί τις ακό-

λουθες απαιτήσεις:
i) ο λογαριασµός υπόκειται σε ρύθµιση ως προσωπικός

συνταξιοδοτικός λογαριασµός ή αποτελεί µέρος κατα-
χωρισµένου ή ρυθµιζόµενου συνταξιοδοτικού προγράµ-
µατος για παροχές σύνταξης περιλαµβανοµένων των
παροχών αναπηρίας ή θανάτου, 

ii) ο λογαριασµός υπόκειται σε ευνοϊκό φορολογικό
καθεστώς δηλαδή, οι εισφορές στο λογαριασµό, οι οποί-
ες άλλως θα φορολογούνταν, εκπίπτουν ή εξαιρούνται
από το ακαθάριστο εισόδηµα του Δικαιούχου Λογαρια-
σµού ή φορολογούνται µε µειωµένο συντελεστή ή το ει-
σόδηµα από επενδύσεις που προέρχεται από το λογα-
ριασµό υπόκειται σε αναβαλλόµενο φόρο ή σε µειωµένο
φορολογικό συντελεστή, 

iii) απαιτείται η διαβίβαση πληροφοριών προς τις φορο-
λογικές αρχές, σε ό,τι αφορά το λογαριασµό, 

iv) επιτρέπονται οι αναλήψεις µόνον εφόσον έχει συ-
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µπληρωθεί συγκεκριµένο όριο ηλικίας, έχει επέλθει ανα-
πηρία ή θάνατος ή επιβάλλονται ποινές για τις αναλή-
ψεις που πραγµατοποιούνται πριν από την επέλευση τέ-
τοιων καθορισµένων γεγονότων και 

v) είτε 
i) οι ετήσιες εισφορές είναι ίσες ή κατώτερες ποσού

εκφρασµένου σε ευρώ που αντιστοιχεί σε πενήντα χιλιά-
δες (50.000) δολάρια ΗΠΑ ή 

ii) προβλέπεται µέγιστο όριο εισφορών εφ' όρου ζωής
ίσων ή κατώτερων ποσού εκφρασµένου σε ευρώ που α-
ντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ,
ενώ εφαρµόζονται και στις δύο περιπτώσεις οι κανόνες
που προβλέπονται στο τµήµα VII ενότητα Γ΄ για την ά-
θροιση λογαριασµών και τη µετατροπή νοµισµάτων. 
Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός, ο οποίος πληροί

κατά τα λοιπά την απαίτηση που προβλέπεται στην ενό-
τητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο α΄ σηµείο v΄, δεν πα-
ραβιάζει την απαίτηση αυτή για το λόγο και µόνον ότι ο
εν λόγω Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός µπορεί να
δεχθεί περιουσιακά στοιχεία ή κεφάλαια που µεταφέρο-
νται από έναν ή περισσότερους Χρηµατοοικονοµικούς
Λογαριασµούς που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέ-
πονται στην ενότητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο α΄ ή β΄
ή από ένα ή περισσότερα συνταξιοδοτικά ταµεία που
πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στην ενότητα
Β΄ παράγραφοι 5 έως 7.
β) Λογαριασµός που πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις: 
i) ο λογαριασµός υπόκειται σε ρύθµιση ως οργανισµός

επενδύσεων µε σκοπούς άλλους από αυτούς της συντα-
ξιοδότησης και αποτελεί αντικείµενο τακτικής διαπραγ-
µάτευσης σε αναγνωρισµένη αγορά κινητών αξιών ή ο
λογαριασµός υπόκειται σε ρύθµιση ως οργανισµός απο-
ταµίευσης µε σκοπούς άλλους από αυτούς της συνταξιο-
δότησης, 

ii) ο λογαριασµός υπόκειται σε ευνοϊκό φορολογικό
καθεστώς, δηλαδή, οι εισφορές στο λογαριασµό, οι ο-
ποίες άλλως θα φορολογούνταν, εκπίπτουν ή εξαιρού-
νται από το ακαθάριστο εισόδηµα του Δικαιούχου Λογα-
ριασµού ή φορολογούνται µε µειωµένο συντελεστή, ή το
εισόδηµα από επενδύσεις που προέρχεται από το λογα-
ριασµό υπόκειται σε αναβαλλόµενο φόρο ή σε µειωµένο
φορολογικό συντελεστή, 

iii) επιτρέπονται οι αναλήψεις µόνον εφόσον έχουν εκ-
πληρωθεί συγκεκριµένα κριτήρια που αφορούν το σκοπό
του λογαριασµού επένδυσης ή αποταµίευσης (για παρά-
δειγµα την παροχή εκπαιδευτικών ή ιατρικών ωφελειών)
ή επιβάλλονται ποινές για τις αναλήψεις που πραγµατο-
ποιούνται πριν από την εκπλήρωση των εν λόγω κριτη-
ρίων, και 

iv) οι ετήσιες εισφορές είναι ίσες ή κατώτερες ποσού
εκφρασµένου σε ευρώ που αντιστοιχεί σε πενήντα χιλιά-
δες (50.000) δολάρια ΗΠΑ, εφαρµοζόµενων των κανό-
νων που προβλέπονται στο τµήµα VII ενότητα Γ΄ για την
άθροιση λογαριασµών και τη µετατροπή νοµισµάτων. 
Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός, ο οποίος πληροί,

κατά τα λοιπά, την απαίτηση που προβλέπεται στην ενό-
τητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο β΄ σηµείο iv, δεν παρα-
βιάζει την απαίτηση αυτή για το λόγο και µόνον ότι ο εν
λόγω Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός µπορεί να δε-
χθεί περιουσιακά στοιχεία ή κεφάλαια που µεταφέρονται
από έναν ή περισσότερους Χρηµατοοικονοµικούς Λογα-
ριασµούς που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται
στην ενότητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο α΄ ή β΄ ή από
ένα ή περισσότερα συνταξιοδοτικά ταµεία που πληρούν

τις απαιτήσεις που προβλέπονται στην ενότητα Β΄ παρά-
γραφοι 5 έως 7.
γ) Συµβόλαιο ασφάλισης ζωής µε περίοδο κάλυψης

που λήγει πριν συµπληρώσει ο ασφαλισµένος το ενενη-
κοστό έτος της ηλικίας του, υπό την προϋπόθεση ότι το
συµβόλαιο πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις: 

i) καταβάλλονται περιοδικά ασφάλιστρα, τα οποία δεν
µειώνονται µε την πάροδο του χρόνου, τουλάχιστον σε
ετήσια βάση κατά τη διάρκεια της περιόδου ισχύος του
συµβολαίου ή µέχρι να συµπληρώσει ο ασφαλισµένος το
ενενηκοστό έτος της ηλικίας του, αναλόγως ποιο χρονι-
κό διάστηµα είναι βραχύτερο, 

ii) δεν είναι δυνατόν για οποιοδήποτε πρόσωπο να λά-
βει παροχές του συµβολαίου µέσω ανάληψης, δανείου ή
µε άλλον τρόπο, χωρίς λύση της, 

iii) το ποσό εκτός των παροχών θανάτου που είναι πλη-
ρωτέο σε περίπτωση ακύρωσης ή λύσης του συµβολαίου
δεν µπορεί να υπερβεί το άθροισµα των ασφαλίστρων
που έχουν καταβληθεί για το συµβόλαιο, µείον το ποσό
που αντιστοιχεί στις επιβαρύνσεις λόγω θανάτου, ασθέ-
νειας και δαπανών είτε έχουν πράγµατι επιβληθεί είτε ό-
χι, για την περίοδο ή τις περιόδους ισχύος του συµβολαί-
ου και τυχόν ποσών που έχουν καταβληθεί πριν από την
ακύρωση ή τη λύση του συµβολαίου, και 

iv) το συµβόλαιο δεν διακρατείται από εκδοχέα έναντι
αξίας,
δ) Λογαριασµός που ανήκει αποκλειστικά σε κληρονο-

µία, εφόσον στα έγγραφα του λογαριασµού περιλαµβά-
νεται αντίγραφο της διαθήκης του θανόντος ή πιστοποι-
ητικό θανάτου,
ε) Λογαριασµός που έχει ανοιχθεί σε σύνδεση µε ο-

ποιοδήποτε από τα ακόλουθα: 
i) διαταγή ή απόφαση δικαστηρίου, 
ii) πώληση, ανταλλαγή ή µίσθωση εµπράγµατης ή προ-

σωπικής περιουσίας, υπό την προϋπόθεση ότι ο λογαρια-
σµός πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

- ο λογαριασµός τροφοδοτείται αποκλειστικά µε ποσά
που προέρχονται από προκαταβολή, αρραβώνα, κατάθε-
ση ποσού κατάλληλου για την εξασφάλιση ενοχής που
συνδέεται άµεσα µε τη συναλλαγή ή παρόµοια πληρωµή,
ή τροφοδοτείται µε Χρηµατοοικονοµικό Περιουσιακό
Στοιχείο που κατατίθεται στο λογαριασµό σε σύνδεση µε
την πώληση, την ανταλλαγή ή τη µίσθωση περιουσιακού
στοιχείου, 

- ο λογαριασµός ανοίγεται και χρησιµοποιείται µε απο-
κλειστικό σκοπό την εξασφάλιση της υποχρέωσης του α-
γοραστή να καταβάλει το τίµηµα της πώλησης του περι-
ουσιακού στοιχείου, του πωλητή να καταβάλει οποιαδή-
ποτε αποζηµίωση για τα τυχηρά, ή του εκµισθωτή ή του
µισθωτή να καταβάλει αποζηµίωση σχετικά µε το µισθω-
µένο περιουσιακό στοιχείο, όπως έχει συµφωνηθεί στα
πλαίσια της µίσθωσης, 

- τα περιουσιακά στοιχεία που περιέχονται στο λογα-
ριασµό, περιλαµβανοµένου του εισοδήµατος που προέρ-
χεται από το λογαριασµό, θα καταβληθούν ή θα διατε-
θούν µε άλλον τρόπο προς όφελος του αγοραστή, του
πωλητή, του εκµισθωτή ή του µισθωτή, µεταξύ άλλων
για να εκπληρωθεί υποχρέωση του εν λόγω προσώπου,
όταν το περιουσιακό στοιχείο πωληθεί, ανταλλαγεί ή πα-
ραδοθεί, ή όταν λυθεί η µίσθωση, 

- ο λογαριασµός δεν είναι λογαριασµός περιθωρίου ή
παρόµοιος λογαριασµός που έχει ανοιχθεί στα πλαίσια
πώλησης ή ανταλλαγής Χρηµατοοικονοµικού Περιουσια-
κού Στοιχείου, και 
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- ο λογαριασµός δεν συνδέεται µε λογαριασµό περι-
γραφόµενο στην ενότητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχείο
στ΄, 

iii) υποχρέωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που δια-
χειρίζεται δάνειο εξασφαλιζόµενο µε εµπράγµατο περι-
ουσιακό στοιχείο να κρατά µέρος του καταβαλλόµενου
ποσού µε αποκλειστικό σκοπό τη διευκόλυνση της πλη-
ρωµής φόρων ή ασφάλισης σχετικά µε το εµπράγµατο
περιουσιακό στοιχείο σε µεταγενέστερο χρόνο, 

iv) υποχρέωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που έχει
αποκλειστικό σκοπό την πληρωµή φόρων σε µεταγενέ-
στερο χρόνο,
στ) Καταθετικός Λογαριασµός που πληροί τις ακόλου-

θες απαιτήσεις: 
i) ο λογαριασµός υπάρχει µόνον διότι ο πελάτης κατα-

βάλλει ποσό που υπερβαίνει το χρεωστικό υπόλοιπο πι-
στωτικής κάρτας ή άλλης ανακυκλούµενης πιστωτικής
διευκόλυνσης και το πλεονάζον ποσό δεν επιστρέφεται
αµέσως στον πελάτη και 

ii) από ή πριν από την 1η Ιανουαρίου 2016, το Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα εφαρµόζει πολιτικές και διαδικασίες
ώστε είτε να µη δύναται ο πελάτης να καταβάλει πλεο-
νάζον ποσό που να υπερβαίνει ποσό εκφρασµένο σε ευ-
ρώ που αντιστοιχεί σε 50.000 δολάρια ΗΠΑ, είτε να επι-
στρέφεται στον πελάτη εντός 60 ηµερών κάθε καταβλη-
θέν πλεονάζον ποσό που υπερβαίνει το εν λόγω ποσό, ε-
φαρµοζοµένων σε αµφότερες τις περιπτώσεις των κανό-
νων που ορίζονται στο τµήµα VII ενότητα Γ΄ για τη µετα-
τροπή νοµισµάτων. Για τους σκοπούς του προηγούµενου
εδαφίου, το καταβληθέν από τον πελάτη πλεονάζον πο-
σό δεν αναφέρεται σε πιστωτικά υπόλοιπα στο βαθµό
που αυτά σχετίζονται µε αµφισβητηθείσες χρεώσεις, αλ-
λά περιλαµβάνει πιστωτικά υπόλοιπα που προκύπτουν α-
πό επιστροφές εµπορευµάτων.
ζ) Οποιοσδήποτε άλλος λογαριασµός παρουσιάζει χα-

µηλό κίνδυνο να χρησιµοποιηθεί για φοροδιαφυγή, έχει
παρεµφερή επί της ουσίας χαρακτηριστικά µε οποιονδή-
ποτε από τους λογαριασµούς που περιγράφονται στην ε-
νότητα Γ΄ παράγραφος 17 στοιχεία α΄ έως στ΄ και περι-
λαµβάνεται στον κατάλογο των εξαιρούµενων λογαρια-
σµών, σύµφωνα µε το άρθρο 9 παράγραφος 5 περίπτωση
β΄ του παρόντος νόµου, εφόσον το καθεστώς του λογα-
ριασµού αυτού ως Εξαιρούµενου Λογαριασµού δεν αντι-
βαίνει στους σκοπούς της παρούσας Οδηγίας. 
Δ. Δηλωτέος Λογαριασµός 
1. Ως «Δηλωτέος Λογαριασµός» νοείται χρηµατοοικο-

νοµικός λογαριασµός που τηρείται από Δηλούν Ελληνι-
κό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα µε δικαιούχους ένα ή πε-
ρισσότερα Δηλωτέα Πρόσωπα ή Παθητική ΜΧΟ µε ένα ή
περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα
Πρόσωπα, εφόσον προσδιορίζεται ως τέτοιος σύµφωνα
µε τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας που περιγράφο-
νται στα τµήµατα II έως VII. 

2. Ως «Δηλωτέο Πρόσωπο» νοείται Πρόσωπο Άλλου
κράτους-µέλους εκτός από τα ακόλουθα: 

i) κεφαλαιουχικές εταιρείες οι τίτλοι κεφαλαίου των ο-
ποίων αποτελούν αντικείµενο τακτικής διαπραγµάτευ-
σης σε µία ή περισσότερες αναγνωρισµένες αγορές κι-
νητών αξιών,

ii) οποιεσδήποτε κεφαλαιουχικές εταιρείες αποτελούν
Συνδεόµενες Οντότητες κεφαλαιουχικής εταιρείας του
σηµείου i),

iii) Κρατικές Οντότητες,
iv) Διεθνείς Οργανισµοί,
v) Κεντρικές Τράπεζες ή 

vi) Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. 
3. Ως «Πρόσωπο Άλλου κράτους-µέλους» σχετικά µε

την Ελλάδα νοείται φυσικό πρόσωπο ή Οντότητα µε κα-
τοικία σε οποιοδήποτε άλλο κράτος-µέλος, σύµφωνα µε
τη φορολογική νοµοθεσία του εν λόγω άλλου κράτους-
µέλους ή κληρονοµία θανόντος, ο οποίος ήταν κάτοικος
οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους. Για το σκοπό αυ-
τόν, Οντότητες όπως προσωπικές εταιρείες, ετερόρρυθ-
µες εταιρείες ή παρόµοια νοµικά µορφώµατα, τα οποία
δεν έχουν κατοικία για φορολογικούς σκοπούς λογίζο-
νται ως κάτοικοι στη δικαιοδοσία όπου βρίσκεται ο τόπος
άσκησης της πραγµατικής διοίκησής τους. 

4. Ως «Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία» έναντι της Ελλά-
δας νοείται: 
α) κάθε άλλο κράτος-µέλος,
β) οποιαδήποτε άλλη δικαιοδοσία: 
i) µε την οποία η Ελλάδα έχει συνάψει συµφωνία σύµ-

φωνα µε την οποία η εν λόγω δικαιοδοσία θα παρέχει τις
πληροφορίες που ορίζονται στο τµήµα I, και 

ii) η οποία περιλαµβάνεται σε κατάλογο που δηµοσιεύ-
εται από την Ελλάδα και κοινοποιείται στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή,
γ) οποιαδήποτε άλλη δικαιοδοσία:
i) µε την οποία η Ένωση έχει συνάψει συµφωνία σύµ-

φωνα µε την οποία η εν λόγω δικαιοδοσία θα παρέχει τις
πληροφορίες που ορίζονται στο τµήµα I, και 

ii) η οποία περιλαµβάνεται σε κατάλογο που δηµοσιεύ-
εται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

5. Ως «Ελέγχοντα Πρόσωπα» νοούνται τα φυσικά πρό-
σωπα που ασκούν έλεγχο επί Οντότητας. Στην περίπτω-
ση του καταπιστεύµατος, ως ελέγχοντα πρόσωπα νοού-
νται ο ή οι καταπιστευµατοπάροχοι, ο ή οι καταπιστευµα-
τοδόχοι, ο ή οι προστάτες, εφόσον υπάρχουν, ο ή οι δι-
καιούχοι ή οι τάξεις των δικαιούχων και οποιοδήποτε άλ-
λο φυσικό πρόσωπο ή πρόσωπα ασκούν τον τελικό
πραγµατικό έλεγχο επί του καταπιστεύµατος. Σε περί-
πτωση νοµικού µορφώµατος που δεν είναι καταπίστευ-
µα, ως ελέγχοντα πρόσωπα νοούνται τα πρόσωπα που
βρίσκονται σε ισοδύναµες ή παρόµοιες θέσεις. Ο όρος
«Ελέγχοντα Πρόσωπα» ερµηνεύεται κατά τρόπο συµβα-
τό µε τις συστάσεις της Ειδικής Οµάδας Χρηµατοοικονο-
µικής Δράσης. 

6. Ως «ΜΧΟ» νοείται οποιαδήποτε Οντότητα δεν είναι
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. 

7. Ως «Παθητική ΜΧΟ» νοείται: 
i) ΜΧΟ που δεν είναι Ενεργή ΜΧΟ ή 
ii) Επενδυτική Οντότητα περιγραφόµενη στην ενότητα

Α΄ παράγραφος 6 στοιχείο β΄, η οποία δεν αποτελεί
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δικαιοδο-
σίας.

8. Ως «Ενεργή ΜΧΟ» νοείται οποιαδήποτε ΜΧΟ πλη-
ροί οποιοδήποτε από τα ακόλουθα κριτήρια: 
α) το ποσοστό του παθητικού εισοδήµατος για το

προηγούµενο ηµερολογιακό έτος είναι µικρότερο του
50% του ακαθάριστου εισοδήµατος της ΜΧΟ και το πο-
σοστό των περιουσιακών στοιχείων που παράγουν παθη-
τικό εισόδηµα ή διακρατούνται για την παραγωγή παθη-
τικού εισοδήµατος κατά το προηγούµενο ηµερολογιακό
έτος είναι µικρότερο του 50% των περιουσιακών στοιχεί-
ων της ΜΧΟ,
β) οι τίτλοι κεφαλαίου της ΜΧΟ αποτελούν αντικείµε-

νο τακτικής διαπραγµάτευσης σε αναγνωρισµένη αγορά
κινητών αξιών ή η ΜΧΟ είναι Συνδεόµενη Οντότητα Ο-
ντότητας οι τίτλοι κεφαλαίου της οποίας αποτελούν α-
ντικείµενο τακτικής διαπραγµάτευσης σε αναγνωρισµέ-
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νη αγορά κινητών αξιών,
γ) η ΜΧΟ είναι Κρατική Οντότητα, Διεθνής Οργανι-

σµός, Κεντρική Τράπεζα ή Οντότητα που ανήκει εξολο-
κλήρου σε µία ή περισσότερες από τις εν λόγω οντότη-
τες,
δ) κατ' ουσίαν, όλες οι δραστηριότητες της ΜΧΟ συνί-

στανται στην κατοχή εν όλω ή εν µέρει των εν κυκλοφο-
ρία τίτλων κεφαλαίου µίας ή περισσότερων θυγατρικών
µε δραστηριότητες σε επιχειρηµατικούς κλάδους ή το-
µείς διάφορους από αυτούς των Χρηµατοπιστωτικών Ι-
δρυµάτων ή στην παροχή χρηµατοδότησης και υπηρε-
σιών προς αυτήν ή αυτές, στην κατηγορία αυτή δεν δύνα-
ται να υπαχθεί Οντότητα η οποία λειτουργεί ή εµφανίζε-
ται ως επενδυτικό κεφάλαιο, όπως για παράδειγµα ιδιωτι-
κό επενδυτικό κεφάλαιο («private equity fund»), εταιρεία
επιχειρηµατικού κεφαλαίου («venture capital fund») ή κε-
φάλαιο εξαγορών µέσω µόχλευσης («leveraged buyout
fund»), ή οποιοσδήποτε άλλος οργανισµός επενδύσεων
σκοπός του οποίου είναι να αποκτήσει ή να χρηµατοδο-
τήσει εταιρείες και να διατηρεί στη συνέχεια δικαιώµατα
στις εταιρείες αυτές ως τίτλους κεφαλαίου για επενδυτι-
κούς σκοπούς,
ε) η ΜΧΟ δεν έχει ακόµη επιχειρηµατική δραστηριότη-

τα και δεν έχει προηγούµενο ιστορικό λειτουργίας, αλλά
επενδύει κεφάλαιο σε περιουσιακά στοιχεία µε σκοπό
την άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότητας διάφορης
από αυτήν των Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων, εφόσον
η εν λόγω εξαίρεση δεν εφαρµόζεται στην ΜΧΟ µετά
την πάροδο 24 µηνών από την ηµεροµηνία αρχικής σύ-
στασης της ΜΧΟ,
στ) η ΜΧΟ δεν υπήρξε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα κατά

τα τελευταία πέντε (5) έτη και βρίσκεται σε εξέλιξη η
διαδικασία ρευστοποίησης των περιουσιακών της στοι-
χείων ή η ΜΧΟ αναδιοργανώνεται µε σκοπό να εξακο-
λουθήσει να δραστηριοποιείται ή να δραστηριοποιηθεί
εκ νέου σε επιχειρηµατικό τοµέα άλλον από αυτόν των
Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων,
ζ) η ΜΧΟ ασκεί κυρίως δραστηριότητες χρηµατοδότη-

σης και αντιστάθµισης κινδύνου µε ή για Συνδεόµενες Ο-
ντότητες που δεν είναι Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και
δεν παρέχει υπηρεσίες χρηµατοδότησης ή αντιστάθµι-
σης κινδύνου σε Οντότητα που δεν είναι Συνδεόµενη Ο-
ντότητα, εφόσον ο όµιλος οποιασδήποτε τέτοιας Συνδε-
όµενης Οντότητας δραστηριοποιείται κυρίως σε χώρο
άλλον από αυτόν των Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων, ή 
η) η ΜΧΟ πληροί όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
i) έχει συσταθεί και λειτουργεί σε κάθε κράτος-µέλος

ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου έχει την κατοικία της απο-
κλειστικά για θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς, επιστη-
µονικούς, καλλιτεχνικούς, πολιτιστικούς, αθλητικούς ή
εκπαιδευτικούς σκοπούς ή έχει συσταθεί και λειτουργεί
σε κάθε κράτος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου έχει
την κατοικία της και αποτελεί επαγγελµατική οργάνωση,
σύλλογο επιχειρήσεων, εµπορικό επιµελητήριο, οργάνω-
ση εργαζοµένων, οργάνωση αγροτικών ή οπωροκηπευτι-
κών εκµεταλλεύσεων, ένωση πολιτών ή οργάνωση που
λειτουργεί αποκλειστικά για την προαγωγή της κοινωνι-
κής ευηµερίας, 

ii) απαλλάσσεται από φόρο εισοδήµατος σε κάθε κρά-
τος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου έχει την κατοικία
της, 

iii) δεν διαθέτει µετόχους ή µέλη που έχουν δικαιώµα-
τα κυριότητας ή επικαρπίας επί των εσόδων ή των περι-
ουσιακών της στοιχείων, 

iv) η ισχύουσα νοµοθεσία του κάθε κράτους-µέλους ή
άλλης δικαιοδοσίας όπου έχει την κατοικία της η ΜΧΟ ή
τα συστατικά έγγραφα της ΜΧΟ δεν επιτρέπουν οποια-
δήποτε διανοµή εσόδων ή περιουσιακών στοιχείων της
ΜΧΟ σε φυσικό πρόσωπο ή µη φιλανθρωπική Οντότητα ή
τη χρήση των εσόδων ή περιουσιακών στοιχείων προς ό-
φελός τους, εκτός αν η διανοµή ή χρήση αυτή γίνεται
στα πλαίσια της άσκησης των φιλανθρωπικών δραστη-
ριοτήτων της ΜΧΟ ή ως πληρωµή εύλογης αµοιβής για
την παροχή υπηρεσιών ή ως πληρωµή τιµήµατος για την
πραγµατική εµπορική αξία ιδιοκτησίας που αγόρασε η
ΜΧΟ, και 

v) η ισχύουσα νοµοθεσία του κάθε κράτους-µέλους ή
άλλης δικαιοδοσίας όπου έχει την κατοικία της η ΜΧΟ ή
τα συστατικά έγγραφα της ΜΧΟ απαιτούν, σε περίπτωση
εκκαθάρισης ή διάλυσης, να διανέµονται όλα τα περιου-
σιακά στοιχεία της ΜΧΟ σε Κρατική Οντότητα ή σε άλλη
µη κερδοσκοπική οργάνωση ή να περιέρχονται σε κάθε
κράτος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου έχει την κα-
τοικία της η ΜΧΟ ή σε άλλη διοικητική υποδιαίρεση. 
Ε. Διάφορα 
1. Ως «Δικαιούχος Λογαριασµού» νοείται πρόσωπο

που καταχωρίζεται ή ταυτοποιείται ως δικαιούχος Χρη-
µατοοικονοµικού Λογαριασµού από το Χρηµατοπιστωτι-
κό Ίδρυµα που τηρεί το λογαριασµό. Πρόσωπο, άλλο από
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, που τηρεί Χρηµατοοικονοµι-
κό Λογαριασµό προς όφελος ή για λογαριασµό άλλου
προσώπου ως αντιπρόσωπος, θεµατοφύλακας, εντολο-
δόχος, υπογράφων, σύµβουλος επενδύσεων ή ενδιάµε-
σος δεν λογίζεται Δικαιούχος Λογαριασµού για τους
σκοπούς του παρόντος νόµου. Δικαιούχος Λογαριασµού
λογίζεται το εν λόγω άλλο πρόσωπο. Σε περίπτωση Α-
σφαλιστηρίου Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβο-
λαίου Προσόδων, Δικαιούχος Λογαριασµού είναι οποιο-
δήποτε πρόσωπο έχει δικαίωµα να λάβει την Αξία Εξα-
γοράς ή να αλλάξει το δικαιούχο της σύµβασης. Αν κα-
νείς δεν δύναται να λάβει την Αξία Εξαγοράς ή να αλλά-
ξει το δικαιούχο, Δικαιούχος Λογαριασµού είναι οποιο-
δήποτε πρόσωπο ορίζεται στο συµβόλαιο ως κύριος και
οποιοδήποτε πρόσωπο έχει κατοχυρωµένη απαίτηση για
την πληρωµή σύµφωνα µε τους όρους του συµβολαίου.
Κατά τη λήξη Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου µε Αξία Εξα-
γοράς ή Συµβολαίου Προσόδων, κάθε πρόσωπο που δι-
καιούται να λάβει πληρωµή σύµφωνα µε το συµβόλαιο
είναι Δικαιούχος Λογαριασµού. 

2. Ως «Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίη-
σης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε
τον Πελάτη σου (ΑML-KYC)» νοούνται οι σχετικές µε
τον πελάτη διαδικασίες δέουσας επιµέλειας του Δηλού-
ντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του ν. 3691/2008 και τις απορρέουσες διαδικα-
σίες και απαιτήσεις που αφορούν την καταπολέµηση της
νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες
ή παρόµοιες απαιτήσεις, στις οποίες υπόκειται το εν λό-
γω Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα σύµφωνα µε το ι-
σχύον νοµοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 

3. Ως «Οντότητα» νοείται νοµικό πρόσωπο ή νοµικό
µόρφωµα, όπως κεφαλαιουχική εταιρεία, προσωπική ε-
ταιρεία, καταπίστευµα ή ίδρυµα. 

4. Μία Οντότητα είναι «Συνδεόµενη Οντότητα» άλλης
Οντότητας αν: 

i) οποιαδήποτε εκ των δύο Οντοτήτων ελέγχει την άλ-
λη, 

ii) οι δύο Οντότητες τελούν υπό κοινό έλεγχο ή 
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iii) οι δύο Οντότητες είναι Επενδυτικές Οντότητες πε-
ριγραφόµενες στην Ενότητα Α΄ παράγραφος 6 στοιχείο
β΄, τελούν υπό κοινή διαχείριση και η εν λόγω διαχείρι-
ση εκπληρώνει τις υποχρεώσεις δέουσας επιµέλειας
των εν λόγω Επενδυτικών Οντοτήτων. Για το σκοπό αυ-
τόν, ο έλεγχος περιλαµβάνει την άµεση ή έµµεση κυριό-
τητα ποσοστού µεγαλύτερου του 50% των δικαιωµάτων
ψήφου και αξίας της Οντότητας. 

5. Ως «ΑΦΜ» νοείται ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώ-
ου ή λειτουργικό ισοδύναµο αν δεν υπάρχει Αριθµός Φο-
ρολογικού Μητρώου. 

6. Ως «Αποδεικτικό Έγγραφο» νοείται οποιοδήποτε α-
πό τα ακόλουθα: 
α) πιστοποιητικό κατοικίας που εκδίδεται από αρµόδιο

κρατικό φορέα (για παράδειγµα, από την κεντρική διοί-
κηση ή αντιπρόσωπό της ή από δήµο) του άλλου κρά-
τους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας όπου ισχυρίζεται ότι
έχει την κατοικία του ο δικαιούχος,
β) σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα, οποιοδήποτε έ-

γκυρο έγγραφο ταυτότητας έχει εκδοθεί από αρµόδιο
κρατικό φορέα, (για παράδειγµα, από την κεντρική διοί-
κηση ή αντιπρόσωπό της ή από δήµο), στο οποίο περιέ-
χεται το όνοµα του προσώπου και το οποίο χρησιµοποι-
είται κατά κανόνα για ταυτοποίηση,
γ) σε ό,τι αφορά τις Οντότητες, οποιοδήποτε επίσηµο

έγγραφο έχει εκδοθεί από αρµόδιο κρατικό φορέα (για
παράδειγµα, από την κεντρική διοίκηση ή αντιπρόσωπό
της ή από δήµο), στο οποίο περιέχεται η ονοµασία της Ο-
ντότητας και είτε η διεύθυνση του κεντρικού της γραφεί-
ου σε άλλο κράτος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου ι-
σχυρίζεται ότι έχει την κατοικία της είτε το άλλο κράτος-
µέλος ή άλλη δικαιοδοσία στην οποία συστάθηκε ή ορ-
γανώθηκε,
δ) οποιαδήποτε ελεγµένη οικονοµική κατάσταση, έκ-

θεση τρίτου για τη φερεγγυότητα, αίτηση πτώχευσης ή
έκθεση από ρυθµιστική αρχή αγοράς κινητών αξιών. 
Σε ό,τι αφορά τους Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Ο-

ντοτήτων, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δύ-
νανται να χρησιµοποιήσουν ως Αποδεικτικό Έγγραφο ο-
ποιαδήποτε κατάταξη έχει γίνει στα αρχεία του Δηλού-
ντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος σχετικά µε τον Δι-
καιούχο Λογαριασµού βάσει τυποποιηµένου συστήµατος
κωδικοποίησης ανά κλάδο, η οποία καταχωρίστηκε από
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, σύµφωνα µε τη
συνήθη επιχειρηµατική πρακτική του, για σκοπούς που α-
φορούν τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποί-
ησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε
τον Πελάτη σου (ΑML-KYC) ή για άλλους ρυθµιστικούς
σκοπούς εκτός των φορολογικών και η οποία εφαρµοζό-
ταν από το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα πριν από
την ηµεροµηνία κατά την οποία έγινε η κατάταξη του
Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού ως Προϋπάρχοντος
Λογαριασµού, εφόσον το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα δεν γνωρίζει ή δεν έχει λόγο να πιστεύει ότι η εν
λόγω κατάταξη είναι εσφαλµένη ή αναξιόπιστη. Ως «τυ-
ποποιηµένο σύστηµα κωδικοποίησης ανά κλάδο» νοείται
σύστηµα που χρησιµοποιείται για την κατάταξη των µορ-
φωµάτων ανά είδος επιχείρησης για σκοπούς άλλους α-
πό τους φορολογικούς. 

ΤΜΗΜΑ IX
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 παράγραφος 3α της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ, όπως τροποποιείται µε την Οδηγία
2014/107/ΕΕ που ενσωµατώνεται µε τις διατάξεις του
άρθρου 9 παράγραφοι 1 περίπτωση β΄ και 7 περίπτωση
β΄ του παρόντος νόµου, τα κράτη-µέλη θεσπίζουν κανό-
νες και διοικητικές διαδικασίες, ώστε να διασφαλίζεται η
αποτελεσµατική εφαρµογή και συµµόρφωση σχετικά µε
τις διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέ-
λειας που προβλέπονται ανωτέρω, περιλαµβανοµένων
των κάτωθι: 

1. κανόνες ώστε να αποτρέπονται οι πρακτικές Χρηµα-
τοπιστωτικών Ιδρυµάτων, προσώπων ή ενδιαµέσων, οι ο-
ποίες αποσκοπούν στην καταστρατήγηση των διαδικα-
σιών υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας,

2. κανόνες που απαιτούν από τα Δηλούντα Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα να τηρούν αρχεία σχετικά µε τα µέτρα
που λαµβάνουν και τα τυχόν αποδεικτικά στοιχεία στα ο-
ποία στηρίζονται για την τήρηση των ανωτέρω διαδικα-
σιών, καθώς και να λαµβάνουν κατάλληλα µέτρα για την
πρόσβαση στα αρχεία αυτά,

3. διοικητικές διαδικασίες ώστε να εξακριβώνεται η
συµµόρφωση των Δηλούντων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυ-
µάτων προς τις διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέ-
ουσας επιµέλειας, διοικητικές διαδικασίες για τις επακό-
λουθες ενέργειες στο Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυ-
µα, όταν δηλώνονται λογαριασµοί χωρίς τεκµηρίωση,

4. διοικητικές διαδικασίες ώστε να διασφαλίζεται ότι
εξακολουθεί να είναι µικρός ο κίνδυνος χρήσης των Ο-
ντοτήτων και των λογαριασµών που ορίζονται στο εσω-
τερικό δίκαιο ως Μη Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύ-
µατα και Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί για σκοπούς φορο-
διαφυγής,

5. αποτελεσµατικές διατάξεις επιβολής των κανόνων
για την αντιµετώπιση της µη συµµόρφωσης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ 
ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

1. Αλλαγή των περιστάσεων: 
Ως «αλλαγή των περιστάσεων» νοείται οποιαδήποτε

µεταβολή, η οποία έχει ως αποτέλεσµα την προσθήκη
πληροφοριών σχετικών µε το καθεστώς του προσώπου ή
έρχεται σε αντίθεση µε το καθεστώς αυτό µε άλλον τρό-
πο. Επιπροσθέτως, ως αλλαγή των περιστάσεων νοείται
οποιαδήποτε µεταβολή ή προσθήκη πληροφοριών στο
Λογαριασµό του Δικαιούχου, περιλαµβανοµένης της
προσθήκης, της υποκατάστασης ή άλλης µεταβολής
σχετικά µε τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή οποιαδήποτε
άλλη µεταβολή ή προσθήκη πληροφοριών σε οποιοδήπο-
τε λογαριασµό συνδέεται µε τον εν λόγω λογαριασµό, ε-
φαρµοζοµένων των κανόνων περί άθροισης λογαρια-
σµών που περιγράφονται στο Παράρτηµα I Τµήµα VII
Ενότητα Γ΄ παράγραφοι 1 έως 3, εάν η εν λόγω µεταβο-
λή ή προσθήκη πληροφοριών επηρεάζει το καθεστώς
του Δικαιούχου Λογαριασµού. 

46



Εάν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα έχει βασι-
στεί στην εξέταση για τη διεύθυνση κατοικίας, η οποία
περιγράφεται στο Παράρτηµα I Τµήµα III Ενότητα Β΄ πα-
ράγραφος 1 και επισυµβεί αλλαγή των περιστάσεων λό-
γω της οποίας το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
λαµβάνει γνώση ή έχει λόγο να πιστεύει ότι το αρχικό Α-
ποδεικτικό Έγγραφο ή άλλο ισοδύναµο έγγραφο είναι α-
νακριβές ή αναξιόπιστο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα υποχρεούται, µέχρι τη µεταγενέστερη µεταξύ της
τελευταίας ηµέρας του σχετικού ηµερολογιακού έτους ή
των ενενήντα (90) ηµερολογιακών ηµερών µετά τη γνω-
στοποίηση ή την ανακάλυψη της εν λόγω αλλαγής των
περιστάσεων να έχει στην κατοχή του αυτοπιστοποίηση
και νέο Αποδεικτικό Έγγραφο για τη βεβαίωση της ή των
φορολογικών κατοικιών του Δικαιούχου Λογαριασµού.
Εάν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα αδυνατεί να
λάβει την αυτοπιστοποίηση και το νέο Αποδεικτικό Έγ-
γραφο µέχρι την εν λόγω ηµεροµηνία, εφαρµόζει τη δια-
δικασία έρευνας σε ηλεκτρονικό αρχείο που περιγράφε-
ται στο Παράρτηµα I Τµήµα III Ενότητα Β΄ παράγραφοι 2
έως 6. 

2. Αυτοπιστοποίηση για Νέους Λογαριασµούς Οντοτή-
των 
Σε ό,τι αφορά τους Νέους Λογαριασµούς Οντοτήτων,

προκειµένου να προσδιοριστεί κατά πόσον το Ελέγχον
Πρόσωπο Παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα δύναται να βασίζεται
σε αυτοπιστοποίηση µόνον από τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού ή το Ελέγχον Πρόσωπο. 

3. Κατοικία Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος 
Το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα έχει την κατοικία του

στην Ελλάδα εάν υπόκειται στη δικαιοδοσία της Ελλά-
δας, δηλαδή εάν η Ελλάδα µπορεί να επιβάλει την υπο-
βολή στοιχείων από το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. Γενι-
κώς, όταν το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα έχει τη φορολο-
γική του κατοικία στην Ελλάδα, υπόκειται στη δικαιοδο-
σία της Ελλάδας και αποτελεί, ως εκ τούτου, Ελληνικό
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. Στην περίπτωση καταπιστεύ-
µατος που είναι Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, ανεξαρτήτως
του αν έχει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα, το
καταπίστευµα θεωρείται ότι υπόκειται στη δικαιοδοσία
της Ελλάδας, εάν ένας ή περισσότεροι από τους καταπι-
στευµατοδόχους έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα,
εκτός εάν το καταπίστευµα δηλώνει σε άλλο κράτος-µέ-
λος όλες τις πληροφορίες που απαιτείται να δηλωθούν,
σύµφωνα µε την παρούσα Οδηγία σχετικά µε τους Δη-
λωτέους Λογαριασµούς που τηρούνται από το καταπί-
στευµα, επειδή έχει τη φορολογική του κατοικία σε αυτό
το άλλο κράτος-µέλος. Εντούτοις, όταν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα, άλλο από το καταπίστευµα, δεν έχει φορο-
λογική κατοικία, (για παράδειγµα επειδή λογίζεται φορο-
λογικώς διαφανές ή ευρίσκεται σε δικαιοδοσία που δεν
επιβάλλει φόρο εισοδήµατος), θεωρείται ότι υπόκειται
στη δικαιοδοσία της Ελλάδας και αποτελεί, ως εκ τού-
του, Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εάν: 
α) έχει συσταθεί σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία, 
β) έχει τον τόπο της διοίκησής του, περιλαµβανοµένης

της πραγµατικής διοίκησης στην Ελλάδα ή 
γ) υπόκειται σε χρηµατοπιστωτική εποπτεία στην Ελ-

λάδα. Όταν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, άλλο από καταπί-
στευµα, έχει κατοικία σε δύο ή περισσότερα κράτη-µέλη,
το εν λόγω Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υπόκειται στις υ-
ποχρεώσεις υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλει-
ας του κράτους-µέλους στο οποίο τηρεί τον ή τους Χρη-
µατοοικονοµικούς Λογαριασµούς. 

4. Τηρούµενος Λογαριασµός 
Γενικώς, θεωρείται ότι το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα

που τηρεί το λογαριασµό είναι το εξής: 
α) σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής, το

Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι ο θεµατοφύλακας
των περιουσιακών στοιχείων του λογαριασµού, συµπερι-
λαµβανοµένου του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που
τηρεί στο όνοµά του στο εν λόγω Χρηµατοπιστωτικό Ί-
δρυµα περιουσιακά στοιχεία για τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού,
β) σε περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το Χρη-

µατοπιστωτικό Ίδρυµα που υποχρεούται να πραγµατο-
ποιεί πληρωµές σχετικά µε το λογαριασµό, µε την εξαί-
ρεση του αντιπροσώπου του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµα-
τος ανεξαρτήτως του αν ο εν λόγω αντιπρόσωπος είναι
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,
γ) σε περίπτωση δικαιώµατος επί του µετοχικού κεφα-

λαίου ή του χρέους Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος, το ο-
ποίο τηρείται υπό τη µορφή Χρηµατοοικονοµικού Λογα-
ριασµού, το εν λόγω Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,
δ) σε περίπτωση Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε Αξία

Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων, το Χρηµατοπιστωτι-
κό Ίδρυµα που υποχρεούται να πραγµατοποιεί πληρωµές
σχετικά µε το συµβόλαιο. 

5. Καταπιστεύµατα που είναι Παθητικές ΜΧΟ 
Οντότητες, όπως προσωπικές εταιρείες, ετερόρρυθ-

µες εταιρείες ή παρόµοια νοµικά µορφώµατα τα οποία
δεν έχουν φορολογική κατοικία λογίζονται ως έχοντα
την κατοικία τους στη δικαιοδοσία όπου βρίσκεται ο τό-
πος άσκησης της πραγµατικής διοίκησής τους, σύµφωνα
µε το Παράρτηµα I, Τµήµα VIII Ενότητα Δ΄ παράγραφος
3. Για τον σκοπό αυτόν, το νοµικό πρόσωπο ή το νοµικό
µόρφωµα λογίζεται «παρόµοιο» µε προσωπική και µε ε-
τερόρρυθµη εταιρεία, όταν δεν αντιµετωπίζεται ως φο-
ρολογητέα µονάδα σε κράτος-µέλος, σύµφωνα µε τη
φορολογική νοµοθεσία του. Εντούτοις, προκειµένου να
αποτραπούν διπλή υποβολή στοιχείων, δεδοµένης της
ευρύτητας του πεδίου που καλύπτει ο όρος «Ελέγχοντα
Πρόσωπα» στην περίπτωση των καταπιστευµάτων, το
καταπίστευµα που είναι Παθητική ΜΧΟ δύναται να µη θε-
ωρηθεί παρόµοιο νοµικό µόρφωµα. 

6. Διεύθυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότητας 
Σε ό,τι αφορά τις Οντότητες, στο Παράρτηµα I Τµήµα

VIII Ενότητα Ε΄ παράγραφος 6 στοιχείο γ΄ περιγράφε-
ται, µεταξύ άλλων, απαίτηση να περιλαµβάνεται στα επί-
σηµα αποδεικτικά έγγραφα είτε η διεύθυνση του κεντρι-
κού γραφείου της Οντότητας σε κάθε κράτος-µέλος ή σε
άλλη δικαιοδοσία όπου ισχυρίζεται ότι έχει την κατοικία
της είτε το κάθε κράτος-µέλος ή άλλη δικαιοδοσία όπου
η Οντότητα συστάθηκε ή οργανώθηκε. Η διεύθυνση του
κεντρικού γραφείου της οντότητας είναι συνήθως ο τό-
πος όπου ασκείται η πραγµατική διοίκησή της. Η διεύ-
θυνση του χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος στο οποίο η Ο-
ντότητα διατηρεί λογαριασµό, η ταχυδροµική θυρίδα ή η
διεύθυνση που χρησιµοποιείται αποκλειστικά για την αλ-
ληλογραφία δεν είναι η διεύθυνση του κεντρικού γρα-
φείου της Οντότητας, εκτός αν η εν λόγω διεύθυνση εί-
ναι η µόνη διεύθυνση που χρησιµοποιεί η Οντότητα και
εµφανίζεται ως η καταχωρισµένη διεύθυνση της Οντότη-
τας στα συστατικά της έγγραφα. Περαιτέρω, διεύθυνση,
η οποία παρέχεται µε οδηγίες να κρατηθεί όλη η αλλη-
λογραφία που απευθύνεται σε αυτή τη διεύθυνση, δεν
είναι η διεύθυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότη-
τας.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

(ΕΕ) 2015/2060 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 
10ης ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2003/48/ΕΚ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ 
ΤΩΝ ΥΠΟ ΜΟΡΦΗ ΤΟΚΩΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΕΙΣ 

Άρθρο 5 
Τροποποίηση - κατάργηση διατάξεων του ν. 3312/2005

Στο δεύτερο Κεφάλαιο του ν. 3312/2005 προστίθεται
νέο άρθρο 13Α που έχει ως εξής: 

«Άρθρο 13Α
Τροποποιούµενες - καταργούµενες διατάξεις 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των παραγράφων
2 και 3 του παρόντος άρθρου καταργούνται οι διατάξεις
των άρθρων 3 έως και 13 του παρόντος Κεφαλαίου από
την 1η Ιανουαρίου 2016. 

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου
3 του παρόντος, οι ακόλουθες υποχρεώσεις που απορ-
ρέουν από τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εξα-
κολουθούν να ισχύουν ως εξής: 
α. Οι υποχρεώσεις των αρµόδιων ελληνικών αρχών και

των οικονοµικών φορέων που είναι εγκατεστηµένοι στην
Ελλάδα δυνάµει του άρθρου 4 παρ. 2 περίπτωση β΄ τε-
λευταίο εδάφιο του παρόντος νόµου, ισχύουν µέχρι την
5η Οκτωβρίου 2016 ή µέχρι την εκπλήρωση των υποχρε-
ώσεων αυτών. 
β. Οι υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής δυνάµει του

άρθρου 7 του παρόντος νόµου και εκείνες των αρµοδίων
ελληνικών αρχών δυνάµει του άρθρου 8, ισχύουν µέχρι
την 5η Οκτωβρίου 2016 ή µέχρι την εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεων αυτών. 
γ. Οι υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους της φορο-

λογικής κατοικίας των πραγµατικών δικαιούχων δυνάµει
του άρθρου 10 παρ. 4, ισχύουν µέχρι την 31η Δεκεµβρί-
ου 2016. 
δ. Οι υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους της φορο-

λογικής κατοικίας των πραγµατικών δικαιούχων δυνάµει
του άρθρου 10 παράγραφοι 2 και 3, όσον αφορά την πα-
ρακράτηση του φόρου στην πηγή κατά το 2016 και τα
προηγούµενα έτη, ισχύουν µέχρι την εκπλήρωση των υ-
ποχρεώσεων αυτών. 

3. Η Οδηγία 2003/48/ΕΚ, όπως τροποποιήθηκε από την
Οδηγία 2006/98/ΕΚ, ισχύει όσον αφορά την Αυστρία µέ-
χρι την 31η Δεκεµβρίου 2016 µε εξαίρεση τις ακόλουθες
υποχρεώσεις που ισχύουν ως εξής: 
α) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και τις υποκείµενες

υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής και των οικονοµι-
κών φορέων που είναι εγκατεστηµένοι στο εν λόγω κρά-
τος-µέλος δυνάµει του άρθρου 12 της Οδηγίας 2003/
48/ΕΚ, οι οποίες ισχύουν µέχρι την 30ή Ιουνίου 2017 ή
µέχρι την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών,
β) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και των οικονοµικών

φορέων που είναι εγκατεστηµένοι στο εν λόγω κράτος-
µέλος, δυνάµει του άρθρου 4 παρ. 2 δεύτερο εδάφιο της
Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, οι οποίες εξακολουθούν να ισχύ-
ουν µέχρι την 30ή Ιουνίου 2017 ή µέχρι την εκπλήρωση
των υποχρεώσεων αυτών, 
γ) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και τις υποκείµενες

υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής που είναι εγκατε-

στηµένοι στο εν λόγω κράτος-µέλος που προκύπτουν ά-
µεσα ή έµµεσα από τις διαδικασίες που αναφέρονται στο
άρθρο 13 της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, οι οποίες ισχύουν µέ-
χρι την 30ή Ιουνίου 2017 ή µέχρι την εκπλήρωση των υ-
ποχρεώσεων αυτών.
Κατά παρέκκλιση από το πρώτο εδάφιο της παρούσας,

η Οδηγία 2003/48/ΕΚ, όπως τροποποιήθηκε µε την Οδη-
γία 2006/98/ΕΚ, δεν εφαρµόζεται µετά την 1η Οκτωβρί-
ου 2016 για τόκους όσον αφορά λογαριασµούς για τους
οποίους έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις υποβολής
στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που περιλαµβάνονται
στα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ του πρώτου Μέρους του
ν. 4170/2013 και για τους οποίους η Αυστρία κοινοποίη-
σε στο πλαίσιο της αυτόµατης ανταλλαγής τις πληροφο-
ρίες που ορίζονται στο άρθρο 9 παρ. 1 περίπτωση β΄ του
ν. 4170/2013 εντός της προθεσµίας που καθορίζεται στο
άρθρο 9 παρ. 2 περίπτωση β΄ του ίδιου νόµου.» 

Άρθρο 6 
Μη εφαρµογή άλλων γενικών ή ειδικών διατάξεων 

Κάθε γενική ή ειδική διάταξη, κατά το µέρος που αντί-
κειται στις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 4, δεν εφαρ-
µόζεται. 

Άρθρο 7 

Η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 1 έως και 6 του
νόµου αυτού αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2016. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ
2014/86/ΕΕ ΚΑΙ 2015/121/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Η ΟΔΗΓΙΑ 2011/96/ΕΕ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΚΟΙΝΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ
ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΗΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ 
ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΩΝ 

ΚΡΑΤΩΝ-ΜΕΛΩΝ

Άρθρο 8

1. Στο άρθρο 48 του ν. 4172/2013 (Α΄167) προστίθεται
νέα παράγραφος 6 που έχει ως εξής:

«6. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, όσον αφορά
στα ενδοοµιλικά µερίσµατα από άλλο κράτος-µέλος της
ΕΕ, εφαρµόζονται για διανοµές κερδών στον βαθµό που
τα εν λόγω κέρδη δεν εκπίπτουν από τη θυγατρική, και
δεν εφαρµόζονται στον βαθµό που τα κέρδη αυτά εκπί-
πτουν από τη θυγατρική.»

2. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 40 που έχει ως εξής:

«40. Τα φορολογικά πλεονεκτήµατα των παραγράφων
1 και 2 του άρθρου 48 και της παραγράφου 1 του άρθρου
63 δεν παρέχονται σε ρύθµιση ή σειρά ρυθµίσεων οι ο-
ποίες, έχοντας τεθεί σε εφαρµογή µε κύριο σκοπό ή έ-
ναν από τους κύριους σκοπούς την απόκτηση φορολογι-
κού πλεονεκτήµατος που παρακωλύει το αντικείµενο ή
τον σκοπό του παρόντος, δεν είναι γνήσιες ως προς όλα
τα σχετικά γεγονότα και τις συνθήκες. Μια ρύθµιση µπο-
ρεί να περιλαµβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή µέ-
ρη. 
Για τους σκοπούς της παραγράφου αυτής, µια ρύθµιση
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ή σειρά ρυθµίσεων θεωρείται µη γνήσια στον βαθµό που
δεν τίθεται σε εφαρµογή για βάσιµους εµπορικούς λό-
γους που απηχούν την οικονοµική πραγµατικότητα.»

3. Στο Παράρτηµα Α1 του ν. 2578/1998 (Α΄30) οι περι-
πτώσεις κα΄ και κγ΄ αντικαθίστανται ως εξής:

«κα) οι εταιρείες του πολωνικού δικαίου που αποκα-
λούνται: «spotka akcyjna», «spolka z ograniczona
odpowiedzial-noscia», «spolka komandytowo-akcyjna»,
κγ) οι εταιρείες του ρουµανικού δικαίου που αποκα-

λούνται: «societati in pe actiuni», «societati in comandita
pe actiuni», «societati cu raspundere limitata», «societati in
nume colectiv», «societati in comandita simpla».

4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για εισοδή-
µατα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν
από την 1η Ιανουαρίου 2016 και µετά, καθώς και για πλη-
ρωµές που πραγµατοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου
2016 και µετά.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

2013/61/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 17ΗΣ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ 

ΟΔΗΓΙΩΝ 2006/112/ΕΚ ΚΑΙ 2008/118/ΕΚ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ
ΤΙΣ ΓΑΛΛΙΚΕΣ ΕΞΟΧΩΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ

ΙΔΙΩΣ ΤΗ ΜΑΓΙΟΤ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΠΑ (Ν. 2859/2000)

Άρθρο 9

1. Το Παράρτηµα II του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000,
Α΄248) αντικαθίσταται ως ακολούθως : 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Πεδίο εδαφικής εφαρµογής

1. «Ευρωπαϊκή Ένωση» και «έδαφος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης» είναι το σύνολο των κρατών-µελών της Ένω-
σης στο οποίο εφαρµόζεται η Συνθήκη για την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση σύµφωνα µε το άρθρο 52 αυτής και η Συνθήκη
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σύµφωνα µε
τα άρθρα 349 και 355 αυτής, εκτός από τα εδάφη που α-
ναφέρονται στην παράγραφο 2 του παρόντος. 

2. Από το πεδίο εδαφικής εφαρµογής του παρόντος
Κώδικα εξαιρούνται: 
α) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία δεν αποτε-

λούν τµήµα του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης: 

- Νήσος Ελιγολάνδη και περιοχή Μπύζιγκεν
(Busingen) της Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας της Γερµα-
νίας. 

- Θέουτα και Μελίλλια του Βασιλείου της Ισπανίας. 
- Δήµοι Λιβίνιο και Καµπιόνε ντ' Ιτάλια καθώς και τα ύ-

δατα της λίµνης Λουγκάνο της Ιταλικής Δηµοκρατίας. 
β) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία αποτελούν

τµήµα του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (ειδικά φορολογικά εδάφη) : 

- Άγιο Όρος της Ελληνικής Δηµοκρατίας. 

- Κανάριες νήσοι του Βασιλείου της Ισπανίας
(Lanzarote, Fuerteventura, Gran Canaria, Tenerife, La
Gomera, El Hierro και La Palma). 

- Νήσοι Άαλαντ (Aland) της Φινλανδικής Δηµοκρατίας. 
- Αγγλονορµανδικές νήσοι (Channel Islands : Alderney,

Jersey, Guernsey, Sark, Herm και Les Minquires)
- Γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα άρθρα 349 και

355 παρ. 1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Γαλλική Γουϊάνα, Γουαδελούπη, Μαρτι-
νίκα, Ρεϋνιόν και Μαγιότ). 

3. Πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και
του Πριγκιπάτου του Μονακό, θεωρούνται ως πράξεις
διενεργούµενες από ή προς τη Γαλλική Δηµοκρατία. 
Πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και

της νήσου Μαν, θεωρούνται ως πράξεις διενεργούµενες
από ή προς το Ηνωµένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετα-
νίας και Βορείου Ιρλανδίας. 
Πράξεις που διενεργούνται από ή προς τις περιοχές

των ζωνών κυριαρχίας του Ηνωµένου Βασιλείου στο Α-
κρωτήρι και τη Δεκέλεια αντιµετωπίζονται ως πράξεις
διενεργούµενες από ή προς την Κύπρο.

4. «Τρίτα εδάφη» νοούνται τα εδάφη τα οποία απαριθ-
µούνται στην παράγραφο 2 του παρόντος. 

«Τρίτες χώρες» νοούνται τα κράτη ή εδάφη στα οποία
δεν εφαρµόζεται η Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση
και η Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.» 

2. Το άρθρο 61 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α΄248)
τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 διαγράφεται η
φράση «ή από τα αγγλονορµανδικά νησιά». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 διαγράφεται η
φράση «ή προς τα αγγλονορµανδικά νησιά».

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ν. Παρασκευόπουλος Ευκλ. Τσακαλώτος

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Τρ. Αλεξιάδης
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Αριθµ. 78/12/2016

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατά-
ξεις: α) των Οδηγιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β)
των Οδηγιών 2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδη-
γίας 2013/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις»

A. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου ενσωµατώ-
νονται στην ελληνική έννοµη τάξη: 
α) Οι Οδηγίες 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060. Με την

Οδηγία 2014/107/ΕΕ τροποποιείται η Οδηγία
2011/16/ΕΕ, όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη α-
νταλλαγή πληροφοριών στο φορολογικό τοµέα, η οποία
έχει ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατά-
ξεις των άρθρων 1 έως 25 του ν. 4170/2013, µερικά εκ
των οποίων τροποποιούνται και συµπληρώνονται. Με τις
διατάξεις της εν λόγω Οδηγίας οι οποίες ενσωµατώνο-
νται µε τα άρθρα 1 έως

4 του υπό ψήφιση νόµου διευρύνεται ουσιαστικά το α-
ντικείµενο της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών µε-
ταξύ των κρατών-µελών στους δηλωτέους λογαρια-
σµούς, υπό τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέ-
πονται στα δύο Παραρτήµατα που προστίθενται στο ν.
4170/2013. 
Με την Οδηγία (ΕΕ) 2015/2060 καταργήθηκε η Οδηγία

2003/48/ΕΚ για τη φορολόγηση των υπό µορφή τόκων
εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις, η οποία έχει ενσωµα-
τωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις των άρ-
θρων 3 έως 13 του ν. 3312/2005 που καταργούνται µε το
άρθρο 5 του υπό ψήφιση νόµου, υπό την επιφύλαξη των
τιθέµενων, µεταβατικού χαρακτήρα, διατάξεων. 
β) Οι Οδηγίες 2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ του Συµ-

βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε τις οποίες τροπο-
ποιείται η Οδηγία 2011/96/ΕΕ του Συµβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης αναφορικά µε το κοινό φορολογικό κα-
θεστώς, το οποίο ισχύει για τις µητρικές και τις θυγατρι-
κές εταιρείες διαφορετικών κρατών-µελών. Κατά βάση
συµπληρώνεται το άρθρο 48 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος (ΚΦΕ, ν. 4172/2013), σχετικά µε την απαλλα-
γή από το φόρο των ενδοοµιλικών µερισµάτων και προ-
βλέπεται ότι η απαλλαγή αυτή εφαρµόζεται, όσον αφο-
ρά στα ενδοοµιλικά µερίσµατα από άλλο κράτος-µέλος
της ΕΕ, για διανοµές κερδών στο βαθµό που τα εν λόγω
κέρδη δεν εκπίπτουν από τη θυγατρική, και δεν εφαρµό-
ζεται στο βαθµό που τα κέρδη αυτά εκπίπτουν από τη θυ-
γατρική. 
γ) Η Οδηγία 2013/61/ΕΕ του Συµβουλίου της 17ης Δε-

κεµβρίου 2013 για την τροποποίηση των Οδηγιών
2006/112/ΕΚ και 2008/118/ΕΚ, όσον αφορά τις γαλλικές
εξόχως απόκεντρες περιοχές, και ιδίως τη Μαγιότ, η ο-
ποία ενσωµατώνεται µε τροποποίηση του Παραρτήµατος
ΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000).

Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν προκαλείται
δαπάνη ή απώλεια εσόδων του Κρατικού Προϋπολογι-
σµού ή των προϋπολογισµών των φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης. Αντίθετα, αναµένεται να επέλθει αύξηση ε-
σόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού, λόγω της αποτε-
λεσµατικότερης καταπολέµησης της απάτης και της φο-
ροδιαφυγής, µέσω της αυτόµατης ανταλλαγής πληρο-
φοριών για δηλωτέους λογαριασµούς. 

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2016     

Η Γενική Διευθύντρια  

Σταυρούλα Μηλιάκου
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